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În jur de 150 de persoane, ca-
dre didactice şi personal auxiliar, 
din municipiul şi judeţul Galaţi, 
s-au adunat, joi, pe esplanada din 
faţa Teatrului Dramatic, pentru a 
protesta faţă de Legea educaţiei. 
Preşedintele Federaţiei Sindica-
tului Liber din Învăţământ (FSLI), 
Adrian Andrăşescu, ne-a declarat 
că, de data aceasta, personalul din 

Educaţie este dispus să declanşe-
ze grevă generală, la sfârşitul 
lunii mai, chiar dacă acest lucru 
ar afecta examenul de Evaluare 
Naţională.

Nemulţumirile celor care lu-
crează în Educaţie datează de ceva 
vreme. Oamenii spun că le-a ajuns 
cuţitul la os şi că nu mai suportă în-
josirile la care sunt supuşi de către 

guvern, care una promite şi alta 
face. „Ni s-a promis o mărire, la 
începutul acestui an, de 10%, pre-
cum şi alte sporuri. Nu am primit 
decât 20 de lei în plus pe fl uturaş“, 
ne-a declarat una dintre profesoa-
rele afl ate la protest. Situaţia este 
revoltătoare şi pentru personalul 
nedidactic din toate structurile, 
îngrijitoare, femei de serviciu, 

secretare, care spun că au un sa-
lariu ce depăşeşte cu puţin 1.400 
de lei. „Să trăiască guvernanţii cu 
suma asta. Şi noi muncim cot la 
cot cu profesorii şi avem acasă co-
pii, familii, nevoi. Este imposibil 
să supravieţuiască cineva cu atâţia 
bani“, ne-a spus îngrijitoarea unei 
grădiniţe din Galaţi. . Raluca 

Ichim > pag. 03 

Salariaţii din învăţământ
îşi cer drepturile în stradă

INCLUŞI ÎN PROGRAME DE INTEGRARE > SOCIAL /11

UN NOU 

EXAMEN 

DE REZIDENŢIAT
START. Au început 

înscrierile pentru o sesiune 

a examenului de rezidenţiat 

promisă de autorităţile sanitare 

încă din noiembrie 2022, la 

concurs fi ind scoase 628 de 

locuri şi posturi. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.03.2023

03eveniment
Cei 15 gălăţeni califi caţi 
la Olimpiada Naţională 
de Matematică

20observator
Aproape 50.000 de 
gălăţeni au avut viroză, 
gripă sau pneumonie 

Copiii ucraineni,
respinşi de unii
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Alungaţi de bombe, ucrainenii au fost nevoiţi să fugă din calea 

războiului şi să caute un nou loc pe care să-l numească acasă, 

într-o ţară cu oameni necunoscuţi, cu obiceiuri şi tradiţii diferite. 

Adulţii conştientizează situaţia grea în care se afl ă, însă pentru 

cei mici adaptarea este difi cilă. . Beatrice Dumitriu 
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Semnal europeanSemnal european
pentru mobilizarea pentru mobilizarea 
Industriei de ApărareIndustriei de Apărare



2 31 MAR 2023F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Noi pe cine păcălim?

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

D
upă ce au scos oameni 
în stradă, foarte 
puțini, ce-i drept, Nicu 

și Marcel s-au gândit să refacă 
pragul pentru dezincriminarea 
abuzului în serviciu, de la 
50.000 la nici 2.000 de euro. 
Parașutați efectiv în fruntea 
statului, fără nicio experiență 
relevantă în administrație 
sau în economia reală, băieții 
ăștia și cei de pe lângă ei 
tratează problemele serioase ale 
României ca în piața de la Buzău 
sau în cea de la Plenița. Unde 
mai pui că, în tradiționalul 
spirit dâmbovițean, politicienii 
români își imaginează că la 
Bruxelles merge cu mangleala 

de la Vila Lac. Ne facem că 
reformăm ceva, Comisia ne 
bagă euroii în buzunare, viața și 
pensiile speciale merg înainte.

Problema e că, de fapt, Nicu 
și Marcel îi păcălesc pe români. 
Generația „decrețeilor“ se 
apropie de vârsta de pensionare, 
ca oamenii normali, nu ca 
specialii, iar din urmă nu vine 
mai nimic. Dincolo de dorința 
clar exprimată de a nu trece 
pensiile speciale pe bază de 
contributivitate, România se 
confruntă cu un sistem de 
pensii nesustenabil, al cărui 
buget este deja insufi cient, lună 
de lună. Fără a avea intenția 
de a jigni pe cineva, actuala 
clasă politică este clar inaptă în 
a judeca probleme pe termen 
lung. Singura preocupare 

este miza electorală a anului 
viitor, iar luarea de decizii 
politice în baza unor corelații 
econometrice pe măcar 10-20 de 
ani, să spunem, între declinul 
demografi c și pensia medie netă 
sau între un nivel sustenabil al 
contribuțiilor sociale, infl ație 
și colectarea efi cientă a TVA 
pentru asigurarea veniturilor 
bugetare este din alt fi lm 
pentru alde Nicu și Marcel.

De fapt, infl ația bagă bani 
fără acoperire în bunuri și 
servicii direct în buzunarul 
statului, care îi cheltuie aiurea. 
În doar două luni, defi citul 
bugetului de stat aproape că s-a 
dublat față de aceeași perioadă 
din 2022, șapte miliarde de 
lei au fost doar cheltuielile 
cu dobânzile, iar România a 

încheiat anul trecut cu un 
dezastruos defi cit comercial, de 
peste 34 de miliarde de euro, 
cu peste 10 miliarde mai mult 
decât cel din 2021 și cu un 
bilanț negativ al importurilor 
alimentare greu de anticipat 
într-un trecut nu foarte 
îndepărtat.

Astfel de cifre ar trebui să 
ne înfi oare, însă nici vorbă. 
O dăm înainte cu vrăjelile la 
Bruxelles, în speranța că banii 
din PNRR vor intra în țară, 
fără a ne schimba năravurile. 
Într-o realitate contrafactuală, 
dacă nu izbucnea pandemia, 
mecanismul de redresare gândit 
la nivel european nu exista, iar 
noi nici nu mai aveam pe cine 
să păcălim, decât tot pe noi 
înșine.  .

George
 

Marinescu

maxime

“
Mă caut faustic 

de-o viaţă. Și nici 

că mă regăsesc

VASILE GHICA

sinaxar
31.03.2023

Sf. Sfi nţit Mc. Ipatie,                    u

ep. Gangrei

înapoi
An-tan-tiri-Morodan

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Sunt create condițiile pentru u

ca România să iasă iarăși în 
stradă. Golăniile făcute pe timpul 
pandemiei, infl ația galopantă, 
diversele scumpiri nu reușiseră să 
coaguleze forța contribuabililor 
din Balcani. Noi eram doar cu 
Justiția, iar cel mai recent vot 
din Senat ne livrează muniție, 
pardon de noțiune: miroase a 
praf de haștag. E mai greu cu 
lozincile, nu știu ce ar rima cu 
Ciucă și Ciolacu. Dacă zici despre 
Kelemen Hunor, sare CNCD-ul de 
tur în sus. Complicată „fereastră 
de oportunitate“!

Apropo de ieșirile prin Piața u

Victoriei, iar acum mă adresez 
colegilor din presă. Pe ei i-am 
auzit foarte des comițând acest 
trist pleonasm: se protestează 

„față de“ nu „împotrivă“. Ca să 
fi m cu niscaiva încărcătură pe 
conștiință.

Ah, s-a activat u

europarlamentarul Rareș Bogdan 
după ce abuzul în serviciu și-a 
tras prag nou: „O mizerie fără 
seamăn reinventată cu concursul 
PNL.“ Ca și atunci când anunța 
desfi ințarea pensiilor speciale „în 
30 de zile“. Trebuia să bată puțin 
toba, mai ales că se fredonează 
pe mai multe voci în această 
perioadă. N-ar fi  de mirare 
dacă am auzi peste câteva luni 
următoarea combinată: Rareș a 
atacat revenirea la Ordonanța 13, 
dar echipa națională de fotbal s-a 
califi cat la Europene.

Nici interlopii n-ar trebui u

să se simtă mai bine, iar 
multinaționalele suferă profund. 
Până atunci, autoritățile sar cu 
toată forța pe gospodinele care 

vând platouri cu aperitive și 
prăjituri pe Facebook. Credeau că 
din două like-uri și trei inimioare 
păcălesc ochiul vigilent al 
statului?

Italia interzice carnea u

produsă în laborator și va pedepsi 
producerea ei cu amenzi de până 
la 60.000 euro. M-am folosit de 
această informație ca să-mi alint 
greierele din călcâi: stai, bă, că 
ești în siguranță!

Sorana Cârstea, suferind u

probabil de o gelozie maladivă, 
s-a băgat în seamă în seara zilei 
de miercuri. Tocmai atunci când 
aveam deja o vedetă de tocat pe 
social-media, pe infl uencerița 
Ana Morodan, depistată drogată 
și ciupită la volan. Ne rămâne 
doar să cântăm un tembel refren 
al copilăriei, e doar o țicneală 
cu rol de mare descânt. Aici am 
ajuns: „An-tan-tiri-Morodan...“ 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
stăzi se împlinesc 90 de 
ani de la nașterea Poetului 
NICHITA STĂNESCU - 31 

Martie 1933 - 13 Decembrie 1983. 
Așadar, ne comportăm cum se cade 
în Zi Aniversară... și ne aducem 
aminte.
Într-o discuție cu poeții și prietenii 
care l-înconjurau și l-ascultau 
milimetric, ziua și noaptea, poetul 
Nichita Stănescu a decretat: „Nu 
există poeți mari, poeți mici, 
poeți minori, poeți majori, poeți 
pătrați, poeți rotunzi, poeți bogați, 
poeți săraci, poeți cuminți, poeți 
obraznici. Poeții nu-s echipe de 
fotbal, șlehte, șefi , adunături, popi, 
cântăreți, contabili, miniștri... ca 

să fi e catalogați, etichetați, puși 
aici și acolo după nu știu care 
criteriu subiectiv, după nu știu 
care hotărâre a nu știu cărui critic 
ocupat cu atârnarea epitetelor 
ornante de fruntea sau de coada 
unui poet. Pe scurt: POET... ori 
EȘTI, ori NU EȘTI!”
Sigur că da! Are dreptate ”Îngerul 
cu o carte în mână”! Are dreptate 
UMNS, adică ”Uzina de Metafore 
Nichita Stănescu”! Chiar are 
dreptate Poetul care se îmbrățișa 
singur! Eu cred/consider că ”poet 
mare” e pleonasm, iar ”poet mic” 
e altceva, iar nu poet! Adică, 
nu-i poet... și gata! Cum să spui 
”privighetoare genială”? Cum să 
spui ”crizantemă frumoasă”? Cum 
să spui ”cuc singur”? Sau cum 
să zici ”porumbel urât”? Cum să 

zici ”ciocârlie afonă”? Cum să fi i 
poet, dacă nu știi ce face și ce este 
Metafora, Metonimia, Sinecdoca, 
Anacolutul? Ori Hiperbola? Ori 
Aliterația? Sau Personifi carea? 
Sau Alegoria? Sau Oximoronul? 
Sau operația cu Simboluri? Sau 
translația de Sensuri?
Nichita Stănescu zicea: ”Nu există 
fulger fără fulger”! Zicem și noi: 
Poeții sun Semne de Circulație 
în Univers! Ceilalți... NU SUNT! 
Adică... NU EXISTĂ!
Ia cetiți, dragi iubitori de poezie/
lectură, cum gândea/scria/vorbea 
NICHITA: ”A vorbi despre limba în 
care gândești, a gândi-gândire nu 
se poate face decât numai într-o 
limbă - în cazul nostru, a vorbi 
despre limba română este ca o 
duminică. Frumusețea lucrurilor 

concrete nu poate fi  decât 
exprimată în limba română. Ce 
patrie minunată este această limbă! 
Ce nuanță aparte îmi dau seama 
că are! Această observație, această 
revelație am avut-o abia atunci 
când am învățat o altă limbă. Atât 
de proprie, atât de familiară, atât 
de intimă îmi este limba în care 
m-am născut, încât nu po pot 
considera altfel decât iarbă. Avem 
o patrie de pămân și de piatră, și 
încă o dată avem numele patrie de 
pământ și de piatră. Numele patriei 
este tot patrie. O patrie fără nume 
nu este patrie. LIMBA ROMÂNĂ 
ESTE PATRIA MEA!”... NICHITA 
zicea că vorbește și scrie în limba 
poezească. Iacătă: ”eu nu sunt 
altceva decât o pată de sânge care 
vorbește”... NEC PLUS ULTRA!  .

tragedia
NICHITA STĂNESCU: Limba Română Este Patria Mea!

divina

nec plus ultra
Des/cântec 

de Steauă Verde

ION ZIMBRU                                (PENTRU AURA JUGĂNARU - LA MULŢI ANI!) 

(!) singuro, tu eşti aceasta?/ singuro, tu eşti cealaltă?

dacă eşti aceasta, unde-i/ respirarea cea înaltă,

mirosind a steauă verde,/ a sărutul mătăciunii

când mă vor sub arătură/ şi adorm (la pândă) unii?

când mă spun pe la icoane/ şi-mi sting (fănăraşii) alţii,

urmărindu-te sub lună/ cum aştepţi şi cum pe cal ţi-i

(gata de plecare-n lume)/ scumpa ta alcătuire?

dacă eşti aceasta, cine-i/ ultimul tău (singur) mire (?)

(!) dacă eşti cealaltă, unde-i/ respirarea cea adâncă,

mirosind a colţ de fl oare/ (singură) pe colţ de stâncă

prăbuşită-n vale? unde-s/ talele-ademenitoare

rochii lungi (fără sfârşire)/ de mireasă? oare care

mire nu mai vrea să-nceapă,/ ori nu ştie să-nţeleagă

sufl etul tăcerii, umbra,/ strigătul din piatră seacă?

dacă eşti cealaltă, spune,/ steauă lungă şi subţire:

ultimul tău singur poate/... (n-întuneric!)... să se mire (?) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În jur de 150 de persoane, cadre 

didactice și personal auxiliar, din 

municipiul și judeţul Galaţi, s-au 

adunat ieri, pe esplanada din 

faţa Teatrului Dramatic, pentru a 

protesta faţă de Legea educaţiei. 

Președintele Federaţiei 

Sindicatului Liber din Învăţământ 

(FSLI), Adrian Andrășescu, ne-a 

declarat că, de data aceasta, 

personalul din Educaţie este 

dispus să declanșeze grevă 

generală, la sfârșitul lunii mai, 

chiar dacă acest lucru ar afecta 

examenul de Evaluare Naţională.

Nemulţumirile celor care lu-
crează în Educaţie datează de 
ceva vreme. Oamenii spun că 
le-a ajuns cuţitul la os și că nu 
mai suportă înjosirile la care sunt 
supuşi de către guvern, care una 

promite și alta face. "Ni s-a promis 
o mărire, la începutul acestui an, 
de 10%, precum și alte sporuri. 
Nu am primit nimic, doar 20 de 
lei în plus pe fl uturaș“, ne-a decla-
rat una dintre profesoarele afl ate 
ieri la protest.

 Situaţia este revoltătoare și 
pentru personalul nedidactic din 
toate structurile, îngrijitoare, fe-
mei de serviciu, secretare, care 
spun că au un salariu ce depășește 
cu puţin 1.400 de lei. În sprijinul 
acestei afi rmaţii, oamenii au adus 
la protest și fl uturașul de salariu 
care  le "mărturisește“ declaraţii. 
"Să trăiască guvernanţii cu suma 
asta. Și noi muncim cot la cot cu 
profesorii și avem acasă copii, fa-
milii și nevoi. Este imposibil să 
supravieţuiască cineva cu atâţia 
bani“, ne-a spus îngrijitoarea 
unei grădiniţe din Galaţi.

 "Protestăm pentru că învăţă-
mântul nu este respectat. Salari-

aţii din învăţământ nu sunt res-
pectaţi. Avem o lege a salarizării 
care, deși trebuia pusă în aplicare 
încă din septembrie 2020, nu este 
aplicată integral nici acum. Perso-
nalul din învăţământ nu primește 
spor de condiţii nocive, așa cum 
primesc muncitorii care lucrează 
în alte sectoare. Personalul didac-
tic auxiliar nu primește spor de 
suprasolicitare neuropsihică și 
nici de complexitatea muncii. E 
în proiect o lege a învăţământului 
care încalcă grosolan principiile 
etice, încalcă tradiţiile poporu-
lui român, vor să introducă prin 
această lege lucruri pe care nu ni 
le puteam închipui până acum“, 
ne-a declarat Adrian Andrășescu, 
președintele FSLI Galaţi.

 Acesta ne-a mai spus că se-
ria protestelor va continua până 
la declanșarea grevei generale, 
dacă premierul nu va emite un 
act normativ prin care să modifi -

ce actuala Lege a educaţiei. "Vrem 
ca salariile din învăţământ să se 
indexeze cu indicele de infl aţie, 
care este de peste 15%, în timp ce 
creșterea salarială a fost de 5-6, 
maximum 10%. Au fost în aceas-
tă lună acţiuni de protest în toate 
judeţele ţării, iar ieri am fost în 
faţa Guvernului României. Prim-
ministrul ne-a promis că astăzi 
(joi - n.r.) va da un comunicat. Nu 
l-a dat încă și mă îndoiesc că îl 
va da, pentru că a mai promis și 
alte lucruri, dar nu s-a ţinut de cu-
vânt. Avem programate proteste 
și în luna aprilie, iar în mai vom 
face un marș la București, pentru 
ca la sfârșitul lunii mai să intrăm 
în grevă generală. Dacă guvernul 
nu ne ia în seamă, înseamnă că nu 
ţine la educaţia copiilor, deci ne 
raliem la ceea ce vrea și vom sta 
în grevă generală până când ne 
vom face auziţi“, a conchis Adrian 
Andrășescu. .

ÎN PRAG DE GREVĂ GENERALĂ  .  PROTEST

 CEI 15 PENTRU 

OLIMPIADA 

NAŢIONALĂ 

DE MATEMATICĂ
VÂRFURI. Nu mai puţin 

de 15 elevi vor reprezenta judeţul 

Galaţi la Olimpiada Naţională de 

Matematică. Dintre aceştia, 13 

sunt de la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“. Alexandru Filip, Matei 

Miron, Octavian Nistor, Radu 

Savin, Tiberiu Guţanu şi Teodor 

Lepădatu sunt elevi de la clasele 

profesorului Mihai Totolici. Cristian 

Bivol şi Rareş Neculau sunt de la 

clasele profesorului Romeo Zamfi r, 

iar Paul Tăbăcaru şi Diana Ciapă 

sunt de la clasele profesoarei 

Veronica Grigore, în timp ce Alessia 

Zorlescu este pregătită de ambii 

profesori. S-au mai califi cat de 

la CNVA Edvin Halil, de la clasa 

profesorului Radu Tătaru, şi Ioana 

Mara Zaharia (deja medaliată anul 

acesta la un concurs internaţional 

şi califi cată cu cel mai mare punctaj 

la Olimpiada Europeană pentru 

Fete), de la clasa profesorului Florin 

Antohe.Pe primul loc la clasa a 

XII-a s-a califi cat Claudiu Blîndu de 

la Colegiul Naţional „Spiru Haret“ 

Tecuci, clasa profesorului Felix 

Corneliu Arhire. De la Colegiul 

Naţional „Mihail Kogălniceanu“, va 

reprezenta Galaţiul la Naţionala de 

Matematică Alexandru Obreja, de la 

clasa profesorului Gelu Dan Coadă.  

. R.A.P. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi raportat 
de autorităţile gălăţene pentru ul-
timele 24 de ore a crescut, la peste 
600, faţă de ziua de miercuri, 29 
martie. A crescut și numărul ce-
rerilor de permise de protecţie, 
miercuri fi ind eliberate aproape 
70 de astfel de documente.

 Poliţia de Frontieră Galaţi a 
transmis că cel mai mare fl ux, de 
504 refugiaţi, s-a înregistrat prin 

vama de la Galaţi, în timp ce pe la 
Oancea au intrat în ţară 107 ucrai-
neni. Astfel, 611 este numărul to-

tal de refugiaţi ajunși în judeţul 
nostru în ultimele 24 de ore, cu 
123 mai mulţi decât în intervalul 
precedent.

 Joi, 30 martie, în Centrul pen-
tru Refugiaţi nu mai era cazat ni-
ciun refugiat și erau disponibile 
180 de locuri. Majoritatea ucrai-
nenilor nou-veniţi și-au continuat 
drumul, puţini optând să rămână 
în Galaţi, chiar și pentru un timp. 
În privinţa refugiaţilor care au 
ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, joi, 30 

martie, la blocul M11 erau 94 de 
ucraineni. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate 18 locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 75 de locuri din 
327. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 66 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, cu șase mai multe de-
cât în intervalul precedent. .

migraţie
Frontiera, aglomerată cu peste 600 de ucraineni

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 31 martie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor și Traian. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251 la Costache Negri și Matca, iar 

pe DN 25, la Independenţa și Ivești. Pe DE 581, un radar 

va fi  prezent pe raza localităţii Priponești.  . Mariana 

Constandache

Salariaţii din învăţământ 
îşi cer drepturile în stradă
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Spectacol 
gălăţean 
la „Vedeta 
familiei”, 
pe TVR1
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O fi  sâmbătă 1 aprilie, dar nu-i 

nicio păcăleală! Va fi  spectacol 

gălăţean, așa cum numai gașca 

„Voces” - formată din elevii 

profesoarei de canto Monica 

Măciuceanu - știe să facă! 

Unde? Pe TVR1, de la ora 9,30, 

la „Vedeta familiei”, un talent-

show dedicat copiilor cu vârste 

cuprinse între 5 și 11 ani. La 

ediţia de sâmbătă, una dintre 

protagonistele competiţiei va 

fi  gălăţeanca Timeea Bostan - 

„Biţu” pentru prieteni. 

E drept, „Biţu” nu-i singura 
vedetă a familiei Bostan. Sora ei 
mai mare, Adina Bostan, e deja 
un nume cunoscut din concursu-
rile tv și din festivaluri de muzi-
că, despre care aţi putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă”. Pe amândo-
uă le veţi putea descoperi la „Ve-
deta familiei”. Iar profesoara lor 
de canto, Monica Măciuceanu, vă 
promite muzică bună și distrac-
ţie: „Bostănici” în acţiune și gașca 
„Voces” acolo, pentru ele! 

Revenind la Timeea, trebuie 
să afl aţi cel mai recent trofeu 
câștigat - Premiul Special al Ju-
riului FICCO - Festivalul Interna-

ţional de Canto „Cezar Ouatu”. 
FICCO este recunoscută drept 
una dintre cele mai difi cile com-
petiţii muzicale. Din 150 de par-
ticipanţi de anul acesta, n-au fost 
aleși decât câte zece fi naliști pe 
categorie! Ca să vă faceţi o idee, 
afl aţi că la categoria 10-13 ani, 
din 60 de concurenţi, au rămas 
zece fi naliști, dintre care cinci 
sunt elevi ai Monicăi Măciucea-
nu. Iar eleva ei Isabel Puiu a pri-
mit, ex-aequo, Premiul FICCO 
canto muzică ușoară la această 
categorie. 

Merită spus că Școala de Can-
to „Voces” a fost remarcată în 
mod special de către unul dintre 
membrii juriului - Bogdan Negro-
iu, liderul trupei „El Negro”, care 
i-a dedicat o postare specială pe 
Facebook: ”Școala de Muzică de 
la Galaţi - Măciuceanu Monica ex-
traordinar de buni, wow! Pentru 
că ziceam «buni de la Galaţi», am 
suplimentat cu un premiu lista 
câștigătorilor FICCO 2023. O înre-
gistrare gratis în studioul nostru 
pentru Timeea Bostan - Premiul 
Special al Juriului”. .

„BOSTĂNICI”, ÎN ACŢIUNE ALĂTURI DE GAȘCA „VOCES”  .  SHOW

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii a anunţat 
începerea înscrierilor pentru o 
sesiune a examenului de reziden-
ţiat promisă de autorităţile sani-
tare încă din noiembrie 2022. De 
miercuri, 29 martie 2023, până 
pe 12 aprilie, absolvenţii facultă-
ţilor de Medicină din ţară își pot 
depune dosarele pentru partici-
parea la concurs.

 Bătălia se va da pe mai mul-
te specializări rămase neocupa-
te după sesiunea din noiembrie 

anul trecut. Astfel, la Medicină 
generală sunt neocupate 628 de 
locuri și posturi, din cele 4.734 
scoase la concurs, în timp ce la 
Medicină dentară și Farmacie au 
fost ocupate toate locurile în no-
iembrie 2022.

"Înscrierile pentru concurs 
se fac prin direcţiile de sănăta-
te publică judeţene Arad, Bihor, 
Brașov, Cluj, Constanţa, Dolj, Ga-
laţi, Iași, Mureș, Sibiu, Timiș sau 
cea a municipiului București, res-
pectiv, prin ministerele cu reţea 
sanitară proprie. Listele cu candi-
daţii admişi în concurs se afi şea-
ză pe site-ul rezidentiat.ms.ro, pe 
data de 24 aprilie 2023, conform 
metodologiei publicate luni, 27 
martie, în Monitorul Ofi cial“, se 
precizează în comunicat.

Conform datelor publicate de 
Ministerul Sănătăţii, concursul 
va dura patru ore, timp în care fi -
ecare candidat medic va trebui să 
rezolve teste de tip grilă cu 200 de 
întrebări. Ulterior, alegerea unui 
loc sau post va fi  condiţionată de 
obţinerea unui punctaj minim de 
promovare de 60% din punctajul 
maxim. .

sesiune
S-a dat startul unui nou examen 
de rezidenţiat

Amenzi 
de primăvară 
pentru 
seminţe

MIZERIE. Trei tineri din Galaţi, 

cu vârste cuprinse între 20 și 25 de ani, 

au fost amendaţi din cauza seminţelor. 

Odată cu apariţia primelor raze de 

soare, au apărut și primii consumatori 

de seminţe în aer liber. Cei trei tineri au 

fost depistaţi de poliţiștii locali, în zona 

unui bloc de pe strada Arhipelag, în 

timp ce consumau seminţe de fl oarea-

soarelui, aruncând cojile rezultate pe 

domeniul public. În consecinţă, aceștia 

s-au ales cu o sancţiune contravenţio-

nală în valoare totală de 2.400 de lei.  

. Beatrice Dumitriu

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Astăzi, 31 martie, 

poliţiștii locali de la Serviciul 

Rutier ies pe străzi în următoarele 

zone: bd. Siderurgiștilor, între 

str. Gheorghe Asachi (Spitalul de 

Copii) și str. 1 Decembrie 1918 

(General); str. Traian, între str. 

Alexandru Măcelaru și str. Tecuci 

(Piaţa Centrală); str. 1 Decembrie 

1918 - str. Traian Vuia - bd. Henri 

Coandă; str. Basarabiei, între str. 

Traian și bd. Siderurgiștilor; str. 

Domnească, între str. Brăilei și str. 

Cezar; str. Brăilei, între str. Frunzei 

și bd. Oţelarilor (Spitalul Judeţean); 

str. Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; bd. 

Oţelarilor, între str. Stadionului și str. 

Brăilei; str. Brăilei, între str. Frunzei 

și str. Domnească.  . Beatrice 

Dumitriu 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Numeroși credincioși din Ar-
hiepiscopia Dunării de Jos au 
participat miercuri, în a cincea 
săptămână a Postului Mare, la 
Denia Canonului Mare, pentru 
a se întări duhovniceşte în ur-
cuşul pregătitor pentru Învierea 
Domnului.

”La Catedrala arhiepiscopală 
din Galaţi, Înaltpreasfi nţitul Pă-
rinte Arhiepiscop Casian, împre-
ună cu soborul de preoţi şi dia-
coni ai acestui lăcaş de cult, într-o 
atmosferă de evlavie, a săvârşit 
slujba Deniei rânduită în această 
zi a postului. În cadrul slujbei a 
fost cântat cu pioşenie şi smere-
nie Canonul Mare al Sfântului 
Andrei Criteanul. Într-o deosebi-
tă armonie, Corul Seminarului 
Teologic Ortodox «Sf. Ap. Andrei» 
din Galaţi a oferit răspunsurile la 
slujbă. Această creaţie în versuri a 
Sfântului Andrei, Arhiepiscopul 
Cretei, cunoscută drept «Canonul 
lacrimilor», este una dintre cele 
mai frumoase slujbe ale Bisericii 
Ortodoxe. Rugăciunea şi cântarea 

se împletesc în acest canon într-o 
sinergie unică pentru a crea sta-
rea lăuntrică de recunoaştere 
a păcatelor şi de căinţă, dar şi 
dorinţa profundă de revenire la 
starea curată a vieţii de comu-
niune cu Preasfânta Treime”, se 
precizează într-un comunicat al 
Arhiepiscopiei.

La fi nalul slujbei, Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Casian a ţinut 
un cuvânt de folos duhovnicesc 
credincioşilor prezenţi, în care 
a vorbit despre opera liturgică a 
lui Andrei Criteanul, precum şi 
despre pregătirea treptată a cre-
dincioşilor prin pocăinţă, post şi 
rugăciune pentru primirea bu-
curiei Învierii Domnului nostru 
Iisus Hristos.  .

arhiepiscopie
„Canonul lacrimilor”, în a cincea 
săptămână a Postului Mare
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În urmă cu exact șapte ani, 
fostul deputat Mihail Boldea era 
trimis în judecată de procuro-
rii DIICOT Galaţi într-un dosar 
de constituire a unui grup in-
fracţional organizat care ar fi  
prejudiciat Ministerul Sănătăţii, 
Ministerul Educaţiei, Cercetării, 
Tineretului şi Sportului și buge-
tul statului. Evaziune fi scală și 
abuz în serviciu, în diverse for-
me de participaţie, au fost faptele 
pentru care a fost tras la răspun-
dere grupul din care au mai fă-
cut parte Valentin Boldea, fostul 
director al Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi, Mircea Bivol, 
fostul consilier parlamentar al lui 
Mihail Boldea, Mădălin Andrei Pe-
trea, Eugen Roşu, George Hristu, 
Lucia Raluca Dobrea, dar şi socie-
tăţile comerciale Geco Clean SRL 
şi Red Offi ce Clean SRL. Procuro-
rii arătau atunci, în rechizitoriul 
trimis Curţii de Apel Galaţi, că 
Mihail Boldea, în cursul anului 
2010, ajutat de ceilalţi membri ai 
grupului infracţional, ar fi  preju-
diciat Ministerul Educaţiei, Cer-
cetării, Tineretului şi Sportului 
şi Ministerul Sănătăţii cu suma 
de 893.581 de lei, iar bugetul de 
stat, prin sustragerea de la plata 
taxelor şi impozitelor, cu 781.808 
lei, prin solicitarea de fonduri de 
la Ministerul Educaţiei în scopul 
efectuării de renovări la unele in-
stituţii de învăţământ din Galaţi. 
I-ar fi  convins pe directorii respec-
tivelor unităţi să încheie contracte 
cu fi rmele administrate de Geor-
ge Hristu și, respectiv, Eugen Roşu, 
după ce le prezenta diferite oferte 

fi ctive, provenite de la diverse fi r-
me, dintre care societăţile agreate 
aveau tarifele cele mai mici. 

Pe lângă unităţile de învăţă-
mânt, afacerile ilegale ar fi  vizat 
şi Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi, condusă la acel moment 
de Valentin Boldea, fratele fostu-
lui deputat. Instituţia ar fi  înche-
iat două contracte de reabilitare 
a unor unităţi sanitare afl ate în 
subordinea DSP cu SC Blue Offi ce 
Clean SRL, administrată de Andrei 
Mădălin Petrea. Şi în cazul reabili-
tărilor unităţilor sanitare ar fi  fost 
folosită aceeaşi metodă ca la şco-
li, respectiv, creşterea artifi cială 
a cheltuielilor, cauzând astfel Mi-
nisterului Sănătăţii un prejudiciu 
de 82.800 de lei. Acuzat iniţial de 
abuz în serviciu, Valentin Boldea 
avea să fi e achitat, restul grupului 
primind condamnări.

Dosarul, strămutat la Curtea 
de Apel București, a primit o pri-
mă soluţie după aproape patru ani 
de judecată, în 2020 magistraţii 
condamnându-l pe Mihail Boldea 
la trei ani de închisoare cu exe-
cutare pentru constituire a unui 
grup infracţional organizat și in-
stigare la evaziune fi scală în formă 
continuată. Mircea Bivol a primit 
aceeași pedeapsă, pentru aceleași 
fapte. Cei trei administratori de 
fi rme, respectiv, Mădălin Andrei 
Petrea, Eugen Roşu și George Hris-
tu, au primit pedepse cu suspen-
dare, de 1 an și 8 luni, 1 an și 10 
luni și, respectiv, 1 an și 8 luni în-
chisoare. Raluca Dobrea, fi ica fos-
tei şefe de la Direcţia de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Ga-

laţi, a primit doi ani de închisoare 
cu executare, pentru complicitate 
la evaziune fi scală în formă con-
tinuată. De asemenea, s-a dispus 
sechestru asupra bunurilor in-
culpaţilor, pentru recuperarea 
prejudiciului.

 Trei ani 
pe masa instanţei 
supreme 

La nouă luni după pronunţa-
rea condamnării de către Curtea 
de Apel, dosarul avea un prim ter-
men de judecată la Înalta Curte de 
Casaţie și Justiţie, instanţă la care 

condamnaţii au atacat decizia pri-
mită. După aproape trei ani și 25 
de termene de judecată, presărate 
cu numeroase amânări și o sus-
pendare, procesul a luat sfârşit pe 
28 martie 2023, când magistraţii 
au decis să admită apelul, dar și 
să dispună încetarea procesului 
penal sub motivarea intervenirii 
prescripţiei răspunderii penale. 
Sentinţa este valabilă pentru toţi 
membrii grupului. Aceștia nu 
doar că nu vor mai achita nimic, 
dar vor avea și bani de primit din 
partea statului, conform aceleiași 
decizii. "Constată achitat prejudi-
ciul produs ca urmare a faptelor 
circumscrise ilicitului penal ce 
au fost comise de inculpaţii din 
prezenta cauză şi dispune restitu-
irea de către partea civilă Statul 
Român, prin Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală, prin Ad-
ministraţia Judeţeană a Finanţe-
lor Publice Galaţi, în calitate de 
mandatar al Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
Galaţi, către Bivol Mircea a sumei 
de 113.920 lei și restituirea de 
către ANAF către inculpaţi a ce-
lorlalte sume de bani ce le-au fost 
reţinute prin poprire după data de 
13 decembrie 2021, data achitării 
prejudiciului. Ridică măsura asi-
guratorie a sechestrului asigură-
tor asupra bunurilor aparţinând 
inculpaţilor luată prin sentinţa 
penală nr. 16/F din 27 ianuarie 
2020 pronunţată de Curtea de 
Apel Bucureşti - Secţia a II-a pena-
lă“, se mai precizează în hotărârea 
Curţii Supreme.

 Decizia este defi nitivă. ,

PRESCRIPŢIA A MAI ÎNGROPAT O ESCROCHERIE  .  SENTINŢĂ

 ANIF                                  

A PORNIT APA                                    

ÎN NORD-VESTUL 

JUDEŢULUI
IRIGAŢII. ANIF a pornit 

joi, 30 martie, staţia SPA 

Ionășești, pentru umplerea 

canalelor din Amenajarea Terasa 

Tecuci - Nicorești și asigurarea 

nivelului optim al apei de irigaţii 

pentru fermierii din nord-vestul 

judeţului. Conform directorului 

Filialei Teritoriale de Îmbunătăţiri 

Funciare (FTIF) Galaţi, Adrian-

Sorin Pîrvu, „suprafaţa 

contractată la irigaţii pentru acest 

sezon este de 91.032,59 hectare 

și ne așteptăm ca cerinţa de apă 

să fi e mai mare decât în 2022. 

Am pregătit toate staţiile de bază 

și vom continua să le punem în 

funcţiune pe măsură ce vom primi 

noi solicitări de la benefi ciari“. 

Potrivit sursei citate, la această 

dată se irigă și în zona de baltă a 

Galaţiului, din Canalul Magistral 

Luncă (CML), apa ajungând la 

culturile de rapiţă, legume, orz și 

grâu.  . George Marinescu 

ÎN 2020 MAGISTRAŢII 
L-AU CONDAMNAT                     
PE MIHAIL BOLDEA                    
LA TREI ANI                             
DE ÎNCHISOARE 
CU EXECUTARE 
PENTRU CONSTITUIRE 
A UNUI GRUP 
INFRACŢIONAL 
ORGANIZAT 
ȘI INSTIGARE LA 
EVAZIUNE FISCALĂ ÎN 
FORMĂ CONTINUATĂ 
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OPAT O ESCROCHERIE  .  SENTINŢĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dosarul deschis în 2016 de DIICOT 

Galaţi, în care fostul deputat Mihail 

Boldea și alte opt persoane erau 

acuzate de o serie de infracţiuni 

grave, soldate cu un prejudiciu 

imens în dauna a două ministere 

și a bugetului de stat, a fost închis 

la Curtea Supremă, odată cu 

constatarea prescripţiei faptelor 

pentru care, în primă instanţă, s-au 

dat condamnări cu închisoarea. 

Boldea scapă 
de pedeapsă 
în dosarul 
afacerilor 
cu şcolile
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Dezbaterile despre politicile 

de Securitate și Apărare în 

Uniunea Europeană sunt mai 

actuale ca oricând. Războiul 

din Ucraina ne-a obligat la o 

reevaluare totală a arhitecturii 

de securitate europene și nu 

numai. Despre toate acestea, 

în interviul în exclusivitate 

acordat ziarului ”Viaţa liberă” 

de europarlamentarul Dragoș 

Tudorache, membru al 

Comisiei de Afaceri Externe 

și al Subcomisiei de Apărare 

și Securitate a Parlamentului 

European.

- Cum s-a modifi cat percepţia u

asupra Apărării europene 

după izbucnirea confl ictului 

din Ucraina?

- O dezbatere asupra Apărării eu-
ropene sau a ”componentei europe-
ne din NATO” - cum o numesc unii - 
a apărut cu mult înainte de războiul 
din Ucraina, fi ind înţeleasă diferit 
între statele membre. Erau și sunt 
unele state cu un grad de ambiţie 
mai ridicat, care ar vrea să meargă 
cu pași mult mai rapizi către ceea 
ce s-ar numi o Uniune Europeană 
de Apărare, spre ceea ce înseamnă 
o integrare crescută a viziunii și a 
politicilor de Apărare, a modului 
în care se fac achiziţiile militare, 

tocmai pentru a crește nivelul de 
coerenţă și a descrește fragmenta-
rea existentă la momentul acesta în 
aceste domenii.

- Se vorbea de o armată  u

europeană... Poate fi  pusă ea 

în ”antiteză” cu NATO?

- Sunt state care promovează ide-
ea unei armate europene, într-ade-
văr, dar deja acesta este obiectivul 
fi nal, unul foarte ambiţios, de altfel. 
Eu mi-aș dori să vedem că facem 
acești pași, către o armată europea-
nă. Dar eu nu văd realizarea aces-
tor capabilităţi drept o ”antiteză” la 
NATO. Ba, dimpotrivă, cred că și par-
tenerii americani și-ar dori să vadă o 
Europă mai puternică, mai capabilă 
să-și asume niște responsabilităţi în 
domeniul Apărării europene. State-
le Unite în mod evident nu mai pot 
investi în această direcţie la fel de 
mult cum investeau în deceniile 
anterioare - aici deja intrăm în altă 
discuţie, pentru că SUA își concen-
trează din ce în ce mai mult atenţia 
pe Indo-Pacifi c și pe infl uenţa Chi-
nei în acea zonă.

- La nivel european se u

dorea, totuși, o autonomie 

strategică, mai independentă 

de sub umbrela de securitate 

americană...

- Depinde ce înţelegem prin 
această autonomie strategică. Pen-
tru unii înseamnă, într-adevăr, o 
încercare de a se rupe cumva, de 
a ieși de sub umbrela de securitate 

americană, alţii o văd ca pe o ches-
tiune - cum spuneam - o capacitate 
de apărare europeană mai mare, 
dar rămânând coerent cu cadrul 
colaborativ al NATO, cu partenerul 
transatlantic.

Dar dincolo de astfel de inter-
pretări, lăsând la o parte chiar și 
războiul din Ucraina, eu cred că Eu-
ropa trebuie să își asume nu doar 
conceptual un rol crescut în zona 
de Apărare, ci și în mod concret, la 
nivelul capacităţii de acţiune mili-
tară, pentru că doar așa își poate 
susţine rolul la nivel internaţio-
nal la care aspiră. Un rol pe care 

președinta CE, Ursula von der Le-
yen, l-a anunţat încă din prima zi a 
mandatului ei - a spus că vrea o Eu-
ropă activă geopolitic. Toată lumea 
a aplaudat, toate statele au fost de 
acord, în principiu, cu acest lucru. 
Ei bine, nu prea poţi să pretinzi un 
rol geopolitic, nu poţi să pretinzi că 
ești un actor global dacă tu depinzi 
de alţii chiar și pentru cea mai mică 
operaţiune militară.

- Cum s-a modifi cat, ca  u

principiu, această idee de 

autonomie strategică odată 

cu izbucnirea războiului din 

Ucraina? >
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Uniunea Europeană, 
semnal pentru 
mobilizarea Industriei 
de Apărare

                                INTERVIU CU EUROPARLAMENTARUL DRAGOȘ TUDORACHE  , EXCLUSIV

Apartenenţa la UE generează  
și garanţii de securitate
Apartenenţa la Uniunea Europeană generează indirect și garanţii de  u

securitate, a arătat europarlamentarul Dragoș Tudorache: ”La momentul 
acesta, juridic vorbind, nu ai o bază în actuala arhitectură europeană care 
să-ţi dea și garanţii de securitate prin faptul că faci parte din UE. Însă 
politic, apartenenţa la UE vine cu un set de garanţii, nu unele comparabile 
cu art. 5 din NATO, dar sufi cient de serioase, prin solidaritatea care este 
asumată prin apartenenţa la UE. Și aici putem ajunge din nou la discuţia 
privind evoluţia pe care UE și-o asumă și în care, iată, se fac primii pași 
în a-și construi, de fapt, o proiecţie geopolitică și o capabilitate militară 
care să o facă aptă să acţioneze și de una singură dacă este nevoie în 
sprijinirea propriilor obiective. Poate că în Tratatele europene nu vom 
vedea foarte curând o prevedere care să dea o componentă militară sau 
o valenţă militară Uniunii Europene, însă la modul practic s-ar putea să 
creeze acea masă critică de care este nevoie ca Europa să fi e credibilă 
atunci când își propune să acţioneze inclusiv militar, fi e în apărarea unui 
stat membru, fi e pentru a-și urmări un obiectiv geopolitic. , O.A.C.
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- Războiul din Ucraina a fost un 
”duș rece” care a forţat discuţia te-
oretică să se mute foarte repede în 
domeniul practic.

Și contrar așteptărilor multora, 
inclusiv ale lui Vladimir Putin, Uni-
unea Europeană a dovedit că poate fi  
un actor inclusiv în zona de Apărare! 
Mai exact, chiar dacă formal susţi-
nerea efortului militar ucrainean 
s-a făcut într-un cadru bilateral sau 
interguvernamental, discuţiile și 
deciziile politice majore au fost lua-
te în cadrul instituţional al Uniunii 
Europene.

Statele europene au demonstrat 
că în astfel de momente difi cile pot 
să treacă peste niște tabuuri care pă-
reau de neatins înainte de februarie 
2022. Cheltuieli militare? Înainte, 
îmi amintesc, chiar și achiziţia cu 
bani europeni a unei mitraliere 
pentru Garda de Coastă europeană 
a iscat discuţii! Războiul din Ucraina 
ne-a pus în faţa unor imperative pe 
care nu le mai putem ocoli. Suntem 
în faţa confi gurării unei noi ordini 
mondiale, a unei noi arhitecturi de 
securitate regională, pentru care 
trebuie să găsim un răspuns euro-
pean pe măsura provocărilor.

- Cum se traduce acest  u

răspuns?

- Acum, practic, suntem într-o 
logică în care alocăm fonduri pen-

tru Apărare, apar și instrumen-
te pentru o acţiune comună. De 
exemplu, este această propunere 
legislativă de achiziţii comune pen-
tru zona de Apărare (EDIRPA), care 
deocamdată are un termen limitat, 
până în 2024, cu un buget propus de 
500 milioane de euro, care ar putea 
urca până la 1,5 sau două miliarde 
de euro, și cumva legat de efectul 
furnizării de echipamente militare 
către Ucraina, dar este un prim pas 
foarte important, pentru că dă un 
semnal foarte puternic industriilor 
de Apărare: că noi, europenii, sun-
tem foarte serioși și determinaţi în 
politicile de înzestrare pe care le fa-
cem și - foarte important - începem 
să o facem în comun. Este un semnal 
de maturitate în această zonă a poli-
ticilor de Apărare la nivelul UE.

- La ce ne putem aștepta în u

continuare?

- După acest prim instrument de 
achiziţii comune în zona de Apărare 
(EDIRPA), cu un termen mai scurt, 
va urma un instrument juridic pe 
care CE îl va propune (programul 
european de investiţii în domeniul 
Apărării, EDIP - n.r.), din ce înţeleg, 
destul de curând, care se va adresa 
în mod cât se poate de clar industriei 
europene de Apărare, cu obiectivul 
asumat de a crește baza industrială 
de apărare în Europa. O bază indus-
trială pe care Europa a avut-o, dar 
care s-a restrâns foarte mult, au mai 
rămas mai degrabă niște centre de 

excelenţă în care încă se mai produc 
echipamente militare competitive. 
Or, dacă UE își va asuma un nivel 
de ambiţie mai ridicat în materie 
de Apărare, inclusiv prin creșterea 
acelui 2 la sută din PIB asumat pen-
tru bugetele de Apărare, atunci va 
fi  nevoie de echipamente militare 
pe care în acest moment industria 
de Apărare europeană nu le poate 
furniza sufi cient de repede, suntem 
în continuare dependenţi de achizi-
ţii din afara Europei. Câtă vreme 
putem achiziţiona de la partenerii 
noștri NATO, nu e o problemă în 
sine, dar, repet, creșterea acestei 
baze industriale europene e un 
obiectiv foarte important.

- În acest context, cum se  u

plasează România - ce ar putea 

face, ce a făcut, ce n-a făcut?

- Vă spun foarte sincer că mi-aș 
dori și eu să știu... În momentul în 
care am preluat acest dosar, EDIR-
PA, ca raportor din partea grupului 
meu politic (Renew Europe), am 
dat semnalele politice acasă, către 
Guvern, am avut inclusiv ocazia să 
mă întâlnesc cu premierul Ciucă, în 
noiembrie, la Bruxelles, i-am atras 
atenţia asupra acestui instrument 
care tocmai fusese propus de către 
Comisie și i-am spus că, din punctul 
meu de vedere, e o ocazie pe care 
România nu trebuie să o rateze.

Din nou, nu pentru că s-ar putea 
face foarte multe cu un miliard sau 
cu două în materie de înzestrare 
a armatei, dar politic cred că este 
foarte important ca România să 
semnalizeze disponibilitatea de a 
participa în astfel de consorţii de 
state membre care se angajează în 
achiziţii comune. Acum se vor crea 
pârghiile de cooperare pentru genul 
acesta de acţiuni comune, iar când 
vom avea un buget mult mai serios, 
pe o perioadă mai lungă de timp, 
aceste consorţii care se formează 
acum vor fi  mult mai pregătite să 
acceseze aceste achiziţii comune 
europene. Prin urmare, România ar 
trebui să fi e interesată de participa-
rea într-un astfel de instrument, dar 
repet, deși am pus această întrebare 
la București, până acum nu am pri-
mit un răspuns foarte clar...

- Nimeni nu se aștepta să u

avem un război ce amintește, 

prin amploare, de cel de-Al 

Doilea Război Mondial. Există 

pericolul să se extindă acest 

confl ict?

- Nu putem fi  în mintea lui Putin 
și nu putem şti modul în care și-a 
făcut proiecţiile înainte de începe-
rea războiului. Dar, în mod evident, 
rezistenţa pe care a întâmpinat-o a 
fost mai mare decât s-a așteptat și la 
fel de evident este, cred eu, că nu se 
poate termina acest război așa cum 
și-ar fi  dorit Rusia. Nu văd războiul 
extinzându-se dincolo de graniţele 

Ucrainei, însă asta nu înseamnă că 
nu trebuie să ne asigurăm că Ucrai-
na are mijloacele necesare pentru a 
susţine acest război împotriva Rusi-
ei. Pentru că dacă Ucraina cade în 
faţa Rusiei lui Putin, atunci, da, ne 
putem aștepta din partea Rusiei la 
orice...

- Ne așteaptă un război pe  u

termen lung, se va depăși anul 

acesta?

- Din păcate, cred că da. Din sem-
nalele pe care le vedem, în primul 
rând Putin are un interes ca acest 
război să dureze, în sensul că Putin 
nu are cum să câștige acest război, 
dar nici nu-și permite să-l piardă 
și atunci singura opţiune este de 
a prelungi cât poate de mult acest 
confl ict, pentru că doar așa își poate 
justifi ca rămânerea în continuare la 
putere și controlul asupra Rusiei. În 
momentul în care războiul se termi-
nă - și repet, nu se poate termina de-
cât rău pentru Rusia, în momentul 
acela baza politică, legitimitatea pe 
care și-o arogă Putin, va fi , cred eu, 
afectată semnifi cativ și atunci orice 
i se poate întâmpla.

- Atunci cum se poate încheia  u

acest război? Pentru că aici nu 

e vorba doar de Putin, e vorba 

de un întreg sistem.

- E foarte bună întrebarea, cum 
arată, de fapt, pacea pe care ne-o do-

rim. Dacă obiectivul este să împin-
gem Rusia complet de pe teritoriul 
Ucrainei, atunci tipul de armament 
pe care îl dăm Ucrainei, capabili-
tăţile militare de care are nevoie 
Ucraina ca să ajungă să împingă 
Rusia dincolo de frontieră sunt la 
cu totul altă scală. Acum, mai de-
grabă, dăm Ucrainei armament să 
supravieţuiască în acest război. Și 
din păcate, ceea ce văd la acest mo-
ment este mai degrabă o strategie de 
pași mici, pentru că o strategie pe 
termen lung nu a fost încă articula-
tă. Nu e o vină în sine, nu este simplu 
nici pentru Ucraina să-și proiecteze 
această arhitectură de după război, 
iar pe partea europeană și america-
nă - transatlantică, să spunem - nu 
se poate face o astfel de proiecţie fără 
Ucraina.

- Totuși, au început să se u

schiţeze unele idei. Ce 

variante vedeţi mai plauzibile 

ca arhitectură de securitate 

post-război?

- Sunt două curente mari de opi-
nie. E un curent care spune că sin-
gura garanţie de securitate pentru 
Ucraina și singura arhitectură de 
securitate este cu aderarea Ucrainei 
la NATO. Pare simplu de spus, dar nu 
este: cu Ucraina în NATO, din acel 
moment se aplică art. 5, va fi  pro-
tejată de ambiţiile Rusiei, care, deși 
pierde acum, nu va renunţa nicioda-
tă la obiectivul de a aduce Ucraina 
în sfera ei de infl uenţă.

Al doilea curent de gândire spune 
că apartenenţa la NATO în sine este 
greu de pregătit, de gestionat și de 
obţinut. Și că mai degrabă ar trebui 
gândită o altă arhitectură de secu-
ritate. Din discuţiile de până acum 
există acest format numit ”Kyiv Se-
curity Compact”, în care Ucraina și 
partenerii din cadrul NATO se uită 
la două cercuri concentrice.

Un prim cerc ar fi  format din 
acele state - nu NATO ca alianţă, ci 
la nivel bilateral - dispuse să ofere 
Ucrainei garanţiile ”hard” de secu-
ritate, dispuse să acţioneze inclusiv 
din punct de vedere militar dacă 
este nevoie. Urmează apoi al doi-
lea cerc concentric, respectiv, cel 
al garanţiilor politice de securita-
te pentru Ucraina. Acesta ar fi  un 
cerc mult mai larg de state pregătite 
să-și asume, de exemplu, un set de 
sancţiuni - economice, în instituţiile 
internaţionale - împotriva Rusiei în 
situaţia în care ar decide să atace din 
nou Ucraina.

Deci cam așa ar arăta această 
arhitectură de securitate, iar le-
gătura între aceste două cercuri 
concentrice ar fi  susţinerea unui 
program de investiţii masive în 
capacitatea de apărare a Ucrainei, 
în așa fel încât ea însăși să fi e su-
fi cient de puternică din punct de 
vedere militar, încât să pună pe 

oricine pe gânduri dacă s-ar gândi 
să o atace din nou.

- Dar în acest sistem de u

cercuri concentrice, prin ce 

diferă un angajament NATO 

de unul al unor state care fac 

parte din NATO?

- Una este să iei o decizie în mod 
bilateral și să fi i pregătit să susţii 
militar o ţară și alta ca NATO, insti-
tuţional, să decidă că implică mi-
litar sau că dă o astfel de garanţie 
militară unei ţări terţe. Sunt două 
paliere diferite. Părerea mea este 
că, pe termen lung, prima soluţie, 
privind apartenenţa la NATO, este 
de fapt singura garanţie serioasă 
de securitate care se poate acorda 
Ucrainei, dar și pentru Republica 
Moldova, dacă ea ar decide să iasă 
din logica de neutralitate.

Soluţia ”cercurilor concentri-
ce”, la care se lucrează și care este 
încă fl uidă, se poate dovedi la o adi-
că - dacă e să o luăm strict pe litera 
dreptului internaţional - limitată. 
Ucraina, să ne amintim, avea deja 
un sistem de garanţii internaţiona-
le (Memorandumul de la Budapes-
ta, din 1994 - n.r.), din care făcea 
parte inclusiv Rusia. A funcţionat 
acel sistem de garanţii de securi-
tate? Nu a funcţionat! Art. 5 din 
tratatul NATO este cea mai puter-
nică garanţie de securitate pe care 
o ţară o poate avea în momentul de 
faţă. Orice altă formă e discutabilă. 
. foto: Parlamentul European
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DOSARUL 

CORVETELOR, 

BLOCAT                     

DE INCOERENŢA 

POLITICĂ
NAVAL. În condiţiile în care 

UE vorbește de consolidarea 

politicii de Apărare, România 

transmite un semnal controversat 

dacă se ia în calcul stagnarea 

programului corvetelor pentru 

Forţele Navale, apreciază 

europarlamentarul Dragoș 

Tudorache: ”Da, aici este, din 

păcate, o chestiune dureroasă, 

care ţine de coerenţa politică 

pe care ar fi  trebuit să o avem 

în domeniul Apărării. În urmă cu 

mai mulţi ani, am avut un acord 

transpartinic pentru a avea 

obiective și o alocare previzibilă 

pentru politica de Apărare, cu 

investiţii pe zece ani, cu un plan 

strategic de cum ar trebui să 

arate astfel de achiziţii, indiferent 

de guvernul care venea sau pleca. 

Din păcate, s-a luat o decizie azi, 

poimâine am anulat-o doar pentru 

că s-a schimbat guvernul, trei zile 

mai târziu nu ne-am mai ţinut de 

a duce negocierile până la capăt. 

Faptul că, la acest moment, noi, 

ca ţară în bazinul Mării Negre, nu 

avem aceste corvete, în condiţiile 

în care ar fi  trebuit să le avem 

încă de prin 2016-2017, arată 

de fapt această incoerenţă de 

acţiune politică pe o zonă atât de 

importantă și de delicată pentru 

ţară”. .O.A.C.
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NOTĂ:  Acest material a fost realizat 
ca urmare a unei vizite de documentare 
la Parlamentul European, la Strasbourg, 
la invitaţia Directoratului Media al 
instituţiei europene.
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karate
Gălăţenii au dominat „zona” de la Brăila

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Finalele Campionatului Naţio-
nal de karate tradiţional pentru 
copii sunt programate luna viitoa-
re, la Bucureşti, 21-23 aprilie. Între 
timp, au avut loc întrecerile etapei 
de zonă, unde sportivii valoroşi au 
obţinut dreptul de a fi  prezenţi la 

fi nale - acolo unde se împart titlu-
rile de campioni ai României.

Clubul Sportiv Meikyo, recu-
noscut în creşterea sportivilor 
pentru performanţă, a dominat 
întrecerile pe zona Moldova, des-
făşurate la Brăila. La cele trei ca-
tegorii de vârstă s-au remarcat, 
obţinând locuri fruntaşe: Maria 
Pepelea, David Andone, Mateo 

Talaşman, Daria Moise, Adria 
Zaharia, Daria Chiriac, George 
Buruiană, Ana Maria Cucu, Re-
beca Tudorache şi Alin Ciocâr-
lan. Aceştia au fost coordonaţi 
de echipa tehnică: Dana Stamate 
Farkaş şi Eusebiu Diaconu.

Fructuoasă a fost şi prestaţia 
karatiştilor CSM Galaţi, în 13 pro-
be clasându-se pe primul loc prin: 
David şi Rareş Drăgoi, Mateo Mi-
doni, Mihai Matei, Albert Bontoi, 
Gabriel Glăvan, Mihaela Glăvan, 
Flavia Ceambur şi Maria Constan-
dache. Câţiva dintre sportivi au 
avut prezenţe multiple pe prima 
treaptă. Pe treapta a doua s-au si-
tuat: Mateo Midoni, Denis Ariton 
şi Ionatan Moscu, iar pe locul al 
treilea: Petru Chiciuc şi Robert 
Colea. Sportivii CSM au fost înso-
ţiţi de antrenorul Nicolae Mărăn-
dici - centura neagră, 7 dan.

La cele trei categorii de vâr-
stă au fost prezenţi şi karateka 
de la Clubul Kodo (antrenori 
Mihai Tâmpeanu şi Alin Dai-
ciu). Consemnăm numele celor 
clasaţi pe locul 1: Teodora Du-
mitrachi, Maria Axente, David 
Iordache, Fabiana Iris Caragaţă, 
Antonia Lazăr, Raluca Macovei, 
Alecsandra Enăchescu, Vlad De-
leanu, Alexandru Laţcan, Erick 
Olteanu, Lorena Lazăr, Ilinca 
Vicol, Mara Ionescu, Vlad Rădu-
cu şi Ştefan Brânză; pe locul 2: 
Raluca Soare, Tudor Petrea, Iuli-
an Neagu, Elena Gagiu, Patrick 
Tâmpeanu, Theodor Bejan, 
Antonia Hilerin Iosif, Natalia 
Bădărău şi Eduard Samoilă; lo-
cul 3: Irene Stanciu, Ilie David, 
Radu Miron, Maria Ţiripa, Ade-
lina Lazăr, Bianca Petcu şi A.M. 
Sophia Borş. .   

Braniştea 
şi Lieşti, 
pregătite 
pentru 
play-off 
şi play-out
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cele două echipe gălăţene de la 

nivelul celui de-al treilea eşalon 

fotbalistic şi-au afl at traseul în 

play-off şi play-out. 

Unirea Braniştea şi Sporting 
Lieşti - reprezentantele judeţului 
nostru în Liga a III-a - au trecut cu 
brio peste provocările din sezonul 
regulat, ambele evoluând în Seria 
a II-a. În special Unirea Braniştea, 
care din postura de nou-promo-
vată a obţinut califi carea în play-
off, de pe locul al treilea - cu 37 de 
puncte. Celelalte echipe ajunse în 
această etapă sunt: CSM Rm. Sărat 
(45 puncte), Metalul Buzău (41 p) 

şi Aerostar Bacău (34 p). Primele 
două clasate, după ce se va juca în 
sistem fi ecare cu fi ecare de câte 
trei ori (tur-retur şi tur suplimen-
tar), vor ajunge la faza de baraj, 
unde se vor împerechea cu prime-
le două clasate din Seria I: Foresta 
Suceava, Bucovina Rădăuţi, CSM 
Bacău sau Ceahlăul Piatra Neamţ. 

Programul celor de la Unirea 
Braniştea se prezintă astfel: Me-
talul Buzău (deplasare), Aerostar 
Bacău (deplasare), CSM Rm. Sărat 
(acasă), după care returul şi din 
nou la fel ca prima oară. Aceas-
ta înseamnă că Unirea va avea 
de jucat în total cinci partide în 
deplasare şi doar patru pe teren 
propriu, din cele nouă runde. 

Afl ată în play-out, nici Spor-
ting Lieşti nu o duce deloc rău, 
mai ales de la venirea pe bancă a 
antrenorului Cătălin Savu - care 

ŢINTAR STABILIT PENTRU ECHIPELE DIN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Programat iniţial pen-

tru 1 aprilie, meciul masculin de vo-

lei dintre CSM Arcada şi SCM Zalău 

se va disputa luni seară, 3 aprilie, 

ora 20,00, la Sala „Dunărea”. Este 

partida decisivă pentru califi carea 

în semifi nalele primului eşalon.

ATLETISM. La Bucureşti 

s-au desfăşurat fi nalele Campio-

natului Naţional de aruncări lungi. 

Sportivele din Tecuci au fost la înăl-

ţime şi au obţinut rezultate excelen-

te: Maria Leca (CS Şcolar) a devenit 

campioană naţională la aruncarea 

discului, categoria copii II cu 

performanţa de 22,70 m; Alexandra 

Druţă - locul II şi vicecampioană na-

ţională la aruncarea ciocanului de 3 

kg, categoria U16, cu performanţa 

de 43,65 m, şi medalie de bronz la 

aruncarea discului de 1 kg, cu per-

formanţa de 32,08 m; Daria Şărban 

(CSS/CSU Galaţi) - vicecampioană 

naţională la aruncarea discului (1 

kg) - Under 16, cu 37,36 metri.

LUPTE. La Piatra Neamţ 

este programat în acest weekend 

turneul fi nal al Campionatului Naţi-

onal de lupte pentru juniori - Under 

15. În competiţie vor fi  prezenţi şi 

sportivi ai Clubului Vyp Guard Te-

cuci, pregătiţi de antrenorii Lucian 

Pădure şi Dumitru Gheţu. Între cei 

ce vor concura se afl ă David Milita-

ru - campionul ediţiei trecute, Luca 

Stoian, Sebastian Brăilescu, Louis 

Hurmuz şi Dezire Lefter.  .

Meciul 
Arcada - 
Zalău se 
va juca luni

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ne-a vizitat 
multipla 
campioană

HANDBAL. Echipele feminine de hand-

bal CSM Galaţi şi CSM Bucureşti s-au întâlnit în 

Sala Sporturilor „Dunărea“, în etapa a XXI-a din 

Liga Florilor. Într-un meci cu învingător cunoscut 

dinainte, multipla campioană CSM Bucureşti 

s-a impus cu scorul de 32-26, deşi a fost lipsită 

de câteva jucătoare de bază. La gălăţence au 

evoluat jucătoarele: Aron, Petre, Prodan (1 gol) 

- Andriţa (10 goluri), Lopătaru (1), Bichir (3), Eiler, 

Ichim (1), Manolache (2), Corban (1), Mancici, 

Sandu (2), Taivan (1), Prescură (3), Zegrean şi 

Lazăr (1). Duminică, echipa gălăţeană va juca în 

deplasare cu CS Dacia Mioveni (în tur 26-30).     

. Gh. Arsenie, f  oto: Sportul Ilustrat

a restabilit situaţia pe un făgaş 
normal, după un start nefavora-
bil. Sporting începe faza de play-
out de pe locul al doilea, cu 27 
puncte, patru mai puţin decât 
liderul, CSM Focşani (echipă cu 
pretenţii de promovare la startul 
sezonului), dar şi la o distanţă 
foarte mare faţă de locurile de 
retrogradare: +22 puncte. 

În faza de play-out se joacă 
în sistem de fi ecare cu fi ecare, 
tur-retur, ceea ce înseamnă un 
parcurs de zece runde. Sporting 
Lieşti va avea următorul program 
de parcurs: Voinţa Limpeziş (aca-
să), CSM Focşani (deplasare), Da-
cia Unirea Brăila (acasă), Viitorul 
Ianca (acasă) şi Dinamo Bacău 
(deplasare), apoi returul. Obiecti-
vul lieştenilor este de a-şi păstra 
poziţia din clasament.

 De astăzi se dă startul 
în play-off 

Faza de play-off se grăbeşte să 
înceapă cu programarea meciului 

CSM Rm. Sărat - Aerostar Bacău, 
astăzi, ora 15:00. Echipele gălăţe-
ne vor juca sâmbătă pentru prima 
oară în faza a doua de campionat: 
Metalul Buzău - Unirea Braniştea 
(play-off) şi Sporting Lieşti - Voin-
ţa Limpeziş (play-out), ambele de 
la ora 17:00.

Cele două formaţii din judeţul 
nostru şi-au urmat programul 
normal de pregătire a unui ciclu 
săptămânal şi sunt hotărâte să 
continue cu evoluţii dintre cele 
mai bune. Aceasta, în pofi da unor 
probleme de lot, inerente într-un 
parcurs de anduranţă. Brăniştenii 
nu pot benefi cia, deocamdată, de 
serviciile a doi jucători, acciden-
taţi: Năpârlică şi Voicu. La Spor-
ting, antrenorul Cătălin Savu are 
jucători suspendaţi pentru cumul 
de cartonaşe galbene: Munchiu şi 
Maftei şi indisponibili Sevastian, 
Mereuţă şi portarul Vădeanu, lip-
sa ultimului urmând să fi e supli-
nită de Andrei Brăneţ şi juniorul 
Cilighidreanu. .
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 CONCERT 

SIMFONIC 

DEDICAT LUI 

SERGHEI 

RAHMANINOV
COMPOZITOR. Duminică, 

2 aprilie, de la ora 18,30, Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard” vă invită să luaţi 

parte la un concert simfonic 

dedicat celebrului compozitor rus 

Serghei Rahmaninov. Programul 

artistic va cuprinde lucrări de 

mare virtuozitate, în interpretarea  

pianistului Ciprian Oloi şi a soliştilor 

Adrian Mărginean şi Sebastian 

Băncilă, alături de orchestra 

simfonică a teatrului, sub bagheta 

maestrului Cristian Sandu (Cluj-

Napoca). Considerat ultimul 

compozitor romantic din istoria 

muzicii, Serghei Rahmaninov s-a 

născut pe 20 martie 1873, într-o 

familie de aristocraţi şi muzicieni 

amatori. Pianist excepţional, 

Rahmaninov a susţinut numeroase 

turnee în Rusia, America şi Europa, 

pentru care a compus „Concertul 

pentru pian nr. 3“, o explozie de 

virtuozitate concepută ca o „carte 

de vizită“ a talentului său ca pianist 

şi compozitor. . R.B.

  EXPOZIŢIE 

CU VIPERELE 

DIN ROMÂNIA

INEDIT. Începând din 5 

aprilie 2023, la Complexul Muzeal 

de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă” Galaţi va fi  deschisă 

publicului expoziţia de fotografi e 

„Viperele din România”, a 

fotografului Marius Iancu, originar 

din Buzău. Expoziţia cuprinde 24 

de fotografi i cu trei specii de vipere 

din România (inclusiv subspecii): 

vipera comună (Vipera berus), 

vipera de stepă (Vipera ursinii) şi 

vipera cu corn (Vipera ammodytes).

Pasionat de surprinderea 

frumuseţii lumii sălbatice, Marius 

încearcă să aducă vizitatorii mai 

aproape de natură prin intermediul 

fotografi ilor sale şi să-i încurajeze 

să o iubească şi să o protejeze 

mai mult. Expoziţia se constituie 

într-o adevărată enciclopedie a 

viperelor din ţara noastră, fi ecare 

specie fi ind fotografi ată în cadrul ei 

natural, cu informaţii referitoare la 

comportamentul şi caracteristicile 

acestora.Expoziţia de fotografi e 

„Viperele din România” va putea 

fi  vizitată la Complexul Muzeal 

de Ştiinţele Naturii până în luna 

septembrie 2023. . R.A.P. 

Două comedii 
numai bune de 
savurat, la Dramatic
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

invită publicul să se bucure 

şi să-şi descreţească frunţile 

vizionând două comedii, una 

pe un text clasic, jucată cu 

prospeţime de studenţi, cealaltă, 

cu o regie de excepţie, pe un text 

necunoscut, jucată cu nerv şi 

măiestrie de actorii gălăţeni. 

Sâmbătă, 1 aprilie, de la ora 
19,00, se va juca spectacolul „Visul 
unei nopţi de vară“, de William 
Shakespeare, regia şi scenografi a 
conf. univ. dr. Radu Horghidan, 
asist. univ. drd. Paul Nedelcuţă. 
Este spectacolul de licenţă al 
Promoţiei 2023 de la Facultatea 
de Arte din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Joacă cu pros-
peţime şi drag de scenă studenţii: 
Florentina Anastasiu (Hermia), 
Mihaela Grosu (Helena), Roxana 
Bîclea (Puck), Maria Topor (Tita-
nia), Alex Benţea (Lysander), An-
drei Ciobanu (Demetrius), George 
Vintilă (Oberon), Luiza Apostola-
che (Meşter), Laura Vîlcu (Meşter), 
Elena Emandi (Meşter), Bianca 
Totolici (Meşter), Mihaela Godo-
rozea (Meşter).

„Spectacolul «Visul unei nopţi 
de vară» propune o reactivare a 
textului shakespearian într-o 
montare studenţească ce încearcă 
să-şi asume atât obiectivele unui 
teatru-şcoală, cât şi pe cele ale 
unui spectacol, îmbinând textul 
piesei cu un univers adolescentin 
contemporan”, spune conf. univ. 

dr. Radu Horghidan, regizorul 
spectacolului.

Duminică, 2 aprilie, la ora 
19,00, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” prezintă spectacolul „O 
repetiţie moldovenească“, în re-
gia lui Cristian Ban, cu o sceno-
grafi e semnată de Andreea Săn-
dulescu. Joacă Radu Horghidan 
(Caragiali), Ionuţ Moldoveanu 
(Greceano), Oana Mogoş (Domni-
şoara Marghioliţa), Elena Anghel 
(Domnişoara Homiceanu), Vlad 
Ajder (Idieru), Ştefan Forir (Bon-
ciu), Răzvan Clopoţel (Anton), 
Florin Toma (Boian), Cristina Uja 
Neagu (Doamna Mase), Cristian 
Gheorghe (Directorul Mase).

Comedia a fost distinsă cu Pre-
miul pentru Cel mai bun spec-
tacol şi cu Premiul pentru Cea 
mai bună regie (Cristian Ban) la 
Festivalul Naţional de Comedie - 

Galaţi, 2022. De asemenea, mon-
tarea a fost nominalizată pentru 
scenografi e la „The Golden Trez-
zini Awards for Architecture and 
Design“ - St. Petersburg, 2022, 
la Categoria Best Implemented 
Theatre Set Design.

„Facem povestea unor eroi. 
Sunt nişte oameni care au făcut 
prima trupă de teatru românesc 
la Iaşi şi repetau în nişte condi-
ţii foarte precare, şi fi nanciare, 
şi ca spaţiu, aveau foarte puţin 
timp şi, cu toate astea, au reuşit 
să înfi inţeze această trupă de tea-
tru românesc, să adune publicul 
la reprezentaţii în limba română. 
Atunci se juca mult în limba fran-
ceză. Publicul prefera spectacole-
le franţuzeşti sau nemţeşti. Este 
şi un fel de omagiu adus acestor 
oameni. Iar piesa prezintă cumva 
frustrarea lui Caragiali legată de 

vedete
„Jazz in the City III - Waters of March“

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Vineri, 31 martie, începând cu 
ora 19,00, în cel de-al treilea con-
cert „Jazz in the City“ - „Waters 
of March“, Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 
aduce pe scenă nume sonore ale 
jazzului românesc actual: Luiza 
Zan şi Sorin Zlat Trio.

 Luiza Zan este una dintre 
cântăreţele excepţionale ale ja-
zzului românesc contemporan. 
Cu o voce caldă şi impunătoare, 
interpretările sale pline de sen-
sibilitate, virtuozitate şi ele-
ganţă stârnesc emoţii în rândul 
spectatorilor, la fiecare apariţie 

pe scenă. Creativă, implicată şi 
talentată, Luiza Zan nu lipseşte 
din marile concerte şi festiva-
luri de jazz, atât din România, 
cât şi din străinătate, concer-
tând de-a lungul timpului ală-
turi de nume sonore ale acestui 
gen muzical. Compune muzi-
că de film, de teatru, muzică 
pentru spectacole de dans con-
temporan şi, bineînţeles, piese 
de jazz. A lansat numeroase 
albume cu lucrări proprii, câş-
tigând atât aprecierile publicu-
lui, cât şi pe cele ale criticilor de 
specialitate.

Sorin Zlat Trio a luat naştere în 
anul 2008, din iniţiativa bine-cu-
noscutului muzician Sorin Zlat, 

abordând diferite stiluri, de la 
cool jazz, latin jazz, la bossa nova, 
post-bop şi clasic. Ansamblul şi-a 
câştigat recunoaştere în lumea 
fascinantă a jazzului din Româ-
nia şi din străinătate, bucurân-
du-se de numeroase apariţii pe 

scene de concert şi la festivaluri 
de notorietate din întreaga lume. 
Formaţia este alcătuită din trei 
artişti consacraţi ai acestui gen: 
pianistul Sorin Zlat, contrabasis-
tul Adrian Flautistu şi toboşarul 
Iulian Nicolau. .

WEEKEND CU FRUNŢILE DESCREŢITE  .  TEATRU evenimente

Concert 
rock matinal 
cu The 
Mono Jacks

contextul în care el lucra şi ara-
tă într-un fel foarte comic felul 
în care ei se chinuiau să ducă la 
capăt un spectacol”, spune des-
pre spectacol regizorul Cristian 
Ban. .

LIVE. Pe 2 aprilie, trupa The Mono Jacks 

concertează în Daily Pub, de la ora 12,00. Din 2008, 

muzica The Mono Jacks a răsunat pe posturile 

de radio, în cluburi şi la cele mai mari festivaluri, 

vorbind despre gânduri şi sentimente pe care 

le trăim cu toţii. Trupa lansează acum cel de-al 

patrulea material de studio printr-un turneu naţional 

de promovare. The Mono Jacks sunt o poveste 

despre perseverenţă, dăruire şi urmărirea până în 

pânzele albe a visurilor care te defi nesc. Piese ca 

„1000 de DA”, „Un sfert de secundă” sau „Infi nit” 

au intrat repede în conştiinţa iubitorilor de muzică şi 

sunt cântate la unison în concerte sold out din toate 

colţurile ţării. . Roxana Artene Penciu

Scenă din „Visul unei nopţi de vară“ u
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Peste 200.000 de clienţi vor primi 

facturi de regularizare cu minus, 

în condiţiile în care clienţii 

casnici s-au preocupat să-şi 

reducă consumul în această 

perioadă de criză, a declarat, joi, 

într-o conferinţă de specialitate, 

vicepreşedintele Autorităţii 

Naţionale de Reglementare 

în domeniul Energiei (ANRE), 

Zoltan Nagy-Bege.

„Recent am fi nalizat şi mache-
tele care vor viza acele regulari-
zări care se fac în baza ordonanţei 
de urgenţă pentru clienţii care şi-
au redus consumul în 2022, faţă 
de consumul mediu din 2021 - cei 
care nu au benefi ciat de niciun 
plafon. Este un număr conside-
rabil de clienţi. Am primit de la 
unii furnizori nişte cifre, încă 
nu am primit de la toţi. Cred că 
am cifrele de la furnizorii care 
acoperă cam 70% din consumul 
casnic - şi vorbim de peste 150.000 
de clienţi la acest 70%. Probabil 
că şi dacă ultimul furnizor mare 
va face aceste calcule, vom depăşi 
cifra de 200.000. E o cifră impresi-
onantă. Clienţii casnici chiar s-au 
preocupat să-şi diminueze consu-
mul în această perioadă critică de 
criză, chiar în condiţiile în care 
foarte mulţi au benefi ciat de preţ 
plafonat şi nu le-a păsat, dar cei 
care nu au benefi ciat se pare că 
s-au mobilizat şi au luat măsuri“, 
a menţionat Zoltan Nagy-Bege, 

la conferinţa „Criza şi tranziţia 
energetică: provocări curente pe 
piaţa de energie“, organizată de 
Asociaţia Furnizorilor de Energie 
din România.

În ceea ce priveşte noile mo-
dele de facturi, vicepreşedintele 
ANRE a menţionat că toate acele 
elemente care apar ca informaţii 
obligatorii a fi  cuprinse în fac-
turile de gaz, respectiv, de ener-
gie electrică, apar în directivele 
europene.

„Toate acele elemente care 
apar ca informaţii obligatorii a 
fi  cuprinse în facturile de gaz, 
respectiv, de energie electrică, 
nu sunt invenţiile noastre. Toa-
te apar în directivele europene 
şi directiva spune că sunt obliga-
torii să fi e incluse în factură. Noi 
am făcut doar o selecţie şi ne-am 
străduit ca prima pagină a fac-
turii să fi e simplifi cată. Ne-am 
străduit să simplifi căm prima 
pagină a facturii şi să obligăm 

furnizorii să pună pe prima pa-
gină strict nişte elemente nece-
sare pentru client pentru a se 
identifi ca, pentru a şti cât are de 
plătit, când are de plătit şi pen-
tru ce plăteşte - şi unde se poate 
adresa în momentul în care are 
vreo problemă cu factura, unde 
contestă factura. De altfel, prin 
lege s-a stabilit că începând cu 
consumul lunii aprilie se va fo-
losi o nouă factură“, a adăugat 
Zoltan Nagy-Bege. .

Peste 200.000 
de regularizări cu minus 
la gaz şi electricitate

DUPĂ CE ROMÂNII ȘI-AU REDUS CONSUMURILE  .  PREVIZIUNE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Concurenţei a declan-
şat trei investigaţii privind posibile 
înţelegeri de stabilire a preţuri-
lor pe pieţele producţiei de ulei de 
fl oarea-soarelui, unt şi zahăr, fi ind 
desfăşurate inspecţii inopinate la 
13 producători, a anunţat joi au-
toritatea de concurenţă, relatează 
Agerpres. „Avem suspiciuni că unii 
producători au profi tat de contex-
tul economic actual, respectiv de 
creşterea infl aţiei, şi s-au înţeles 
să crească suplimentar preţurile 
de vânzare pentru unele produ-
se, obţinând, astfel, profi turi mai 

mari, nemeritate. Dacă, în urma 
investigaţiilor, vom constata acest 
gen de practici, le vom sancţiona 
drastic“, a declarat Bogdan Chiriţo-
iu, preşedintele Consiliului Concu-
renţei, citat de G4Media.ro.

 Astfel, în cadrul celor trei in-
vestigaţii s-au desfăşurat inspecţii 
inopinate la sediile şi punctele de 
lucru ale mai multor fi rme de pe 
piaţa producţiei şi comercializării 
de ulei de fl oarea-soarelui, pre-
cum Bunge România SRL, Expur 
SA, compania gălăţeană Prutul 
SA, Ardealul SA, dar şi de pe pia-
ţa producţiei şi comercializării 
de unt, printre companiile vizate 
fi ind Albalact, Covalact şi Dorna 

Lactate (parte din grupul Lacta-
lis), Friesland România SA, Lacto 
Food SRL şi Fabrica de Lapte Bra-
şov (Olympus). În ceea ce priveşte 
piaţa fabricării şi comercializării 
de zahăr, s-au derulat inspecţii 
la fi rmele Agrana România SRL, 
Pfeifer & Langen România SRL şi 
Lucsor Impex SRL.

 Potrivit sursei citate, documen-
tele ridicate în cadrul inspecţiilor 
inopinate sunt analizate de auto-
ritatea română de concurenţă, iar 
legea concurenţei interzice orice 
înţelegeri între companii şi prac-
tici concertate care împiedică, re-
strâng sau denaturează concuren-
ţa pe piaţă. ,

cartel
Investigaţii pe pieţele uleiului, untului și zahărului

Investiţie 
pentru acces 
la Vulcanii 
Noroioși

BUZĂU. Drumurile care facilitează 

accesul spre Rezervaţia Naturală Vulcanii 

Noroioşi din Ţinutul Buzăului vor fi  reabilitate 

graţie unei investiţii de aproximativ 60 de 

milioane de euro, fi nanţată prin Programul 

„Anghel Saligny“. Este pentru prima dată 

când drumurile judeţene DJ 102F şi DJ 204A, 

pe raza localităţilor Berca şi Scorţoasa, fac 

obiectul reabilitării, după 1990, iar lucrările ar 

trebui să se fi nalizeze în maximum trei ani. „A 

trebuit să se ia tot felul de avize, acolo sunt 

şi utilităţi care trebuie relocate“, a declarat 

preşedintele Consiliului Judeţean Buzău, Petre 

Emanoil Neagu.  , George Marinescu

 USR STRÂNGE 

SEMNĂTURI 

PENTRU 

DESFIINŢAREA 

PENSIILOR 

SPECIALE
CAMPANIE. USR a 

anunţat joi că începe să strângă 

semnături pentru „a pune presiune“ 

pe PSD şi PNL să desfi inţeze pensiile 

speciale. „USR lansează o campanie 

de strângere de semnături pentru 

a pune presiune pe PSD şi PNL să 

elimine pensiile speciale, pe site-ul 

https://stoppensiispeciale.ro/. Cu 

această ocazie, membrii USR vor 

merge din uşă în uşă şi vor fi  din 

nou în stradă, în toată ţara, pentru 

a discuta cu oamenii şi pentru a 

strânge semnături pentru tăierea 

pensiilor speciale“, a transmis USR, 

într-un comunicat de presă remis 

Agerpres.“Ieşim din nou în stradă să 

vorbim cu oamenii, să-i ascultăm, 

să le afl ăm nemulţumirile şi părerile 

şi să le aducem în Parlament. (...) 

Avem nevoie de această reformă a 

pensiilor speciale nu doar ca să nu 

pierdem bani din PNRR, ci pentru 

că aşa este sănătos. Nu suntem 

Republica Specialilor, nu este 

corect ca unii să primească şi de 

10 ori mai mult decât 5 milioane de 

pensionari care au pensia medie 

de până în 1.800 de lei“, a spus 

președintele USR, Cătălin Drulă.

Campania a fost lansată după ce 

Senatul a adoptat un proiect de 

lege „care nu elimină nicio pensie 

specială şi pune în pericol banii din 

PNRR pentru această reformă“, se 

mai arată în comunicat.  . George 

Marinescu 
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 Alungaţi de rachetele şi bombele 

care le distrug ţara, cetăţenii 

ucraineni au fost nevoiţi să fugă 

din calea războiului şi să caute, 

fără voia lor, un nou loc pe care 

să-l numească acasă. Un cămin 

într-o ţară nouă, cu oameni 

necunoscuţi, cu obiceiuri şi tradiţii 

diferite. 

Dacă unii dintre ei au avut rude 
sau prieteni la care să apeleze, alţii 
au fost nevoiţi să ceară ajutorul sta-
tului, al ONG-urilor sau al oameni-
lor cu sufl et mare, pentru a-şi găsi 
adăpost. Deşi adulţii conştientizea-
ză situaţia grea în care se afl ă şi la 
care sunt nevoiţi să se adapteze, 
pentru cei mici, care poate nu în-
ţeleg exact ce li se întâmplă şi de ce 
trebuie să stea departe de casă, de 
familie, de prieteni sau de colegii 
de la şcoală, este mult mai greu, iar 
adaptarea poate fi  difi cilă.

 De-a lungul perioadei de peste 
un an care a trecut de la începutul 
războiului, în Galaţi au fost iniţia-
te diferite programe pentru copi-
ii ucraineni şi pentru integrarea 
acestora în comunitate. Printre cei 
care vor să contribuie la integrarea 
copiilor ucraineni la noi în oraş 
sunt şi o parte dintre profesorii 
Şcolii Gimnaziale Nr. 16 „Nicolae 
Bălcescu“ din Galaţi, în frunte cu 
profesoara de limba română Anca 
Nicoleta Patriche, sprijinită de di-
rectoarea instituţiei, prof. Mariana 
Mogoş.

 De la o idee a voluntarilor, 
la centru de activităţi 
educative 

Ideea de a se implica le-a venit 
celor de aici cu un an în urmă, 
chiar la începerea războiului, 
când toată lumea era dezorientată 
de cele întâmplate şi era nevoie de 
mobilizare în vamă, fi ind o situaţie 

fără precedent. Aceştia au hotărât 
să ofere o mână de ajutor şi să ducă 
alimente pentru refugiaţii care 
ajungeau în Galaţi.

În acea perioadă, profesorii au 
observat că majoritatea copiilor 
ucrainenilor stăteau doar în spaţi-
ile de cazare unde fuseseră îndru-
maţi, neavând unde să se ducă sau 
cu cine să se joace, situaţie care nu 
îi făcea decât să le fi e şi mai mult 
dor de casă, de ceea ce lăsaseră în 

urmă. Atunci, cadrele didactice 
de la Şcoala Gimnazială Nr. 16 din 
Galaţi au creat un spaţiu de rela-
xare pentru micii refugiaţi, chiar 
în incinta şcolii, pentru ca aceştia 
să aibă un loc unde să socializeze, 
să lege prietenii şi să înveţe lucruri 
noi. La acel moment, majoritatea 
ucrainenilor ajunşi aici nu aveau 
nici acces la internet, unii dintre 
ei nici cartele de telefon, motiv 
pentru care profesorii s-au gândit 
să folosească laptopurile conectate 
la internet pe care şcoala le avea la 
dispoziţie pentru a crea întâlniri în 
care copiii să se poată uita la un 
fi lm, să mănânce o gustare, să bea 
un ceai şi să se împrietenească.

 Deşi iniţial au văzut-o ca pe o 
activitate temporară, cei mici au 
început să vină în număr tot mai 
mare şi au părut din ce în ce mai 
încântaţi de ceea ce li se oferea, 
motiv pentru care cadrele didac-
tice au hotărât să transforme ceea 
ce până atunci era doar socializare 
în ceva util şi educativ. Astfel, au 
stabilit împreună cu părinţii copi-
ilor să îi înveţe limba română, dar 
şi limba engleză, lucru care a avut 
un impact benefi c asupra copiilor 
refugiaţi, aceştia chemându-şi aici, 
pentru a lua parte la activităţi, şi 
alţi prieteni sau vecini pe care i-au 
cunoscut în centrele unde locuiau. 
Astfel, Şcoala Nr. 16 a fost desem-
nată ofi cial, prin decizie a Inspec-
toratului Şcolar Judeţean Galaţi, 
Centru de Activităţi Educative, 

activităţile devenind şi mai popu-
lare. Aşa cum am afl at de la prof. 
Anca Nicoleta Patriche, pe parcur-
sul acestui an copiii au participat, 
pe lângă orele de limba română, 
limba engleză şi uneori limba 
franceză, şi la activităţi sportive 
sau de lucru manual. Totodată, pri-
măvara trecută, aceştia au accesat 
fondurile oferite de Fundaţia Co-
munitară Galaţi, fi nanţând astfel 
proiectul ”Deschidem porţile, sun-
tem solidari”, prin care au reuşit să 
achiziţioneze consumabile, jocuri, 
puzzle-uri, mingi etc., pentru ac-
tivităţile desfăşurate. Ulterior, au 
fost contactaţi de Asociaţia ”Lumea 
lor, lumea tuturor”, care le-a oferit 
transport copiilor care nu aveau cu 
ce să ajungă la activităţi. Următo-
rul proiect, ”Învaţă să nu renunţi”, 
a fost desfăşurat în toamna anului 
trecut, incluzând strict activităţi 
sportive, acestea fi ind preferatele 
copiilor ucraineni cu vârste cu-
prinse între cinci şi nouă ani. În 
cadrul acestui proiect, cei mici au 
jucat fotbal şi baschet, realizând 
inclusiv mici campionate menite 
să descopere şi să susţină pasiunea 
pentru sport. 

 Copiii bătuţi şi înjuraţi doar 
pentru că sunt din Ucraina 

După ce am afl at aceste infor-
maţii despre activităţile oferite de 
Şcoala Gimnazială Nr. 16, am dis-
cutat şi cu benefi ciarii programu-
lui, cu sprijinul unui cadru didactic 
al şcolii, care ne-a ajutat cu tradu-
cerea, pentru a afl a cum este viaţa 
lor la Galaţi şi cum au reuşit să se 
integreze. Astfel, am afl at că, deşi 
copiii spun că se simt foarte bine la 
toate activităţile la care participă 
şi că şi-au făcut prieteni ucraineni 
aici, problemele apar când vine 
vorba de interacţiunea lor cu copiii 
români, pe care îi descriu ca fi ind 
agresivi şi răi.

 D. are opt ani şi a locuit în Ode-
sa. A venit în Galaţi chiar din pri-
mele zile în care a început războiul 
şi mărturiseşte că s-a acomodat şi 
că cel mai mult îi plac aici oraşul şi 
natura. Întrebată despre lucrurile 
care nu îi plac în Galaţi, aceasta a 
mărturisit că cel mai tare o deran-
jează unii copii români care îi lo-
vesc şi le vorbesc urât, copii pe care 
i-a descris ca fi ind prea agresivi. 
Fata ne-a mărturisit că, în urmă cu 
doar o zi (26 martie - n.a.), fratele 
ei, în vârstă de 14 ani, a fost bătut 
şi lăsat inconştient de un grup de 
copii români, doar pentru că este 
ucrainean. La afl area acestui eve-

niment neplăcut, am decis să dis-
cutăm şi cu băiatul implicat, care 
era prezent la activitate, alături de 
sora lui mai mică. B. ne-a poves-
tit cum s-a întâmplat. ”Eram în 
centru, pe strada Brăilei, când un 
grup de băieţi m-au întrebat dacă 
sunt din Ucraina. Am răspuns că 
da, moment în care au început să 
mă lovească cu pumnii şi picioa-
rele, până am rămas inconştient, 
spunând că ucrainenii sunt răi şi 
trebuie ucişi. Nu am reţinut cum 
arătau, din cauza şocului, şi nu am 
spus nimănui, în afară de părinţi, 
despre ce s-a întâmplat.” Adoles-
centul a menţionat că nu a depus 
plângere la poliţie şi că lasă în voia 
lui Dumnezeu să-i pedepsească sau 
nu pentru gestul făcut. Totodată, 
el ne-a povestit că, în vara anului 
trecut, un alt băiat din Ucraina, pri-
eten cu el, a fost bătut de un grup 
de copii români, din acelaşi motiv. 
Băiatul îi consideră pe adulţii ro-
mâni foarte politicoşi şi atenţi, însă 
este dezamăgit de reacţiile copiilor 
acestora, care nu înţeleg situaţia în 
care se afl ă refugiaţii.

 Ulterior, am discutat, chiar în 
limba română, cu M. şi D., în vâr-
stă de 12, respectiv, 9 ani, doi copii 
care participă la activităţile şcolii, 
de care se declară încântaţi, fi ind 
locul în care au reuşit să îşi facă 
prieteni, veniţi tot din Ucraina. Co-
piii ne-au povestit că cel mai mult 
le-a plăcut excursia organizată de 
şcoală la Iaşi, pe 23 martie, fi ind 
fascinaţi de castelul pe care l-au vă-
zut (Palatul Culturii - n.a.). Aceştia 
ne-au mărturisit că le place totul în 
România însă, la fel ca în cazul lui 
B., nu au legat prietenii cu niciun 
copil român.

 O altă benefi ciară a programu-
lui este M., de 17 ani, care a venit la 
noi din  Odesa, în urmă cu şase luni. 
Aceasta spune că a reuşit să se aco-
modeze şi chiar să-şi facă prieteni, 
printre care şi două fete române, pe 
care le-a cunoscut chiar în excursia 

organizată la Iaşi. Ea ne-a povestit 
că îşi petrece timpul liber cu fra-
tele ei mai mic, ieşind împreună 
în parc, dar îi place şi să se plimbe 
cu prietenii pe Faleză. Întrebată 
despre ceea ce nu îi place în Galaţi, 
aceasta a mărturisit că este supă-
rată şi speriată de unii vecini, de 
etnie romă, care, atunci când o văd 
trecând, o strigă în anumite feluri 
şi o ating fără voia ei, lucru care o 
face să se simtă în pericol.

 În urma discuţiilor cu benefi -
ciarii programului, am observat că 
majoritatea au o reală frică atunci 
când discută despre copiii români, 
aceştia nedorind să îi ajute să se 
integreze, ba, mai mult, fi ind vio-
lenţi sau având un comportament 
abuziv. Deşi se simt foarte bine la 
programele organizate de Şcoala 
Nr. 16, relaţionarea cu copiii ro-
mâni este difi cilă, fi ind necesar un 
program de integrare şi în acest 
sens. În altă ordine de idei, deşi 
supăraţi că sunt trataţi diferit de 
către copiii români pe baza naţio-
nalităţii lor, unii copii ucraineni 
nu ezită să discrimineze pe baze 
etnice, de data aceasta împotriva 
membrilor etniei rome, pentru 
ambele comportamente discrimi-
natorii fi ind nevoie de consiliere şi 
eforturi mai mari de educare din 
partea părinţilor, a şcolii şi a comu-
nităţii. , foto Beatrice Dumitriu
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e. Aşa cum am afl at de la prof. 
ca Nicoleta Patriche, pe parcur-
acestui an copiii au participat

să dis-
cutăm şi cu băiatul implicat, care
era prezent la activitate, alături de
sora lui mai mică B ne a poves

organizată la Iaşi. Ea ne-a povestit 
că îşi petrece timpul liber cu fra-
tele ei mai mic, ieşind împreună 
în parc dar îi place şi să se plimbe
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Copiii ucraineni, Copiii ucraineni, 
incluşi în programe incluşi în programe 
de integrare, de integrare, 
dar respinşi dar respinşi 
de unii copii românide unii copii români

 Acest material a fost realizat cu aju-
torul unei burse în cadrul proiectu-
lui „Educaţia media - instrument 
pentru creşterea abilităţilor de 
participare civică a adolescenţilor 
(faza 2) - Sprijinirea comunităţilor 
pentru a fi mai bine protejate de in-
fodemie“, implementat de Centrul 
pentru Jurnalism Independent 
(CJI) în parteneriat cu UNICEF. 
Opiniile exprimate în acest articol 
aparţin autorilor şi nu reflectă ne-
apărat poziţia UNICEF. 
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Polonia vrea limitarea 
importurilor de cereale 
ucrainene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Polonia vrea ca Uniunea 

Europeană (UE) să utilizeze 

toate instrumentele avute 

la dispoziţie pentru a limita 

cantitatea de cereale ucrainene 

care intră pe piaţa comunitară, 

a afi rmat premierul Mateusz 

Morawiecki, pe fondul furiei 

fermierilor din cauza efectelor 

importurilor asupra preţurilor 

cerealelor poloneze, transmite 

Reuters. 

Furia în creştere în mediul ru-
ral din cauza afl uxului de cere-
ale din Ucraina dă mari bătăi de 
cap partidului de guvernământ 

Lege şi Justiţie (PiS) în acest an 
electoral, mai ales că baza sa 
conservatoare de votanţi se afl ă 
în special în zone rurale şi oraşe 
mici. "Cerem folosirea tuturor 
instrumentelor de reglementa-
re - cote, tarife, care vor limita 
sau bloca importul de cereale 
ucrainene în Polonia“, a spus 
Morawiecki, într-o conferinţă de 
presă. El a afi rmat că a convenit 
împreună cu liderii câtorva state 
învecinate cu Ucraina să îi scrie 
preşedintei Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, pentru a 
cere luarea de măsuri. 

Ucraina, unul din cei mai 
mari exportatori mondiali de 
cereale, şi-a văzut porturile la 
Marea Neagră blocate după in-

vazia rusă în urmă cu un an, 
fi ind nevoită să găsească rute 
alternative de transport, prin 
Polonia şi România, state mem-
bre ale UE. Însă blocajele logis-
tice au făcut ca mari cantităţi 
de cereale ucrainene, care sunt 
mai ieftine decât cele produse în 
Uniunea Europeană, să rămână 
în ţări central-europene, lovind 
în preţurile şi vânzările agricul-
torilor locali. 

Declaraţiile lui Morawiecki 
au survenit în timp ce ministrul 
Agriculturii, Henryk Kowalc-
zyk, s-a întâlnit cu reprezentanţi 
ai fermierilor, care au respins ca 
inadecvat ajutorul de până acum 
propus de guvern. "Se cuvin bani 
pentru fi ecare hectar de culturi 

de cereale, pierderile trebuie 
acoperite“, a declarat Michal Ko-
lodziejczak, fondator al asociaţi-
ei Agrounia, înaintea rundei de 
discuţii cu guvernul. "Este nevo-
ie de cel puţin 6 miliarde de zloţi 
(1,39 miliarde de dolari) pentru 
a acoperi aceste pierderi“, a adă-
ugat el. "Nu am de gând să plec 
de aici până când nu vor exista 
soluţii bune. Poliţia va trebui să 
ne scoată afară“, a mai spus el. 

Cifra invocată de Kolodziej-
czak este de zece ori mai mare 
decât programul de ajutor de 600 
milioane de zloţi aprobat luni de 
Comisia Europeană, despre care 
guvernul polonez spune că va 
ajuta la compensarea pierderilor 
înregistrate de fermieri. .

PE FONDUL FURIEI FERMIERILOR  .  COMPENSAŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Negociatorii UE au ajuns la un 
acord joi privind ţinte mai ambi-
ţioase pentru extinderea folosi-
rii energiei regenerabile până în 
2030, un element-cheie al planu-
rilor blocului comunitar de a lup-
ta contra schimbărilor climatice 
şi a renunţa la combustibilii fo-
sili din Rusia, transmite Reuters. 
Statele membre UE şi Parlamen-
tul European (PE) au convenit ca 
până în 2030 blocul comunitar 
să obţină 42,5 la sută din ener-
gie din surse regenerabile, cum 

sunt cea eoliană şi cea solară, a 
anunţat, într-un mesaj postat pe 
Twitter, europarlamentarul Mar-
kus Pieper.

Acordul politic trebuie acum 
aprobat de Parlamentul Euro-

pean şi statele membre UE, îna-
inte de a deveni lege. De obicei, 
aceste voturi sunt o formalitate, 
fi ind aprobate fără modifi cări.

Noua lege va înlocui actualul 
obiectiv al UE de a avea o pondere 
a surselor regenerabile în mixul 
de energie de 32 la sută până în 
2030.

Conform datelor actuale, în 
2021, ponderea surselor rege-
nerabile (eoliană, fotovoltaică şi 
biomasă) în mixul de energie al 
UE a fost de 22 la sută. Această 
pondere variază foarte mult în 
rândul statelor membre, de la 63 
la sută în Suedia până la sub 13 la 

sută în Luxemburg, Malta, Ţările 
de Jos şi Irlanda.

O trecere rapidă la energia re-
generabilă este crucială dacă UE 
vrea să-şi îndeplinească obiecti-
vele climatice. Blocul comunitar 
vrea să-şi reducă emisiile de gaze 
cu efect de seră cu cel puţin 55 la 
sută până în 2030, faţă de nivelul 
din 1990, şi să atingă neutralita-
tea climatică până în 2050.

Ţintele mai ambiţioase pen-
tru extinderea folosirii energiei 
regenerabile şi-au sporit impor-
tanţa de la invadarea Ucrainei, 
pentru reducerea dependenței 
de Rusia. .

negocieri
Acord european privind folosirea energiei regenerabile

Rusia, la 
conducerea... 
Consiliului               
de Securitate

”GLUMĂ PROASTĂ”. Ucraina a 

califi cat joi viitoarea preşedinţie rusă a Consiliului 

de Securitate al ONU drept „o glumă proastă“, 

informează AFP. „Preşedinţia rusă a Consiliului de 

Securitate al ONU la 1 aprilie este o glumă proastă. 

Rusia i-a uzurpat sediul; ea duce un război colo-

nial; preşedintele său este un criminal de război 

căutat de Tribunalul Penal Internaţional pentru ră-

pire de copii“, au transmis ofi cialii ucraineni. Rusia 

urmează să preia, la 1 aprilie, preşedinţia Consi-

liului de Securitate al ONU. Pe fondul războiului 

din Ucraina, s-a pus problema cum ar putea Rusia 

să supravegheze un organism menit să menţină 

pacea şi securitatea internaţională.  . O.A.C.

 PARLAMENTARII 

DE EXTREMĂ 

DREAPTA, 

PROTEST                 

FAŢĂ DE ZELENSKI
AUSTRIA. Parlamentari 

din formaţiunea de extremă 

dreapta Partidul Libertăţii (FPÖ, 

pro-rus) au părăsit joi o şedinţă a 

camerei inferioare a parlamentului 

austriac, în timpul unui discurs al 

preşedintelui ucrainean Volodimir 

Zelenski, în semn de protest 

faţă de ceea ce ei consideră o 

încălcare a neutralităţii Austriei, 

transmite Reuters.Zelenski s-a 

adresat parlamentarilor austrieci 

prin videoconferinţă, în intervenţia 

sa mulţumind Austriei pentru 

ajutorul umanitar şi pentru alte 

proiecte precum identifi carea 

minelor terestre. Austria susţine 

că neutralitatea sa o împiedică 

să se implice militar în confl ict 

şi, deşi susţine Ucraina politic, 

ea nu îi poate trimite acestei ţări 

arme pentru a fi  utilizate împotriva 

invadatorilor ruşi.FPÖ avertizase în 

urmă cu câteva zile că va protesta 

faţă de intervenţia lui Zelenski în 

parlamentul de la Viena. FPÖ are 

al treilea număr de locuri în camera 

inferioară. În prezent, partidul are 

un mic avans în sondajele de opinie 

faţă de opoziţia social-democrată 

(SPÖ) şi Partidul Popular (ÖVP), al 

cancelarului Karl Nehammer, care 

guvernează într-o coaliţie alături de 

Verzi. Actuala legislatură din Austria 

se încheie în toamna anului viitor.  

. Ovidiu Amălinei 
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pamfl et în versuri
NIŞTE SUINE

Nu au ce arăta la gât, mai sus,/ şi-şi pun bazine vaste la bătaie,

cu beţe strâmbe-nfi pte în lături/ - şi dă-i şi luptă până se înmoaie

vigoarea godinacilor mărunţi/ şi slana l-alde buftea: râmătorii

prin troace împuţite, prin gunoi/ şi prin scursuri cu iz, de câte ori-i

acută pofta ţării de suine - / şi vor aşa, groh-groh, să se combine!

Nu ai scăpare, cât ai fi  de surd:/ guiţ-guiţ, li-i sete şi li-i foame,

sunt osteniţi... că au trudit, au strâns/ - cu kilograme peste kilograme -

untură pentru patrie, dărmând/ tot ce le stă-mpotrivă, tot - în fi ne,

ei ştiu de la mai-marii lor, de sus:/ şoriciul gros, cu greu se poate ţine -

şi grohăie şi caută cu râtul/ numai produsul, suma, restul, câtul! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

După modelul ungurilor, bossul 

Consiliului Judeţului Galaţi a 

ţinut să le arate unor vecini că 

duce dorul unui spaţiu mai mare 

și mai bogat. Detalii despre 

acest tărăboi modern, în text.

Îndoim povestea
Cui nu i s-au aprins luminiţe-

le patriotismului după apariţia 
informaţiei conform căreia Un-
garia, statul vecin și prieten pe 
alocuri, va avea voie să afi șeze o 
anumită hartă la meciurile de fot-
bal ale propriei echipe naţionale? 
Despre harta Ungariei Mari ar fi  
vorba, o reprezentare grafi că „an-
tică și de demult“, cum se spune 
atât în Moldova, Muntenia, cât și 
în Transilvania. Care Transilva-
nie, alături de bucăţi importan-
te ale altor ţări din zonă, ar face 
parte din acel spaţiu promovat de 
Budapesta.

Un episod de revizionism fu-
dul pe care, după evenimentele de 

la est de noi, nu-l mai guști ca pe 
o glumă. Dar pagina de Pamfl et 
a „Vieţii libere“ îl îndoaie bine, îl 
face digerabil.

Ofensă pentru brăileni
În consecinţă, suntem în stare 

să vă anunţăm că, zilele trecute, 
președintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea, a fost zărit la 
podul peste Dunăre de la Brăila 
cu însemne care i-au pus pe jar 
pe vecinii noștri de după dig. Mai 
exact, ofi cialul judeţului nostru 
a purtat cu mândrie un fular pe 
care trona o hartă a Regiunii Ga-
laţi, teritoriu istoric din care fă-
cea parte și Brăila.

„Este o ofensă pe care n-o pu-
tem accepta prea ușor, mai ales 
că se afl a pe teritoriul nostru de 
acum, adică în judeţul Brăila. Nu 
ne interesează ce haine poartă la 
domnia sa acasă, dar să nu facă 
paradă la noi!“, au reacţionat doi 
reprezentanţi ai PNL-ului din 
orașul lu’ tanti Elvira.

Rivalitate deloc 
întâmplătoare

Pentru cine nu știe, Regiunea 
Galaţi a fost, conform documen-
telor, o diviziune administra-
tiv-teritorială situată în zona de 
centru-est a Republicii Populare 
Române, care a fi inţat în perioada 
1950-1968, epocă în care judeţele 
fuseseră desfi inţate. Reședinţa te-
ritoriului care cuprindea actualele 
judeţe Brăila și Galaţi, plus partea 
nordică a judeţului Tulcea, era la 
Galaţi, de unde și rivalitatea dintre 
cele două municipii de la Dunărea 
de Jos.

„Aș îndemna toţi oamenii 
politici să fi e mai responsabili 
când se afi șează în public. Nu 
recunoaștem harta domnului Fo-
tea și nici nu dorim să ne aducem 
aminte de vremea în care, în mod 
abuziv, ne era impusă de organe-
le statului“, a comentat primarul 
Brăilei, Marian Dragomir.

Numai de acest scandal nu
 aveam nevoie. .Steffi  TopoGraf

„REVIZIONISM“ SUB DIVERSE FORME , CONFLICT

Bănci 
americane 
pentru trafi cul 
gălăţean

INVESTIŢIE. Nebunia RCA-urilor 

se amplifi că la Galaţi, dar nu despre 

intrarea în faliment a societăţii Euroins 

este vorba. Trafi cul rutier de la noi, parcă 

tot mai greu de controlat, a pus pe gânduri 

două bănci din Statele Unite ale Americii. 

„Dacă în Galaţi sunt accidente rutiere în 

fi ecare zi, e clar că asigurările auto trebuie 

să crească. Ne implicăm și le majorăm 

și mai mult, și-așa ASF-ul e degeaba pe 

acolo“, par să-și fi  spus instituţiile bancare 

de peste ocean. În câteva zile ar trebui 

să apară și un anunţ ofi cial în acest sens. 

. Trafi care pe care

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  Costel Fotea susţine că este 

mândru de harta Regiunii Ga-

laţi: „Galaţiul poate și trebuie 

să fie mai mare. Să nu uităm 

deceniul în care brăilenii abia 

așteptau să ajungă pe dig pen-

tru un city-break în Galaţi! Sau 

pentru un happy meal. Nu vor 

să recunoască, dar îi atragem 

foarte mult.“

> Din nefericire, dacă Ga-

laţiul ar înghiţi iarăși judeţul 

de la sud de noi, așa cum se 

întâmpla în perioada stalinistă, 

ne-am cocoţa și pe sărăcia de 

dincolo de dig. Oare am fi mai 

bogaţi sau am intra în faliment? 

E genul de întrebare la care 

nici Ministerul de Finanţe, nici 

ASF-ul și nici alt organism 

european n-ar putea răspunde 

punctual.

> Bârfa locală e greu de 

potolit. Se aude că adminis-

traţia publică locală gălăţeană 

lucrează la o hartă din care ar 

face parte și staţiunea Lacu 

Sărat. „Ca să ajungem acolo, 

nu e obligatoriu să trecem prin 

municipiul vecin. Putem ocoli 

puţin, prin judeţul Vrancea. 

Avem exemple la scară mult 

mai mare, nu trebuie să ne 

cramponăm de repere geogra-

fice“, ar fi afirmat un oficial al 

Primăriei Galaţi, în contextul 

obţinerii statutului de staţiune 

turistică. , Lacu Sărac 

ultrascurte
City-break 
pe la noi?

Iată reprezentarea grafi că a unei regiuni în care Galaţiul era șeful Brăilei! u

Fotea s-a afişat cu harta 
Regiunii Galaţi!

Senatorul u

Andrei 

Postică nu 

mai este din 

acest an la 

șefi a USR 

Galaţi

Și gălăţenii u

se bucură. 

Valoarea 

tichetelor 

de creșă este 

mai mare 

cu 30 de lei

Când 
am văzut cât de 

important e sprijinul 
statului, am decis să mai 
facem copii. Vreo 15, ca 

să înţelegem și noi 
majorarea asta.

Adevărul 
e că nu mă 

recunoștea nimeni de 
lider. Unora, când le-am 

zis că sunt parlamentar din 
partea fi lialei gălăţene, 

credeau că sunt la 
Camera Ascunsă.

T
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O fostă 
studentă 
în Galaţi 
a primit 
trei „cuţite 
de aur“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nina Hariton intră, cu siguranţă, 

în istoria show-urilor culinare ale 

Antenei 1, fi ind prima concurentă 

care a primit trei cuţite de aur 

la „Chefi  la cuţite“. Originară 

din Republica Moldova, tânăra 

locuieşte de opt ani la Paris, 

iar acum lucrează ca agent 

imobiliar. Nina Hariton are, însă, 

o legătură cu Galaţiul, pentru 

că a fost studentă la Teatru la 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

şi a renunţat la studii pentru a-şi 

urma dragostea, în Franţa. 

„Am renunţat la Facultatea de 
Teatru din Galaţi şi l-am urmat pe 
el acolo, în Franţa. Am renunţat 
la tot şi m-am dus cu inima“, a 
mărturisit, miercuri seară, Nina 
Hariton, concurentă la „Chefi  
la cuţite“, despre decizia de a-şi 
urma iubirea. Şi-a cunoscut actu-
alul soţ la o petrecere în Republi-
ca Moldova, iar după trei luni de 
relaţie, la propunerea lui, a decis 
să-l urmeze în Franţa. 

Soarta a făcut ca aici să întâl-
nească un chef bucătar care a fost 
ca o lumină. A urmat cursuri de 
gătit și chiar a ajuns să lucreze în-
tr-un restaurant ce aparţinea che-
fului John Carlino, într-o braserie 
a unui hotel de cinci stele. A lu-
crat cinci ani în restaurante haute 
cuisine, dar dorinţa de a avea un 
echilibru între familie - mai ales 
după ce a devenit mamă - şi cariera 
profesională a făcut-o să aleagă o 
meserie care să îi permită să stea 
mai mult cu cei dragi. A devenit 
astfel agent imobiliar la Paris. 

„Eram cu tata la chimiotera-
pie când am primit un telefon 
din România. Nu am răspuns 
iniţial, era un număr necunos-
cut, nu răspund la toate nume-
rele. Mi-a lăsat un mesaj vocal și 
când am ascultat mesajul mi-a 
zis că e de la «Chefi  la cuţite». 
Și am sunat imediat. A venit 
într-un moment în care îmi era 
foarte greu. Este foarte greu 
să te ocupi de părinţii bolnavi. 
După un an de experienţă și de 
studii în gastronomie franceză, 
am dezvoltat un gust mai rafi -

nat de bucătărie. Cu toate că am 
experienţă puternică, evident 
că am emoţii. Gătesc pentru fa-
milie, pentru prieteni. Mie îmi 
place foarte mult să primesc oa-
meni și să fac farfurii frumoase, 
chiar și seara, acasă“, a povestit 
concurenta, în timp ce gătea 
preparatul cu care avea să-i sur-
prindă pe chefi  la degustările pe 
nevăzute. 

Știind că chef Cătălin Scărlă-
tescu nu este un fan al clătitelor, 
a renunţat la ideea de Crepes 
Suzette și a ales să facă un piept 
de găină cu piure de broccoli 
și sote de varză de Bruxelles și 
kumquats. 

„De ce să pui şi varză de Bru-
xelles, şi broccoli în aceeaşi farfu-
rie! Ştii ce cred eu? Că avem de-a 
face cu un doctor gastroenterolog 
şi asta e pregătirea pentru colono-
scopie! Ajută!“, a fost remarca iro-
nică a lui chef Florin Dumitres-
cu, la vederea farfuriei, înainte 
să guste. Ironiile şi comentariile 
critice au continuat. Dar adevă-
rul avea să iasă la iveală până la 
urmă: „Combinaţie de gust sen-

zaţională! Felicitări!“. 
Chefi i Sorin Bontea, Florin 

Dumitrescu și Cătălin Scărlătes-
cu au ridicat cloșurile și au dez-
văluit cele trei cuţite. Concurenta 
a primit cuţitul negru, pe care îl 
primesc toţi cei care se califi că în 
etapele următoare, dar chef Că-
tălin Scărlătescu a pus pe masă 
cuţitul de aur şi i-a lansat provo-
carea: „Nu vrei să facem schimb? 
Ori unul, ori altul!“. Câteva clipe 
mai târziu, şi chef Florin Dumi-
trescu a pus pe masă cuţitul lui 
de aur. 

Spre surprinderea generală, 
Nina a lansat, la rândul ei, o pro-
vocare: „Dacă chef Sorin Bontea 
îmi dă cuţitul de aur, merg la el în 
echipă! Pentru că îmi doresc, am 
ambiţie şi pentru că am gust!“. 
Chef Sorin Bontea a intrat în joc şi 
i-a oferit cuţitul-trofeu, în urma 
promisiunii făcute de Nina că va 
merge în fi nala „Chefi  la cuţite“. 
„Doamne, ce talent! Vinzi foarte 
mult. Ai și vrăjeală!“, s-a bucurat 
chef Bontea, fericit că și-a găsit un 
„cuţit de aur“ pentru sezonul 11 
al emisiunii. .

SHOW CULINAR  .  PREMIERĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Modernizarea aleii pietonale 
de la P-uri ar trebui să intre pe 
ultima sută de metri, dacă se res-
pectă termenul de fi nalizare scris 
pe panoul de șantier - 27 aprilie 
2023. Numai că, într-un răspuns 
oferit la solicitarea noastră, la în-
ceputul anului, Primăria Galaţi 
dădea ca termen-limită pentru 
această investiţie luna iunie 2023. 
Că o fi  aprilie, că o fi  iunie - după 
cum va reuși constructorul - cert 

este că lucrarea ar trebui să ajun-
gă la stadiul fi nisajelor și al pro-
belor la bazin, arteziene și cursul 
de apă - elementele de noutate ale 
amenajării. 

Deocamdată, cu excepţia ca-
petelor, unde sunt împrejmuite 
amenajările de șantier, aleea a 
fost redată trafi cului pietonal. Se 
lucrează la asfaltarea căilor de 
acces la blocuri și la amenajarea 
spaţiilor verzi aferente imobile-
lor și pietonalei. 

Deși zona este încă în șantier, 
unii gălăţeni au remarcat deja cali-

tatea îndoielnică a lucrărilor. Și au 
arătat că unele dale sunt deja spar-
te ori ciobite. Imagini doveditoa-

re au fost făcute publice pe unul 
dintre cele mai active grupuri de 
pe Facebook - „Galaţi: Sesizările ce-
tăţenilor!“. Desigur, stă în puterea 
Primăriei să ceară constructorului 
să remedieze aceste probleme. 

Este vorba despre asocierea 
Tancrad SRL - Lemacons SRL - ATU 
Consulting SRL, cu care a fost în-
cheiat un contract în valoare de 
11.147.797 de lei fără TVA. Inves-
tiţia a avut nevoie și de lucrări 
suplimentare de 510.000 de lei 
fără TVA, realizate de asocierea 
Tancrad - Nasi - Lemacons. .

dale sparte sau ciobite
Când se încheie modernizarea promenadei de la P-uri

Firme 
amendate 
din cauza 
deșeurilor

SANCŢIUNI. Doi operatori econo-

mici s-au ales cu amenzi din cauza colectării, 

respectiv, depozitării incorecte a gunoaielor. 

Primul operator economic, în calitate de produ-

cător și deţinător de deșeuri, a depozitat deșeuri 

generate ca urmare a activităţii desfășurate la 

sediul social de pe strada Constantin Levaditti 

la punctul de colectare amenajat special în zonă 

pentru persoane fi zice. Cel de-al doilea operator, 

în calitate de producător de deșeuri, nu a realizat 

activitatea de colectare separată a deșeurilor 

municipale în patru fracţii. În consecinţă, ambii 

s-au ales cu amenzi în valoare de 1.000, respec-

tiv, 1.500 de lei.  . Beatrice Dumitriu

 FOIŞOR PLIN     

DE  GUNOAIE 

ÎN FAŢA 

BLOCULUI 11C
SESIZARE. Un spaţiu 

amenajat pentru recreere în 

faţa blocului 11C din Ţiglina III a 

devenit un veritabil coș de gunoi. 

Persoanele care stau în zonă spun 

că aşa este mereu în acel spaţiu, 

din cauza găștilor care poposesc 

seara să mai spargă o sămânţă, 

în combinaţie cu o doză de bere 

sau un energizant. Problema nu 

apare la consumaţie, ci la curăţenie, 

pentru că, la plecare, tinerii lasă 

toate dozele de bere sau energizant 

pe unde apucă, iar mormanele de 

coji de seminţe rămân pe măsuţă 

şi pe bancă. Cei de la Ecosal sunt 

anunţaţi zi de zi de problemă, vin 

şi curăţă locul, dar, din păcate, 

în următoarea zi găsesc acelaşi 

peisaj insalubru. Locuitorii zonei 

s-au plâns pe un grup de Facebook 

făcut special pentru sesizările 

cetăţenilor şi mulţi cred că mai bine 

s-ar desfi inţa spaţiul decât să fi e 

mizerabil în fi ecare zi. „Deja ne-am 

săturat ca zi de zi să găsim aceleași 

mormane de gunoaie, în condiţiile 

în care există un coș de gunoi fi x 

în faţă. Asta este nesimţire, iar cei 

care ar trebui să-i prindă pe cei 

ce vandalizează zona nu își fac 

deloc treaba“, ne-au spus câteva 

persoane care locuiesc în cartier.  

. David Tudor 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

zona Parfumul Teilor. 0728390321. 

(279321) 

 • Vând apartament zona Micro 17. 

Tel. 0034642184037. (279336) 

 • Vand 2 semidec, Tig 2, et.3, detalii 

0770.778.044 (494) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă cu etaj cu 2 apartamen-

te, P- 112 mp+ E- 112 mp, toate utili-

tăţile, teren 797 mp. Preţ 75000E ne-

gociabil, com. Tuluceşti- sat Şiviţa, 

jud. Galaţi. Telefon 0747757956. 

(279220) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(279281) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, în 

Ţiglina 1, la A-uri. Tel. 0753692315. 

(279334) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră mobilată, Siderurgiştilor. Tel. 

0754510555. (279343) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial Ţig.I, 

complex comercial, 125 mp. Tel. 

0722579368. (279244) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig 

/ Lăcătuşi mecanici cu plecare în 

Italia. Tel. 0748918883 (278875) 

 • HPC angajează: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la telefon: 

0733.688.953. (278942) 

 • Fabrica de şervetele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic şi 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (279031) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen. Salariul minim 3.150 lei 

net. Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (279064) 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuşi mecanici Relaţii telefon 

0236470870 Str.Nicolae Caranfi l 

nr.23 (279071) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(279125) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (279151) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant.Tel. 

0749223352 (279152) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel. 0749223352 (279153) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(279154) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în functie de califi carea şi aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel. 0749223352 

(279155) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. 

Tel. 0749223352 (279156) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (279160) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi măturător stradal/ grădi-

nar. 0723112233. (279170) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (279188) 

 • Angajăm electricieni, sudori, lăcă-

tuş mecanic şi strungar. Rel. la tel 

0746045589 (279221) 

 • Angajez manipulant marfă în do-

meniul colectării deşeurilor. Tel. 

0744372647. (279223) 

 • GRANDE GLORIA PRODUCTION 

angajează: inginer chimist şi gesti-

onar depozit. CV-urile pe adresa: 

oana.stan@grandegloria.com. 

(279239) 

 • Angajăm 10 lucrători sor-

tători deşeuri reciclabile. Tel: 

0743456201(în intervalul orar 

08-16) (279249) 

 • Angajez vânzătoare magazin pâi-

ne. Tel. 0729030817, 0746035338. 

(279256) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER ZOO-

TEH NIST; TEHNICIAN ZOO-

TEHNIST; INGINER AGRONOM; 

TEHNICIAN AGRONOM. TEL. 0745 

686276 (279261) 

 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL LA STAŢIE PECO. 

TEL. 0745686276; TEL. 0754203248; 

TEL. 0743551218 (279262) 

 • SC în domeniul construcţiilor 

angajează muncitori califi caţi. 

Tel. 0732983122. (279268) 

 • Societatea Docerom angajea-

ză electricieni reţele, electricieni 

construcţii, electricieni maca-

rale, muncitori necalifi caţi. Se 

asigură salariu motivant. Detalii 

0769425435. (279294) 

 • SC angajează dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. 0746819395. (279298) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoară 

asistent social, cu studii superioa-

re de specialitate. Relaţii la telefon 

0728032511. (279302) 

 • Firmă angajează personal pentru 

lucrări deratizare, pot fi  şi pensio-

nari. Tel. 0760762760. (279305) 

 • SC Mirofcons 78 SRL anga-

jează maseur. Detalii la telefon 

0754091989. (279310) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(279314) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi. 

0752167964. (279316) 

 • SC angajează instalatori tehnic-

sanitari şi gaze, muncitori necalifi -

caţi. 0752167964 (279317) 

 • Asociaţie de proprietari caută fi rmă 

pentru lucrări de termoizolaţie exte-

rioară a blocului. Tel. 0762983869. 

(279319) 

 • Angajăm administrator cu atestat, 

8 ore pe zi, salariu 3000 lei, şi îngriji-

tor imobile, 8 ore pe zi, salariu 3000 

lei. Tel. 0756579632. (279327) 

 • Soc. Com. angajează lăcătuşi şi 

instalatori industriali pentru lucrări 

pe platforma Liberty. Deasemeni 

angajează şi conducător auto 

cat.B pentru Dacia Papuc. Relaţii 

tel. 0745626010. (279333) 

 • Societate comercială angajează 

încărcător- descărcător. Relaţii la 

nr. de tel. 0744340480, orele 8.00-

15.00. (279342) 

 • HET HERT HEKET SRL Galati 

angajeaza 21 de muncitori ne-

califi cati pentru activitate in de-

pozit de produse nealimentare.

Telefon 0728650200 (498) 

 • Angajăm lucrător bucătărie. 

0748292901 (491) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Transport marfă, nisip, moloz. 

Colectez fi er vechi de la domiciliu. 

0755240295. (278961) 

 • Executăm placări cu polistiren, 

tencuială decorativă. 0759311882. 

(279287) 

 • Executăm garduri împrejmuire te-

renuri. 0759311882. (279288) 

 • Executăm învelitori cu tablă Bilka, 

dulgherie, foişoare, reparaţii acope-

rişuri. 0759311882. (279290) 

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă. 
S ă

cucu j jumătăt tate
ȘOFER

PRF PVL 000096

Dacă doriţi mai multe informaţii,  
sunaţi-ne la telefon:  

0742.821.640

ţi mai multe informaţii, Dacă doriţi mai multe informaţDDDDDaccă doorriţiţţiţ mmaai multee informaţiite iinffooorrmmaţaţţiţii,i,
ssunaţi-ne la telefon:eaeaţuss tţ lninsunaţi-ne lass a i- e a essunanaţaaţiţii-nee lalaa teteete efoleelelefeefofonfofooon::::

ţiiformaţii,t i flte infltliţi i ldoriţi mai mulddă dă dD ăDacăDDacă doriţi aăă iiiiiţiţăDDaDacacăăcă ddodoririţriiţiţţiţiţiii mamaiii multlttlte formaţiife informa iiiiiitetee iiinfffofofoormrmarmmaţţaţiţiiiiiii,,

Căutăm o persoană  
cu experienţă, interesată  
de colaborare/parteneriat  

pentru DESCHIDEREA unei  

LIBRĂRII/PAPETĂRII, amplasată  
pe str. Domnească, bl. P1 (parter), supr. 60 mp.

PRF PVL 000097

PRF PVL 000098

Cv-urile se transmit  
la adresa de e-mail  
nanu.ioana@viata-libera.ro

ASISTENT MANAGER  
2 POSTURI

Program 6 ORE

Angajăm

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSooooooooooooooooccccccccccccccccccccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeettttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaattttttttttttttttttttttttteeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee  cccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccoooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooommmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmeeeeeeeeeeeeeeeeeerrrrrrrrrrrcccccccccccciiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaalllllllllllăăăăăăăăăăăăăăSocietate comercială
part-time  
sau cu contract  
prestări servicii

JJJJJJJJJJUUUURRRIIISSSSTTTTTTTTTTTTJJJJJJJUUUUUUUURRRRRIIIISSSSSSTTTTTTJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJUUUUUUUUUUUUUUUUUURRRRRRRRRRRRIIIIIIIIISSSSSSSSSSSTTTTTTTTTTJJJJJJJUUUUUUURRRRRRRRIIIIIISSSSSSSSTTTTTT

Cerinţe: 

experienţă în domeniul  

economic (minimum 2 ani)

CV-urile se depun pe adresa  
sec@viata-libera.ro

ANGAJEAZĂ 

PRF PVL 000095

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Instalaţii sanitare- electrice, zugră-

veli, faianţă, rigips, parchet, balcoa-

ne etc. Totul la cheie. 0746525531. 

(279301) 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0752167964. (279318) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 278 

din 11.11.2003, pe numele Jâglău 

Ioan, pentru locul de înhumare din 

cimitirul „Sf. Lazăr“, sola T, parcela 

4, rândul 4, locul 3 şi 4, suprafaţă 

7,50 mp. Se declară nul. (279344) 

 DIVERSE  

 • METALSHIP SRL, titular al PUD 

„Construire hală producţie şi îm-

prejmuire” cu amplasamentul în 

Galaţi, str.Vezuviului, nr.75 anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile pri-

vind varianta de plan pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 

titularului, Bucureşti, sect.4, Sos.

Olteniţei nr.225 A, pav 1, cam. 15, 

demisol, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri în-

tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (279297) 

 • SC PREMIER ENERGY SRL prin 

SC GENERAL MPM IMPEX SRL, 

titular al proiectului „EXTINDERE 

REŢEA DISTRIBUŢIE GAZE 

NATURALE PRESIUNE REDUSĂ“, 

str.REGINA MARIA, comuna 

MATCA, judeţul GALAŢI, anunţă 

publicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra mediului 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pen-

tru proiectul,,EXTINDERE REŢEA 

DISTRIBUŢIE GAZE NATURALE 

PRESIUNE REDUSĂ” str.REGINA 

MARIA, comuna MATCA, judeţul 

GALAŢI, propus a fi  amplasat în str.

REGINA MARIA, comuna MATCA, 

judeţul GALAŢI. Proiectul decizi-

ei de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: 

Reglementari-Acordul de mediu-

Proiect decizie etapa de incadrare. 

Observaţiile publicului la proiectul 

deciziei de încadrare se primesc 

la A.P.M. Galaţi pe e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau pe fax 0236 

471009, în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagina 

de internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului. (279339) 

 • SC PREMIER ENERGY SRL prin 

SC GENERAL MPM IMPEX SRL, 

titular al proiectului „EXTINDERE 

REŢEA DISTRIBUŢIE GAZE 

NATURALE PRESIUNE REDUSĂ“, 

str.ION CREANGĂ, comuna 

MATCA,judeţul GALAŢI, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-

lui pentru proiectul „EXTINDERE 

REŢEA DISTRIBUŢIE GAZE 

NATURALE PRESIUNE REDUSĂ“ 

str.ION CREANGĂ, comuna 

MATCA,judeţul GALAŢI, propus a 

fi  amplasat în str. ION CREANGA, 

comuna MATCA, judeţul GALAŢI. 

Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urmă-

toarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro la sectiunea: 

Reglementari-Acordul de mediu-

Proiect decizie etapa de inca-

drare. Observaţiile publicului la 

proiectul deciziei de încadrare se 

primesc la A.P.M. Galaţi pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 

0236 471009, în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului. (279340) 

 • LIBERTY GALATI S.A. anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Obţinere autorizaţie de constru-

ire pentru realizare centrală fo-

tovoltaică, platforme tehnologie, 

drumuri de acces, trasee cabluri 

electrice, posturi de transformare 

curent electric, împrejmuire, mij-

loace publicitare, organizare de 

şantier şi operaţiuni notariale” şi 

„Obţinere autorizaţie de constru-

ire pentru racordarea centralei/

parcurilor fotovoltaice la staţiile 

electrice existente” propus a fi  

amplasat în Calea Smîrdan Nr.1, 

Municipiul Galaţi, Judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la adresa 

de internet. http://www.anpm.ro/

web/apm-galati/documente-pro-

cedura-eim-si-ea. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la 

adresa de email offi ce@apmgl.

anpm.ro sau la numarul de fax: 

0236471009. (279341) 

 DECESE  

 • Lumeşte, cu suferinţă profundă 

anunţăm trecerea la cele veşnice 

a învăţătorului

DUŢĂ ALEXANDRU.

Sufl eteşte, ne bucurăm că am fost 

binecuvântaţi de un asemenea 

părinte, bunic, străbunic, care ne-a 

dovedit că altruismul rămâne o 

nobleţe. El se afl ă la Biserica „Sf. 

Antim“. Înmormântarea sâmbătă, 

ora 11.00. (279338) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • In temeiul art.23 pct.8 din Statutul 

Asociatiei CAR PROFAMILIA 

Galati, Consiliul Director convoaca 

Conferinta de dare de seama si ale-

geri a membrilor C.A.R. ce va avea 

loc joi, 20.04.2023, ora 16 la sala de 

conferinta a restaurantului Royal din 

str. Mihai Bravu, nr. 12. Se va dez-

bate si aproba raportul anual privind 

activitatea Consiliului Director, al 

Comisiei de Cenzori, executia bu-

getara pe anul 2022, repartizarea 

excedentului pe anul 2022, Bugetul 

de venituri si cheltuieli pentru anul 

2023, Regulamentul de asistenta 

sociala, Normele interne de credi-

tare. Candidaturile pentru Consiliul 

director si Comisia de cenzori se 

depun la sediul CAR in perioada 

31.03.2023 – 07.04.2023, de luni 

pana vineri, orele 9-17. Conferinta 

CAR va fi  legal constituita daca la 

lucrari participa o majoritate simpla 

din numarul membrilor fondatori 

si reprezentanti luati impreuna. In 

cazul in care la prima convocare 

Conferinta CAR nu este legal con-

stituita, aceasta se reconvoaca 

pentru data de 21.04.2023, ora 16, 

la sediul CAR din str. 1 Decembrie 

1918, nr. 4. (499) 

Metaltrade Products & Services cu sediul în Galaţi, str. Portului, 

nr. 56, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de 

emitere a autorizaţiei de mediu în scopul desfășurării activităţii 

FABRICAREA BETONULUI, cod CAEN 2363 pe amplasamentul din 

Galaţi, str. Bazinul Nou, nr. 83. 

Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30 – 16.00 și vineri între orele 8.30 – 13.30,  la sediul 

AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 11 

Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile și/sau propunerile publicului se primesc în 

scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

ANUNŢ PUBLIC

Solicitare  Autorizaţie de mediu

PRF MP 003231

S.C. APĂ CANAL S.A . GALAŢI anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „REABILITARE REŢEA APĂ POTABILĂ 

MICRO 19”, propus a fi  amplasat în Micro 19 DN200, Bl F7,Z2/

DN150 Str. Stadionului Bl. M3, M2, U3, Al. Comerţului/Dn100 

Bl. G4, T4, T5, T6/Sc 33, R10, R9/Sc33, T2, T1, G6,T3 /Z2, ŞC 

Gen17/U3, D2, ŞC Gen 29/Sc33, O7, O12/SC33, Micro 19.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări - 

Acordul de mediu - Documentaţie procedură EIA şi EA-Memorii 

de prezentare 2022 şi la S.C. APĂ CANAL S.A cu sediul în Galaţi, 

Str. Constantin Brâncoveanu Nr. 2. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 003233

A N U N Ţ

PREALABIL PRIVIND AFIŞAREA PUBLICĂ 

A DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI

Unitatea administrativ-teritorială COMUNA UMBRĂREŞTI, 

din judeţul Galaţi, anunţă publicarea documentelor tehni-

ce ale cadastrului pentru sectorul cadastral 5, începând cu 

data de 07.04.2023, pentru o perioadă de 60 de zile, la sediul

PRIMĂRIEI COMUNEI UMBRĂREŞTI, conform art. 14 alin. (1) 

şi (2) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată cu modifi cările şi completările ulterioare.

Cererile de rectifi care a documentelor tehnice vor putea fi  de-

puse la sediul Primăriei şi pe site-ul Agenţiei Naţionale de Ca-

dastru şi Publicitate Imobiliară.

PRF MP 003232

PRF PVL 000035

PRF PVL 000084

PRF PVL 000009
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1596  u Se naşte RENE DESCARTES 
(m. 1650), pictor, filosof, 
matematician, fizician francez. A 
pus bazele geometriei analitice.
1727  u Încetează din viaţă 
ISAAC NEWTON (n. 1642), 
matematician, astronom englez.
1732  u Se naşte FRANZ JOSEPH 
HAYDN (m. 1809), compozitor 
austriac, făuritor al şcolii 
muzicale clasice vieneze.
1841  u Se naşte IOSIF VULCAN 
(m. 1907), animator iluminist, 
membru al Academiei Române. 
A întemeiat (1865) revista 
„Familia“.
1855  u Încetează din viaţă 
CHARLOTTE BRONTE (n. 1816), 
scriitoare britanică.
1926  u Se naşte JOHN FOWLES (m. 
2005), scriitor britanic.
1933  u Se naşte NICHITA 
STĂNESCU (m. 1983), poet, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
Premiul Internaţional „Gottfried 
von Herder“, cu alte premii 
naţionale şi străine.
1934  u Se naşte RICHARD 
CHAMBERLAIN, actor american.
1940  u Se naşte GEORGE PAUL 
AVRAM (m. 2020), actor de teatru 
şi film. În perioada 1987-2005, 
şi-a desfăşurat activitatea în 
Germania.
1948  u Se naşte ADRIAN 
ENESCU (m. 2016), compozitor, 
orchestrator, instrumentist.
1954  u Se naşte, la Galaţi, AUREL 
I. VLAD, sculptor, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1998  u Încetează din viaţă MIHAI 
GRAMATOPOL (n. 1937), scriitor, 
istoric de artă, eseist, traducător.
2012  u Încetează din viaţă ION 
LUCIAN (n. 1924), actor, regizor, 
scenarist, dramaturg, laureat cu 
Premiul UNITER, cu alte premii.
2016  u Încetează din viaţă IMRE 
KERTESZ (n. 1929), scriitor, 
romancier, jurnalist maghiar, 
laureat Nobel. 

Care-i preţul real 
pentru un câine 
de rasă?
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Aşa cum am promis 

în ultimele două săptămâni, 

continuăm să vă fi m de folos cu 

informaţii care să vă ajute să 

deosebiţi samsarii de crescătorii 

responsabili, pentru a fi  siguri 

că animalul de rasă pe care 

vi-l doriţi este sănătos şi fără 

probleme de comportament.

Reamintim că ONG-ul Angels 
With Paws Oradea a făcut public 
pe Facebook un mic îndrumar: 12 
întrebări pe care să le puneți unui 
crescător de câini, pentru a vă 
putea da seama dacă este sau nu 
samsar. Iată că am ajuns și la ul-
timele trei. Numai că, de această 
dată, întrebările nu vizează cres-
cătorul, ci pe dumneavoastră. Iar 
interesul pe care vi-l acordă sau 
nu ar trebui să fi e un factor im-
portant în decizia de a cumpăra 
sau nu animalul de companie.

„Ce doriți să știți despre mine?“, 
este o întrebare cu dublă direcție. 
Pe scurt, crescătorului ar trebui să 
îi pese unde va ajunge puiul pe care 
îl vinde, ce viață îl așteaptă și cine 
îi va fi  stăpânul. „Creșterea câini-
lor de rasă înseamnă mult efort și 
angajament din partea crescăto-
rului. Un crescător fără pasiune 
probabil nu ar reuși să treacă de 
regulile stricte ale comisiei de 
crescători, orele lungi petrecute 
la expozițiile pentru crescători și 
nopțile nedormite cu cățeaua ges-

tantă. Bineînțeles că un crescător 
câștigă și niște bani prin vinderea 
cățeilor, dar comparând asta cu 
câtă muncă e depusă, îți dai seama 
repede că principala lui grijă este 
prezervarea rasei de câini. Cineva 
care investește atât de mult va vrea 
să vadă câinele pui fericit în noua 
sa casă. Așa că nu fi  surprins dacă 
te întreabă multe despre viața ta, 
munca ta și planurile tale de vii-
tor. Este un semn că ai în față un 
crescător de câini profesionist și 
de încredere. Cu cât mai bine ajun-
ge să te cunoască crescătorul, cu 
atât mai bine își poate da seama 
ce rasă de cățeluș ți se potrivește 
ție și stilului tău de viață“, explică 
Angels With Paws Oradea.

„Se încheie un contract de vân-
zare-cumpărare pentru cățel?“, 
este, de asemenea, o întrebare la fel 
de importantă cum este și prețul. 
„Cățeii de rasă costă de obicei între 
800 și 1.200 de euro. Prețul poate 
varia în funcție de rasă și crescător. 
Ar trebui să fi i sceptic dacă prețul 
este mult mai mic decât prețul 
pieței. Un crescător investește mult 
timp și mulți bani în câinii lui, îi 
duce la veterinar, le face teste, îi 
vaccinează și deparazitează, duce 
femela la mascul, se ocupă să aibă 
sufi cientă mâncare, are grijă să 
fi e ocupați și participă la dresajul 
lor. De aceea, prețul de 1.000 euro 
este justifi cat și el va putea să îți 
explice cu siguranță cum a ajuns 
la acest preț. Un crescător serios 
își va vinde câinii doar cu contract 
de vânzare-cumpărare. Pe lângă 
prețul convenit și informațiile 

de contact ale cumpărătorului 
și crescătorului, documentul 
conține și informații importante 
despre responsabilitatea crescăto-
rului, precum și caracteristici de 
identifi care ale câinelui, cum ar fi  
rasa, sexul, numărul în registrul 
crescătorului și numărul cipului 
cățelului“, subliniază Angels With 
Paws Oradea.

„Pot să mă mai gândesc?“, este 
ultima din această duzină de în-
trebări. Și este cât se poate de înte-
meiată: „Un câine înseamnă multe 
schimbări în viețile stăpânilor, de 
aceea trebuie să te gândești bine 
înainte să îți iei un animal. Un cres-
cător te va ajuta cu această decizie 
importantă și nu va încerca nicio-
dată să te convingă sau să te obli-
ge să cumperi un câine. E perfect 
normal și chiar recomandat să nu 
iei decizia de a cumpăra un câine la 
prima vizită. Fiecare câine e diferit 
și, cu cât mai bine te cunoaște cres-
cătorul, cu atât îi va fi  mai ușor să 
aleagă un cățel care să se potriveas-
că perfect cu tine și de care să te 
bucuri toată viața“, spune Angels 
With Paws Oradea. . foto David 

Clarke pentru Unsplash

şcoala iubitorilor de animale 8 ghid

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Nostalgie, Creaţie, Persistenţă“, semnată de 
Corneliu Drăgan-Târgovişte.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

 Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire“ (1918-2023), 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de 
ani de la decorarea oraşului Galaţi de către 
Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:53 am

apune

57:33 pm

meteo 31 martie România & Europa 

Timişoara

19 1010

Cluj

16  77

Bucureşti

17  88

Galaţi

13  55

Constanţa

12  77

Braşov

12  44

Londra

13  99

Paris

15 1010

Madrid

22 1111

Roma

20 1010

Chişinău

12  55
AVERSE. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va ploua. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 13 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la 5 grade Celsius. Sunt 

70 la sută șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 16 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea va fi  de circa 75 la sută. 

. surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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VINERI, 31 MARTIE 

PĂRINŢI VS. BUNICI 
PRO CINEMA. comedie, 2012, SUA

  Cu: Marisa Tomei, Bette Midler, Billy Crystal u

Titlu original: Parental Guidance  u

Atunci când fiica sa pleacă pentru o perioadă la muncă în alt oraş, un 
bunic se vede pus în situaţia de a avea grijă de cei trei nepoţi ai săi. Deşi 
are la îndemână metode ale secolului XXI de a-i cuminţi pe neastâmpăraţii 
nepoţei, el va apela la o metodă veche, dar care dă rezultate. 

Cotele apelor Dunãrii
din 30 martie

remember
Richard Kiley (1922-1999)

Actorul american de teatru 
și fi lm Richard Kiley s-a născut 
pe 31 martie 1922, la Chicago. 
A studiat arta teatrală la 
„Barnum Dramatic School“. 
În 1947, s-a stabilit la New 
York, pentru a deveni actor. 

A debutat pe Broadway, în 
1953, în piesa „Misalliance“, 
pentru care a primit un 
Theatre World Award. 
Îndreptându-se spre 
musicaluri, și-a expus 
abilităţile vocale jucând 
rolul califului în „Kismet“. 
În 1959, a jucat alternativ 
în drame („Advise and 
Consent“) și musicaluri („No 
Strings“). „Man of La Mancha“ 
(producţie 1956) i-a deschis 

drumul către marile scene 
ale lumii. A câștigat primul 
Premiu Grammy pentru 
rolul stăpânului unei familii 
australiene în serialul „The 
Thorn Bird“ (1983). Pe marele 
ecran, și-a făcut debutul în 
fi lmul „The Mob“, urmat de 
thrillerul „Pickup on South 
Street“ și „The Blackboard 
Jungle“. După 1950, apariţiile 
sale în fi lm au devenit din ce 
în ce mai rare. Însă, printre 
rolurile semnifi cative se afl ă 
cele jucate în „The Little 
Prince“ (1974), „Looking for 
Mr. Goodbar“ (1977) sau „Patch 
Adams“ (1998). A încetat din 
viaţă pe 5 martie 1999, la New 
York. , V. Guruianu

Scriitorul Eugen Ionescu s-a năs-
cut pe 13/26 octombrie 1909, la Sla-
tina. Şi-a petrecut copilăria în Fran-
ţa, la Paris, unde părinţii săi s-au 
stabilit în 1911. În 1925, s-a întors în 
România, unde a urmat Facultatea 
de Litere și Filosofi e din București, 
pe care a absolvit-o în 1932.

    A debutat literar în 1928, cu po-
ezii publicate în „Bilete de papagal“ 
a lui Tudor Arghezi, după care, în 
1930, și-a început activitatea publi-
cistică în revista „Zodiac“. Debutul 
editorial l-a reprezentat placheta de 
versuri „Elegii pentru fi inţe mici“, 
din 1931. Volumul „Nu“, apărut în 
1934, un manifest contestatar al 
numelor consacrate din literatura 
epocii, ca Tudor Arghezi, Camil Pe-
trescu, Eugen Lovinescu, Ion Bar-
bu, Mircea Eliade, a provocat un 
scandal în lumea literară.

În 1945, s-a stabilit în Franţa. O 
mare parte a scrierilor sale au ră-
mas risipite în publicaţiile literare 
ale vremii.

Anul 1950 a semnifi cat înce-
putul unei prodigioase cariere de 
dramaturg, prin premiera, la 11 
mai, a piesei „Cântăreaţa chea-
lă“. Autorul a intrat în rândurile 
avangardei artistice pariziene, 
devenind mai târziu unul dintre 
teoreticienii avangardei teatrale 
din deceniul al șaselea, numită 
„teatrul absurdului“. Dintre pie-
sele reprezentative pentru arta 
sa amintim: „Lecţia“, „Scaunele“, 
„Victimele datoriei“, „Jacques sau 
supunerea“, „Ucigaș fără simbrie“, 
„Rinocerii“, „Regele moare“, „Pie-

tonul aerului“, „Setea și foamea“. 
Aproape toate piesele sale au apă-
rut și în traducere românească, 
fi ind montate pe scene din ţară. 
Este cunoscut în afara României 
cu numele Eugène Ionesco.

Articolele sale polemice, reuni-
te în volumul de atitudine politică 
„Antidotes“, apărut în anul 1977, îl 
defi nesc ca luptător pentru elibera-
rea spirituală a constituţiei umane. 
De altfel, dramaturgul s-a dovedit 
„un neobosit opozant al dictaturii 
comuniste din România“, iar în 
1989 a denunţat „genocidul cul-
tural şi procesul de subdezvoltare 
din ţară“, într-un rechizitoriu pre-
zentat la Bruxelles. A fost distins 

de-a lungul carierei cu numeroase 
premii și medalii. I-au fost consa-
crate numeroase manifestări cul-
turale, atât în ţară, cât mai ales în 
străinătate.

A decedat la Paris, pe 28 martie 
1994.

În mai 2008, la București, a fost 
lansat, în variantă bilingvă româ-
no-spaniolă, volumul „Sclipiri și 
teatru“/ „Destellos y teatro“, care 
cuprinde povestiri scurte și texte 
inedite ale dramaturgului.

Pe 26 noiembrie 2009, a fost 
numit membru post-mortem al 
Academiei Române. Membru al 
Academiei Franceze era de pe 25 
februarie 1970. .  V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Eugen Ionescu, 
promotor al teatrului 
absurdului

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi ești mult mai practic și 

nu ești dispus să faci risipă de 

energie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi care aduce schimbare 

și entuziasm cu privire la 

dragoste și bani.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sârguinţa îţi va aduce rezultate, 

vei fi  metodic și vei acţiona 

strategic.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment de încurcături 

emoţionale și intensifi care a 

relaţiilor personale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu ai parte de provocări sau 

neplăceri, relaţiile se vor 

dezvolta armonios.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sensibilitatea emoţională îţi 

afectează starea, este momentul 

pentru o pauză.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este recomandat să nu iei decizii 

sub infl uenţa unui impuls de 

moment.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi relaţiile vor fi  intense, mai 

ales cu persoanele cu care ai un 

confl ict.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Simţi un sentiment de 

nesiguranţă și îţi dorești să îţi 

extinzi orizonturile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai curajul și încrederea necesare 

pentru a reuși să îţi atingi 

obiectivul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești predispus la cheltuieli, dar 

trebuie să fi i atent la buget.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă pentru 

hobby-uri, vrei stabilitate pe plan 

sentimental.

horoscop
31 martie
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Primul Showcase din cadrul 
Proiectului teatral „9“ a avut 
loc la Galaţi, timp de trei zile, 
în perioada 17-19 martie 2023. 
Revenim cu noi amănunte de la 
aceste evenimente. Dialogurile 
care au avut loc înainte sau după 
fi ecare reprezentaţie din cadrul 
Showcase, între actori, regizori, 
critici de teatru, spectatori, 
studenţi la teatru, jurnaliști, 
moderate de regizorul Theodor 
Cristian Popescu, prof. univ. dr. 
Miruna Runcan, cronicarul Mi-
hai Brezeanu și Răzvan Penescu 
- Agenda LiterNet ș.a., au adus 
unele clarifi cări, mai ales pentru 
cei din afara fenomenului, dar 
nu numai, deoarece și criticii, 
și cronicarii de teatru au avut 
nelămuriri.

Astfel, după reprezentaţia 
show-ului „…în Ţara Minunilor“, 
convorbirea a fost „dirijată“ de 
lect. univ. dr. Raluca Blaga, înţe-
legându-se mai bine conceptul, 
construcţia, evoluţia montării. 
Textul a fost scris prin „colec-
tare“, căutare, researching, sub 
îndrumarea regizorului Adi 
Iclenzan (care a declarat, printre 
altele: „Nu mi-e frică de nebuni, 
ci de nebunu’ din mine“! Sau: 
„Adevărul este numai într-un 
loc în care discursul, teoria nu-și 
au locul.“ Așadar, nici ideologii-
le, de orice fel ar fi ! Între obiect și 
Experienţă, preferă experienţa!), 

actorii din distribuţie alegându-
și… personajul (și de pe internet; 
se aseamănă cu experimentul li-
ric făcut de Claudiu Komartin în 
cea mai nouă carte a sa de poezie, 
„Inoculare“). După cum observa 
Th. Cr. Popescu, a rezultat o piesă 
cu aproximativ toate personajele 
negative, adică mai mult sau mai 
puţin… nebune. Unele sunt tra-
tate cu compasiune, altele nu.

În serialul „Gambitul damei“ 
se deconspiră un posibil secret al 
șahiștilor sovietici de top. Când 

se amâna o partidă a unui indi-
vid, peste noapte, când se analiza 
strategia, se adunau „toţi“ pen-
tru a discuta, a analiza strate-
gia, pe când… americanii erau 
individualiști. De aceea pierdeau 
de cele mai multe ori.

„…în Ţara Minunilor“ s-a 
lucrat în echipă și am putea 
spune că s-a văzut! „Nebunia“ 
lumii nu putea fi  învinsă altfel! 
Și avem aici teme (și personaje; 
gospodina, profesorul care cred 
că pământul este plat, revoluţi-

onarii de profesie ș.a.m.d. sunt 
doar exemple, dacă vreţi, și de 
posibile personaje), precum… 
Adevărul, Minciuna, catharsi-
sul, conspiraţionismul, agresi-
vitatea, populismul, impostura, 
posibila dictatură, pandemia. În 
ultimă instanţă, în scena în care 
ne simţim ca în Berlinul „Caba-
retului“, unde teroarea nazistă 
înspăimântă, înţelegem și va-
loarea de avertisment!

Estetica montării ar putea fi  
îndatorată și lui David Lynch, 
Matthew Barney, „uitatul“ soţ al 
lui Björk (și aici ar fi  un „Cremas-
ter“ inevitabil mai kusturizat! 
Ne referim mai mult la inserţiile 
video, live sau nu!), de ce nu, și 
fotografului Cornel Gingărașu, 
martor și el la reprezentaţia din 
19 martie și la discuţiile de după. 
Florin Toma, managerul Drama-
ticului, s-a referit la „Joker“, și la 
Galaţi, personajul lui Cristi Ghe-
orghe ar fi  cel mai apropiat de cel 
jucat de Joaquin Phoenix, în fi l-
mul american. Radu Horghidan 
a făcut o trimitere la Jung și la 
conceptul său de Umbră, care 
poate ajunge să te posede.

Bref, după discuţia care va fi  
de găsit pe YouTube, se va înţele-
ge de ce Alice nu va mai fi  de găsit 
decât la… Teatrul ”Gulliver”, în-
tr-o montare care se anunţă a fi  
de pomină/ de referinţă! , Adi-

George Secară

reţeta zilei
Piure 
de mazăre 
cu mozarella

INGREDIENTE. o pungă de mazăre conge-

lată, 200 grame mozarella, 1 lingură ulei de măsline, 

4 căţei de usturoi, coriandru măcinat, cimbru, 

paprika, oregano, busuioc.

PREPARARE. Fierbe mazărea la aburi 

10 minute, ca să rămână verde și plină de vitamine. 

Paseaz-o folosind robotul de bucătărie. Cât mai 

e piureul fi erbinte, pune un pumn de cubuleţe de 

mozzarella şi o lingură de ulei de măsline. Aruncă 

usturoiul mărunţit, paprika, piper, coriandru măci-

nat, cimbru. În 20 de minute, poţi servi totul cu două 

roşii feliate, botezate cu ulei de măsline şi presărate 

cu oregano şi busuioc. . R.C.

Adi Iclenzan, un regizor 
de urmărit până 
„…în Ţara Minunilor“

DE CE ALICE NU A MAI AVUT LOC… . CONFERINŢĂ

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Prima ediţie din 2023 a pro-
gramului Fidelis aduce o noutate: 
o tranșă specială pentru donato-
rii de sânge, care vor benefi cia de 
cea mai mare dobândă la titlurile 
de stat. Ministerul Finanţelor se 
alătură astfel campaniei „Româ-
nia are sânge de rocker“, iniţiată 
de Morning Glory, Rock FM, cu 
sprijinul Centrului de Transfuzie 
Sanguină București, prin prima 
ediţie a programului de titluri 
de stat Fidelis din 2023. Perioada 
de desfășurare este 27 martie - 
10 aprilie.

Tranșa dedicată donatorilor de 
sânge se va aplica pentru titlurile 
de stat emise în lei, cu scadenţa la 
un an, având o dobândă de 7,7%, 

cea mai mare oferită în cadrul 
acestei ediţii. De asemenea, un 
alt benefi ciu oferit donatorilor 
este scăderea de zece ori a pra-
gului minim de subscriere, de 
la 5.000 de lei la 500 lei, potrivit 
unui comunicat al Ministerului 

Finanţelor. Pot benefi cia de con-
diţiile avantajoase ale noii emi-
siuni persoanele care fac dovada 
donării de sânge începând cu 30 
septembrie 2022.

În afară de tranșa dedicată 
donatorilor, actuala ediţie Fide-

lis conţine și tranșele uzuale, 
respectiv: titluri de stat în lei, 
cu scadenţe de 1 an și 3 ani și 
dobânzi anuale de 6,70% și, 
respectiv, 7,35%, și titluri de 
stat în euro, cu scadenţe de 
1 an și 5 ani și dobânzi anuale de 
3,70%, respectiv, 5,80%. Valoa-
rea nominală a unui titlu de stat 
Fidelis este de 100 de lei pentru 
emisiunea în lei și 100 de euro 
pentru emisiunea în euro, iar 
pragul minim de subscriere este 
de 5.000 de lei, respectiv, 1.000 
de euro.

În procesul de subscriere a 
titlurilor de stat Fidelis nu se 
percep comisioane de către băn-
cile intermediare, iar veniturile 
obţinute, atât din dobânzi, cât 
și din câștigurile de capital sunt 
neimpozabile. .

noutate
Dobânzi speciale pentru donatorii de sânge

tv
mania
„Chefi i 
la cuţite”, făcuţi 
în foi de viţă

uVictorie. Dintre toate 
fi nalistele „Chefi  la cuțite”, cred 
că niciuna nu a meritat mai mult 
să câștige marele trofeu decât 
Roxana Blenche. Tocmai de aceea, 
am savurat înfruntarea culinară 
a Roxanei cu Sorin Bontea, Florin 
Dumitrescu și Cătălin Scărlătescu 
pe o temă deloc ușoară: o farfurie 
în care să se regăsească 11 
culori, premiul fi ind o amuletă 
prețioasă pe care și-ar fi  dorit-o 
cu ardoare fi ecare dintre cei 
trei chefi  ai emisiunii. Juriul 
degustător a fost pe măsură - 
Viorica și Ioniță din Clejani. 
„Gustă din prima farfurie... și 
mai gustă: «Mamă, și cum e aia! 
Și cum e aia!». Și gustă, și gustă, 
și gustă, și gustă!”, le număra 
chef Bontea îmbucăturile din 
farfuria Roxanei. „Farfuria cu 
piept de rață au terminat-o! 
Aia n-a fost degustare, aia a 
fost cină! N-au trecut de prima 
farfurie, ați înnebunit?”, fi erbea 
chef Dumitrescu. Degeaba li 
se sugera Clejanilor să treacă 
la următoarea farfurie, ei tot 
înfulecau din prima. Până și 
Roxanei Blenche începuse să i se 
facă poftă privindu-i, mai ales 
că era însărcinată! „Chiftelele 
asta-s mai așa... a la Bragadiru! 
Iar pireu de ăsta fac și eu”, a 
jurizat sec Viorica, preparatul 
lui chef Scărlătescu. A urmat 
desertul „Marguerita” al lui chef 
Bontea și „acadelele de bâlci” 
făcute de chef Dumitrescu. 
„Vă dau cuvântul meu de 
onoare, fraților. Acolo este artă, 
măiestrie, precizie, imaginație, 
tot ce vrei. E high class, n-ai ce 
să spui!”, a decis Viorica de la 
Clejani învingătoarea înfruntării 
- Roxana Blenche.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Aproape 50.000 de gălăţeni 
bolnavi de viroză,   
gripă sau pneumonie
RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Directoarea executivă a 
Direcției de Sănătate Publică (DSP) 
Galați, Monica Dănăilă, a prezen-
tat miercuri, în cadrul unei întâl-
niri cu autoritățile locale, situația 
cazurilor de gripă și infecții res-
piratorii înregistrate de-a lungul 
sezonului rece în Galați.

Reprezentanta DSP a prezentat 
şi situația comparativă a îmbolnă-
virilor pentru sezonul octombrie 
2022 - februarie 2023, față de pe-
rioada similară a anului trecut. 
Astfel, în acest sezon, DSP Galați 
a contabilizat un număr total de 
46.252 de cazuri, dintre care 1.168 
de viroze, 973 de pneumonii și 

44.111 infecții respiratorii. Pentru 
perioada cuprinsă între octombrie 
2021 și februarie 2022, instituția 
gălăţeană a raportat 27.099 de ca-
zuri, dintre care doar 13 persoane 
au avut gripă, 782 pneumonie și 
26.304 infecţii respiratorii.

„Conform raportărilor din 
teritoriu, în cazurile de infecții 

acute ale căilor respiratorii supe-
rioare (IACRS), comparativ pe cele 
două sezoane, se remarcă faptul 
că grupa de vârstă cea mai afec-
tată este aceeași, respectiv, 3-19 
ani, reprezentată de populația 
școlară, urmată de grupa de vârstă 
a populației adulte, 20-64 de ani“, 
transmite DSP Galați.

Directoarea DSP Galați a vorbit 
și despre numărul mare de vacci-
nuri antigripale pe care medicii din 
Galați le-au administrat pacienților 
doritori. „Campania de vaccinare 
antigripală în sezonul actual a de-
butat în luna septembrie 2022. În 
sezonul octombrie 2021 - februarie 
2022, s-au primit 64.455 de doze, 
dintre care s-au administrat 41.148. 
În sezonul octombrie 2022 - februa-
rie 2023, s-au primit 48.938 de doze, 
dintre care s-au administrat 44.492. 
DSP Galați urmărește cu mare 
atenție îmbunătățirea acoperirii 
vaccinale antigripale, în conformi-
tate cu recomandările naționale, 
vizând în primul rând persoanele 
vulnerabile eligibile“, a mai spus 
directoarea DSP Galați.   . 

ÎN SEZONUL RECE 2022-2023 , DSP

PRF PVL 000035

EXPOZIŢIE 

CU VIPERELE 

DIN ROMÂNIA
INEDIT. Din 5 aprilie 2023, 

la Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii va fi  deschisă expoziţia de 

fotografi e „Viperele din România“, 

cu imagini surprinse de buzoianul 

Marius Iancu. > pag. 09

BRANIŞTEA, 

PREGĂTITĂ   

DE PLAY-OFF
FOTBAL. Echipa gălăţeană 

Unirea Braniștea, care din postura 

de nou-promovată a obţinut 

califi carea în play-off, și-a afl at 

traseul din partea a doua a Ligii a 

III-a de fotbal.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

13 vineri

27 martie - 1 aprilie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 martie - 1 aprilie 2023

13

PRF PVL 000027

A
vem nevoie de repe-
re morale și cultura-
le... ca de aer compri-
mat. Și de unde să ni 

le luăm, dacă nu de pe rețelele 
de socializare și alienare?! De-
sigur, e o întrebare retorică, pe 
care, dacă n-o scriam eu, sigur 
s-ar fi  grăbit să v-o adreseze vreo 
mândruță de infl uensăr. Săptă-
mâna asta ne-a adus trista ves-
te a căderii brutale a unui mit 
internautic. Nu e primul și nici 
penultimul, cum spune clișeul. 
Una dintre personalitățile digi-
tale, arhinecunoscute de mulți 
dintre noi, a fost arestată. Per-
sonajul feminin intitulat Ana 
Morodan, supranumită Conte-
sa Digitală, a reușit să ajungă 
în arestul poliției, după ce, în 
aceeași zi, a rămas fără permis 
și a condus mașina, beată și dro-
gată. Vă mărturisesc, cu mâna 
pe mouse, că nici la această oră 
nu cunosc meandrele concre-
tului profesional și spiritual 
ale Contesei Digitale, deși asta 
nu scuză ignoranța mea. Ce ne 

spune nouă, profanilor, numele 
de scenă al domniței, respectiv, 
Contesa Digitală?! Mai întâi, că 
doamna Ana Morodan, fi e-i nick-
name-ul lăudat, a avut și un pic 
de sânge albastru, când era mică. 
Adică, pe vremea în care recita 
haikuuri regale, la grupa micuță 
de la grădiniță. Hematologic și 
logic vorbind, nu e de mirare că 
și-a păstrat grupa de sânge, deve-
nind una dintre cele mai popula-
re contese care intră singură pe 
internet. În al doilea rând, mulți 
fani-urmăritori au avut nespera-
ta șansă de a învăța despre rolul 
oximoronului în viața virtuală 
a omului de către om. La urma 
turmei, una e să spui „Ana are 
mere, pe care le ține pe cloud” și 
cu totul alta e să știi că există o 
Contesă Digitală. Însuși îndrăgi-
tul Cozmin Prelipcheanu Rivs a 
anunțat că-și schimbă numele de 
scenă în Contesa Digitală 24.

În loc de concluzie: Prințesa 
Urbană, Mîndruța Biciclistă, 
Contesa Digitală și nici România 
Educată nu se simt prea bine. .

baba arde şi ţara se piaptănă 

Digitale 
Carnavalului, 

coane Fănickă!
CEZAR OANĂ                    
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CE A MĂRTURISIT IUBITA JURATULUI DE LA „CHEFI LA CUŢITE” > PAGINA 20
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Cred că ne-a 

apropiat mult 

mai mult această 

experienţă.

DOINA TEODORU
actriţă

02istoria altfel
Cei mai
zdruncinaţi 
împăraţi ai lumii (1)

07descoperă
Ce joburi
ar putea înlocui
Chat GPT

săptămâna
 31 martie - 6 aprilie 2023
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CE A MĂRTURISIT IUBITA JURATULUI DE LA „CHEFI LA CUŢITE” > PAGINA 20

După această experienţă, amândoi au avut nevoie de o perioadă de relaxareu

s
u

s
u

Cred că ne

apropiat m

mai mult ac

experienţă.

DOINA TEODOR
actriţă

Cum arată relaţia Cum arată relaţia 
Doinei Teodoru Doinei Teodoru 
cu Scărlătescu cu Scărlătescu 
după „America după „America 
Express”Express”
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ISTORIA A ALTFEL

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Qin Shi Huang (221-210 î.H.)
A fost primul împărat al Qhinei unifi -

cate. A impus primul sistem generalizat de 
măsurare a dimensiunilor, prima monedă 
standardizată, prima limbă unifi cată în 
întreaga ţară, a contribuit masiv la Marele 
Zid și a făcut primul mare canal navigabil. 
A scăpat din mai multe tentative de asasi-
nat. Dar...

Către anii bătrâneţii a devenit obsedat 
de nemurire. A dispus arderea manuscri-
selor de alchimie, ca să-i determine pe 
„savanţi” să se concentreze pe problema 
sa. L-a căutat cu ardoare pe Anqi Sheng, 
magicianul în vârstă de o mie de ani care 
deţinea secretul vieţii eterne; a trimis chiar 
o expediţie navală alcătuită din tineri, care 
să-l găsească pe magician. Expediţia nu s-a 
mai întors, probabil de frică să nu raporte-
ze eșecul; dar membrii ei au descoperit și 
colonizat Japonia.

A ordonat confecţionarea Armatei de 
teracotă, cel mai neobișnuit monument fu-

nerar al tuturor timpurilor, care să-l apere 
și în viaţa-de-apoi.

Caligula (37-41 d.H.)
A domnit doar patru ani, dar, după 

aproape două milenii, a rămas la fel de 
celebru. Pe numele real Gaius Caesar 
Germanicus, la vârsta de trei ani a înce-
put să-și însoţească tatăl – marele gene-
ral Germanicus - în campanii militare 
unde purta uniformă de soldat completă, 
inclusiv „cizme” reale, iar asta i-a dat nu-
mele: Caligula însemna „cizme mici”.

La începutul domniei, a demarat o 
serie de reforme rezonabile și benefice. 
După doar câteva luni, comportamen-

tul său a început să fie deviant. N-a 
durat mult până ce principiul său 

de căpătâi a fost „Amintiţi-vă, am 
dreptul să fac orice oricui!”

Era slab, palid, dar extrem de 
păros. În preajma lui nimeni nu 
avea voie să rostească substan-
tivul „capră”.

A avut relaţii amoroase cu 
nevestele propriilor aliaţi; și-a 
ucis senatorii care îndrăzneau 
să-l critice; a făcut din crimă la 
întâmplare un sport, atacând 

oameni pe stradă, instaurând 
un regim de teroare publică. A 

decapitat statui de oameni celebri, 
înlocuindu-le capetele cu al său.

A avut un armăsar alb, Incita-
tus, căruia i-a construit o vilă din 
marmură și pe care voia să-l facă 
senator.

Pe lacul Nemi de lângă Roma, cu 
o suprafaţă de doar câteva hectare, a 
construit două imense castele pluti-
toare, secătuitor de scumpe, pe care 
nu a apucat să le folosească.

A fost ucis de garda pretoriană (pro-
pria unitate de pază a împăratului).

Nero (54-68 d.H.)
Pe numele adevărat Lucius Domitius 

Ahenobarbus, autointitulat Nero Claudius 
Caesar Augustus Germanicus, Nero a deve-
nit împărat la 16 ani.

Ei bine, mama și „autoarea sa morală” a 
fost Agrippina, una dintre cele mai odioase 
femei din istorie (despre ea, într-un episod 
viitor, „Cele mai sângeroase femei din isto-
rie”). Agrippina i-a devenit, la un moment 
dat, amantă, pentru a-l putea controla, 
în continuare, pe fi ul ei.

În primii ani de domnie a fost un 
împărat luminat și progresist, dar...

Și-a ucis mama și prima soţie, care-l 
deranjau. În schimb, s-a dat în spec-
tacol ca poet, cântăreţ la liră și actor, 
ceea ce a dezgustat publicul roman. 
A cutreierat lupanare (bordeluri), în 
care ar fi  jucat chiar rol de prostituată. 
Legenda spune că ar fi  dat foc Romei, 
vreme în care ar fi  cântat dezastrul, 
acompaniindu-se la liră. Oricum, a dat 
vina pe creștini, împotriva cărora a pornit 
o prigoană groaznică.

În timpul revoltelor din Galia (Franţa) 
ar fi  spus că „e de-ajuns să apar acolo, că 
războiul s-ar sfârși”, dar n-a fost 
chiar așa.

A fost părăsit de garda 
pretoriană și se spune că 
s-ar fi  sinucis, tăindu-și 
beregata, după 14 ani de 
domnie dementă.

Ivan cel Groaznic 
(1547-1584)

Devenit titular la tronul Marelui 
Cnezat al Moscovei (sub regenţa mamei 

sale) la numai trei ani, Ivan a asistat de mic 
la lupta încrâncenată și fără scrupule a fac-
ţiunilor de boieri ruși care se luptau să im-
pună pe tron propriul candidat. Probabil că 
asta i-a format caracterul crud, nemilos.

La numai 13 ani, nebunia sa se ma-
nifestă în ordinul de a executa un boier 
prin sfâșiere de către câini de vânătoare 
înfometaţi.

În 1570 asediază cetatea Novgorod, des-
pre care se credea că vrea să se închine Po-
loniei; în jurul orașului sunt ridicate gar-
duri întărite pentru ca nimeni să nu iasă. 
Toţi funcţionarii sunt arestaţi, preoţii sunt 
uciși. Locuitorii de rând sunt aduși, pe rând, 
în faţa ţarului și a fi ului său; bieţii oameni 
sunt bătuţi, torturaţi, omorâţi. Masacrul 
durează cinci săptămâni, vreme în care 
mor între 15.000 și 60.000 de localnici.

Se însoară de opt ori și își asasinează 
unele dintre soţii. Când o vede pe nora Ele-
na – însărcinată – purtând o singură rochie 
în loc de trei (cum era moda), o bate atât 
de tare, încât îi provoacă avortul. Când pro-

priul fi u, furios, ridică vocea la ţar, Ivan 
îl lovește cu bastonul cu vârf de fi er 

și îi provoacă răni mortale. Orgiile, 
dezmăţul, beţiile, mânca-

rea în exces îl distrug 
pe Ivan supranumit 

„cel Groaznic”. Ni-
ciun mag, astro-

log, ghicitoare, 
alchimist ori 
vraci n-a reușit 
să-l facă sănă-
tos. Moare în 
ziua în care i 
s-a prezis că va 
pieri: 18 martie 
1584.   .

                                                   PUTEREA, DROGUL CELOR PUTERNICI . FAPTE
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și îi provoacă răni mortale. Orgiile, 
dezmăţul, beţiile, mânca-
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Puterea absolută le-a dat „liber” la cele mai aberante 
fantezii. Milioane de oameni le-au căzut victime. 
Nu le-a păsat de „popor”, ci doar de posibilităţile infi nite 
de a-și face de cap, în ciuda „prostimii”. Există oare o 
lege karmică a „noroadelor” fără minte, a „dobitoacelor” 
pierite în abatoarele istoriei, a monștrilor cocoţaţi 
pe cadavre? Se pare că da. Suntem „carne de tun” 
prin defi niţie. Și iată doar câteva exemple (sumare).

Qin Shi Huang,  u

întemeietorul Chinei Ivan cel Groaznic u

Nerou Caligula u
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dacă vrei să te răsfeţi cu un dulce de casă
Negresă de post

Ingrediente: 
280 g făină, 240 ml apă, 250-

280 g zahăr, 100 g cacao, 80-100 
ml ulei, 1 linguriţă sare, 2 fi ole 
esenţă de vanilie, 1/2 linguriţă 
bicarbonat/praf de copt; zahăr 
pudră pentru decorat.  

Preparare:
 Într-un bol mare, se pune 

făina împreună cu zahărul, 
cacaua, bicarbonatul/praful de 
copt, sarea şi se amestecă foarte 
bine. Peste compoziţia uscată se 
toarnă apa, uleiul şi esenţa de 
vanilie. Se amestecă totul cu aju-

torul unui tel, până obţinem o 
compoziţie destul de lichidă, dar 
omogenă. Se toarnă totul în tavă 
şi se uniformizează cu o spatulă 
sau se mişcă uşor tava. Se pune 
negresa la cuptorul preîncălzit 
şi se dă focul la mediu spre mic 
timp de 30 de minute. Se scoate 
prăjitura din cuptor şi se lasă să 
se răcească. Atunci când negresa 
s-a răcit, pudreaz-o cu zahăr şi 
tai-o în porţii egale. Dacă nu ţii 
post şi pentru un plus de gust, 
poţi adăuga peste porţia de ne-
gresă şi un strat de ciocolată sau 
îngheţată.  , Raluca Ichim

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ingrediente: 500 g ciuperci, 
150 ml lapte, 100 g smântână, 
0,5 l stock de pui, 1 sau 2 cepe albe 
medii, 2 căţei de usturoi, 2 lin-
guri de ulei de măsline, o lingură 
de unt, un cartof, o legătură de 
mărar și una de pătrunjel, sare, 
piper, boia dulce și cimbru. În ca-
zul în care optezi pentru varianta 
fără produse de origine animală, 
poţi înlocui laptele și smântâna 
cu 200-250 g de cremă de soia sau 
smântână vegetală, poţi renunţa 
la unt și adăuga o lingură în plus 
de ulei de măsline, iar supa va fi  
de legume.

Preparare: Taie mărunt cea-
pa și usturoiul și călește-le într-o 
cratiţă în care ai încins untul și 
uleiul de măsline. Când încep 
să devină transparente, adaugă 
ciupercile tăiate subţire și lasă-le

câteva minute să se înmoaie. Aco-
peră-le apoi cu supa și adaugă car-
toful tăiat cubuleţe. 

Condimentează, după gust, cu 
sare, piper, boia și cimbru și lasă 
aromele să se amestece cu legu-
mele, timp de 30 de minute, la foc 
mediu. Poţi adăuga laptele înain-
te să iei oala de pe foc. Smântâna 
va fi  pusă în blender, împreună cu 
supa. La fi nal vei adăuga verdeaţă 
tocată mărunt. 

Sfaturi 
şi indicaţii de servire 

Este foarte important să 
folosești alimente proaspete; 
acestea au mai mult gust, fi ind și 
mai bogate în nutrienţi. În ceea 
ce privește ciupercile, poţi opta 
pentru o supă clasică făcută doar 
cu champignon sau poţi jongla 
cu aromele mai multor tipuri 
de ciuperci disponibile pe piaţă: 
brune, pleurotus, gălbiori, hribi 
sau shimeji.

Folosește și codiţele ciuperci-
lor, chiar dacă acestea sunt mai 
fi broase. Au un gust bun și o can-
titate mare de fi bre, iar după ce 
le vei pasa în blender vor deveni 
la fel de cremoase și plăcute la 
textură ca “pălăriile”.  

Cartoful este foarte impor-
tant pentru această supă pentru 
că el îi conferă o textură cremoa-
să și un gust plăcut. Folosește can-
titatea indicată și nu mai mult, 
pentru ca supa să îşi păstreze 
consistenţa. 

Rădăcinoasele albe se potri-
vesc de minune cu ciupercile, 
așa că, dacă le apreciezi aroma, 
le poţi folosi pentru a îmbună-
tăţi această supă după gustul 
tău. Indiferent dacă vei alege 
păstârnacul, ţelina sau rădăcina 
de pătrunjel, ţine cont de faptul 
că acestea au un gust intens și că 
trebuie folosite în cantităţi mici 
pentru a nu anula aroma ciuper-
cilor. ,

DELICIU SĂNĂTOS ŞI UŞOR DE PREPARAT , IDEE

Brioşe 
cu caşcaval 
şi şuncă 
presată 
    INGREDIENTE. u 300 gr făină,
150 gr şuncă presată, 1 ardei 
kapia, 150 gr caşcaval ras, 
2 ouă, 210 ml lapte, 30 ml ulei,
⅓ plic praf de copt (un vârf de 
cuţit), 3 fire ceapă verde, sare şi
piper după gust.

PREPARARE. u   Într-un bol se
pun făina şi praful de copt. Separat 
se bat ouăle ca pentru omletă şi se 
adaugă peste făină. Se curăţă şi se 
taie mărunt ardeiul şi ceapa, apoi
se adaugă în compoziţia de ouă 
şi  făină. Se completează cu uleiul, 
laptele, sarea şi piperul după gust,
caşcavalul ras şi şunca presată
tocată mărunt. Se omogenizează
bine compoziţia şi se toarnă în
forma pentru brioşe. Se încălzeşte
cuptorul la 1800 Celsius şi se bagă
tava la copt circa 20-25 de minute 
până ce sunt frumos rumenite 
la suprafaţă. După ce s-au copt,
se lasă la răcorit în tavă, apoi se
scot şi pot fi servite. Atunci când
ai prietenii în vizită la un pahar 
de vin, poţi petrece momente de 
relaxare servind, ca aperitiv, şi o 
brioşă cu caşcaval şi şuncă presată. 
Specialiştii gastronomi spun că 
pentru a obţine brioşe gustoase,
ingredientele pot fi combinate atât 
în funcţie de preferinţe, cât şi de ceea
ce găseşti prin frigider. Importantă 
însă este forma specială în care
se coc aceste delicioase aperitive.   
.R.I.

Supă-cremă 
de ciuperci

Supa-cremă de ciuperci 

este perfectă atât pentru 

zilele reci în care îţi dorești 

să te bucuri de preparate 

calde, dar și pentru cele 

toride, în care nu poţi 

consuma mâncăruri grele. 

Aceasta este una dintre 

cele mai populare supe-

creme. Săţioasă și nutritivă, 

îţi va potoli foamea, putând 

fi  consumată și de către 

vegetarieni.

reţeta                   
de weekend

PRĂJITURA 

LENEŞULUI
INGREDIENTE. 8 

mere, 1 cană făină, 1 cană griş, 

1 cană zahăr, 1 plic praf de copt, 

1 plic zahăr vanilinat,  o linguriţă 

scorţişoară, 150 g unt.

PREPARARE. Pentru 

început, preîncălzim cuptorul la 

180 de grade Celsius. Merele se 

spală, se curăţă de coajă şi se dau 

pe răzătoarea mare. Cantitatea 

de mere rase se împarte în 3 părţi 

egale. Într-un alt bol se amestecă 

toate ingredientele uscate. Se îm-

parte amestecul obţinut în 4 părţi 

egale. Într-o tavă de copt se aşază 

un strat de amestec uscat, unul 

de mere rase, unul de amestec 

uscat, unul de mere rase, până se 

termină toate ingredientele. Untul 

se taie felii şi se aşază deasupra 

prăjiturii. Se coace în cuptorul 

preîncălzit la 180 de grade Celsius 

timp de aproximativ 60 de minute 

sau până se rumeneşte frumos. Se 

poate orna cu zahăr pudră. Pentru 

un gust amplifi cat se mai poate 

adăuga şi gutuie în compoziţia de 

mere. Aceasta se curăţă şi se dă 

pe răzătoare, apoi se amestecă 

cu merele rase.  Se poate face şi 

cu brânză şi cu dovleac  şi  iese 

la fel de delicioasă. Merele se pot 

înlocui şi cu prune. Trebuie să fi e 

foarte bine coapte, încât să se 

poată decoji (se va folosi doar pul-

pa). De asemenea, aveţi mare grijă 

că lasă zeamă, aşa că puneţi-le 

câteva minute la scurs, într-o sită. 

Prăjitura leneşului sau prăjitu-

ra cu griş şi mere sau prăjitura 

săracului este una dintre reţetele 

tradiţionale clasice din bucătăria 

oricărei familii. Se pregăteşte 

rapid, în aproximativ 20 de minute, 

timpul acesteia de gătire fi ind de 

o oră.  Această reţetă diferă din 

casă-n casă şi fi ecare gospodină 

a adaptat-o nevoilor, gusturilor 

şi, bineînţeles, bugetului casei. 

Este ieftină şi nu necesită talent în 

bucătărie, este simplă şi rapidă, 

dar în acelaşi timp delicioasă. Este 

combinaţia perfectă de blat cro-

cant, mere cremoase şi aromă de 

scorţişoară. Spor la gătit şi poftă 

bună! . Raluca Ichim
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 ACCESUL 

PUBLICULUI 

LA CHATBOT-UL 

BARD, PERMIS
SUA. Google a început 

să permită accesul public la 

chatbot-ul său Bard, în căutare de 

utilizatori, dar şi de feedback, în 

cadrul unei tentative de a câştiga 

teren în lupta cu Microsoft Corp 

privind supremaţia în domeniul 

tehnologiei inteligenţei artifi ciale 

(IA), relatează Reuters, citată de 

Agerpres. Începând din SUA şi 

Regatul Unit, utilizatorii se pot 

alătura unei liste de aşteptare 

pentru accesul în limba engleză 

la Bard, un program deschis 

anterior numai pentru testeri 

aprobaţi. Google descrie Bard ca 

fi ind un experiment care permite 

colaborarea cu IA generativă, 

tehnologie care se bazează pe 

date din trecut pentru a crea 

mai degrabă decât să identifi ce 

conţinutul. Lansarea, anul trecut, 

a ChatGPT, un chatbot de la 

Startup-ul Open AI susţinut de 

Microsoft, a provocat un progres 

în sectorul tehnologic privind 

accesul mai multor utilizatori la 

IA. Speranţa este de a remodela 

modul în care oamenii lucrează 

şi se implică în afaceri, în acest 

proces. Chiar în urmă cu două 

săptămâni, Google şi Microsoft au 

făcut o serie de anunţuri privind IA, 

la două zile distanţă. Companiile 

introduc tehnologie de elaborare a 

schiţelor în procesoarele lor de text 

şi alte software-uri de colaborare, 

precum şi instrumente legate de 

marketing pentru ca dezvoltatorii 

web să-şi construiască propriile 

aplicaţii bazate pe IA. Întrebat 

dacă dinamica competitivă se 

afl a în spatele lansării Bard, 

Jack Krawczyk, director în 

cadrul companiei, a declarat că 

Google se axează pe utilizatori. 

Testerii interni şi externi s-au 

orientat spre Bard pentru că le-a 

„crescut productivitatea, le-a 

accelerat ideile, alimentându-

le cu adevărat curiozitatea“, a 

spus el. Într-o demonstraţie a 

site-ului bard.google.com către 

Reuters, Krawczyk a arătat cum 

programul produce blocuri de text 

instantaneu, diferit de modul în 

care ChatGPT scrie răspunsurile 

cuvânt cu cuvânt. Bard a inclus 

şi o caracteristică ce arată trei 

versiuni diferite sau „schiţe“ ale 

oricărui răspuns dat, între care 

utilizatorii ar putea comuta, şi a 

prezentat butonul „Google it“, în 

cazul în care un utilizator doreşte 

să primească şi rezultate de pe 

internet cu privire la întrebarea sa. 

Cu toate acestea, acurateţea este 

încă o preocupare. „Bard nu o va 

face întotdeauna bine“, a avertizat 

un anunţ pop-up Google în timpul 

demonstraţiei. Luna trecută, un 

videoclip promoţional pentru Bard 

a arătat că programul a răspuns 

incorect la o întrebare, contribuind 

la scăderea acţiunilor companiei 

ce deţine Google, Alphabet Inc.  

.Remus Basalic 

Franţa
TikTok, Netfl ix şi Candy Crush, interzise pe telefoanele de muncă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Franţa îi va împiedica pe 
funcţionarii publici să descarce 
toate tipurile de platforme de 
socializare, jocuri şi servicii de 
video-streaming pe telefoanele 
de serviciu, din cauza preocu-
părilor legate de securitatea ci-
bernetică şi de confi denţialitate, 
potrivit unui comunicat publi-
cat recent, relatează Politico. 
Interdicţia, care intră în vigoare 
imediat, include TikTok, dar nu 

se limitează la platforma deţinu-
tă de chinezi. Spre deosebire de 

interdicţiile impuse în alte state 
europene, guvernul francez vi-

zează şi aplicaţiile şi platformele 
occidentale.

„Aceste aplicaţii recreaţio-
nale nu sunt concepute pentru 
a garanta un nivel sufi cient de 
securitate cibernetică pentru a 
fi  implementate pe instrumente-
le digitale ale administraţiei“, a 
declarat ministrul Digitalizării, 
Jean-Noël Barrot. „TikTok, dar 
şi Candy Crush sau Netfl ix sunt 
afectate de această măsură“.  Ex-
cepţii ar putea fi  acordate în sco-
puri de „comunicare instituţio-
nală“, adaugă comunicatul. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În ultimul an, mai multe companii 

au anunţat că nu mai doresc să 

aloce resurse pentru întreţinerea 

unor jocuri video vechi de 

mai bine de zece ani, în cazul 

cărora nici nu reuşesc să le mai 

menţină compatibile cu noile 

sisteme de operare şi hardware. 

De asemenea, companiile 

respective intenţionează să se 

concentreze pe dezvoltarea de 

noi jocuri şi servicii online, iar, în 

cazul jocurilor vechi, dar care au 

foarte mulţi fani, să dezvolte o 

versiune refăcută (remastered/

remake) pentru a le vinde din 

nou pe piaţă, la preţ întreg sau la 

jumătate. 

Anul trecut, Ubisoft a anunţat 
că închide serviciile online pen-
tru 15 jocuri, pe data de 1 septem-
brie 2022, transmitea IGN, potri-
vit Mediafax. „World in Confl ict” 
a fost de asemenea retras de ceva 
timp din magazinele Ubisoft şi 
mai poate fi  găsit doar pe GOG.  

Recent, Electronic Arts a 
anunţat că va retrage suportul 
online pentru modul multipla-
yer a trei jocuri din seria „Battle-
fi eld”. Acestea vor fi  retrase din 
vânzare pe 28 aprilie 2023, iar din 
8 decembrie 2023, serverele mul-
tiplayer vor fi  închise defi nitiv, 
anunţă site-ul ofi cial al EA. 

„Pe măsură ce ne apropiem 
de 15 ani de la lansarea «Battle-
fi eld 1943» (lansat în 2009) şi 
«Bad Company 1 & 2» (lansate 
în 2008 şi în 2010), anunţăm că 
aventura lor se apropie de sfâr-
şit. Începând cu 28 aprilie 2023, 
«Battlefi eld 1943» şi «Battlefi eld: 

Bad Company 1 & 2» vor fi  elimi-
nate din magazinele digitale. Va 
urma apoi retragerea serviciilor 
online pentru aceste titluri, care 
va avea loc pe 8 decembrie 2023. 
La «Bad Company 1 & 2»,  puteţi 
continua să  jucaţi modurile off-
line, respectiv, campania single-
player“, a anunţat compania. 

Fanii s-au declarat nemulţu-
miţi de decizia luată de Electro-
nic Arts, potrivit comentariilor 
postate pe IGN. Mulţi dintre ei 
se plâng că au plătit 50-60 euro 
pentru aceste jocuri la vremea 

respectivă, sperând că se vor bu-
cura pentru tot restul vieţii de 
ele. Unii dintre ei susţin că se 
aşteptau demult ca EA să dezvol-
te „Battlefi eld Bad Company 3”, 
pentru a continua povestea din 
primele două jocuri. Dar produ-
cătorii s-au axat din 2011 pe seria 
principală „Battlefi eld”, unde au 
adus îmbunătăţiri semnifi cative 
în modul multiplayer. 

Încă din 2022, jocuri vechi ca 
„Red Alert 3” din seria Command 
& Conquer nu mai pot fi  jucate 
în modul multiplayer din cauză 

că serverele au fost închise de 
anul trecut.

În 2020, Rockstar a decis să 
închidă defi nitiv serverele la 
„Grand Theft Auto IV”, mai ales 
după succesul de care se bucură 
„Grand Theft Auto V Online”. 

Jucătorii nostalgici recurg la 
metode ilegale (precum servere 
piratate) ca să menţină în viaţă 
comunităţile de fani ai moduri-
lor multiplayer din jocurile mai 
vechi ce nu au mai primit suport 
online ofi cial din partea producă-
torilor. .

Jucătorii nostalgici recurg la metode ilegale ca să menţină în viaţă comunităţile de fani  u
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Mai multe jocuri vechi 
rămân fără suport 
online
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PRF PVL 000031



SEXOLOGIE
31 MAR - 6 APR 2023 5www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

 CUM 

ÎŢI CONTROLEZI 

POSESIVITATEA
ÎNCREDERE. Într-o 

relaţie, a fi  protectoare şi grijulie 

cu partenerul tău nu este nimic 

rău, însă de aici şi până la a deveni 

o persoană posesivă este doar 

un pas. Şi pentru că acest lucru 

îi scoate din minţi pe bărbaţi, afl ă 

câteva sfaturi care te vor ajuta să 

treci peste gelozia dusă la extrem.

Poate că ai mai avut în trecut 

relaţii în care ai fost dezamăgită de 

partener şi, tocmai din acest motiv, 

ţi-e teamă să nu fi i înşelată din nou. 

Totuşi, poate ar fi  mai bine să uiţi 

orice întâmplare nefericită şi să 

îţi dai seama că fi ecare persoană 

este diferită în felul ei. De aceea, 

pentru ca o relaţie amoroasă să 

poată funcţiona, este important 

să-i acorzi măcar o minimă 

încredere partenerului tău şi să-i 

permiţi celui de lângă tine să se 

manifeste după bunul său plac. Aşa 

vei avea ocazia să îi observi mai 

bine comportamentul şi trăsăturile 

de caracter care îl defi nesc. Este 

primul pas în asigurarea unei relaţii 

sănătoase, de lungă durată, scrie 

adevarul.ro.

Cunoaşte-i prietenii

. Cel mai bun mod prin care poţi 

să eviţi gelozia şi suspiciunile este 

acela de a face cunoştinţă cu prie-

tenii lui. Dacă faci parte din cercul 

lui social, vei observa că nu vei mai 

avea atâtea motive de îngrijorare. 

Aşa îţi va demonstra că nu are de 

ce să se ascundă şi nici nu îi este 

ruşine să se afi şeze cu tine.

Acordă-i timp liber

. Nu contează cât de mult te iubeşte, 

dacă nu îi dai voie să plece nicăieri 

fără tine. Poate îşi doreşte să 

petreacă o seară alături de prieteni 

sau să meargă într-o excursie fără 

tine. Aceste dorinţe nu ar trebui 

să te sperie, mai ales dacă eşti de 

mult timp în relaţie, ci, din contră, 

să te ajute să îi demonstrezi că eşti 

înţelegătoare.

Alte sfaturi:
Nu îi verifi ca mereu telefonul;u

Încearcă să te pui în locul u

său.

în cuplu

 Aşa cum am văzut în articolul 

de săptămâna trecută, Biserica 

a avut grijă, pe tot parcursul 

Evului Mediu, să impună o serie 

de reglementări dintre cele 

mai dure în ceea ce priveşte 

viaţa sexuală. Abaterile nu erau 

permise sub nicio formă, cei 

găsiţi vinovaţi de aşa-numitele 

„perversiuni sexuale“ putând 

risca chiar pedeapsa capitală. 

Totuşi, în ciuda acestei cenzuri 

stricte, ne-au rămas încă unele 

mărturii despre modul în care 

era percepută sexualitatea în 

acea vreme, scrie historia.ro. 

Unul dintre accesoriile cele 
mai populare în Evul Mediu era 
aşa-numitul „codpiece“ (engleza 
medie „cod“ - scrot), o bucată de 
material ataşat pentru a supradi-
mensiona organele genitale. Ma-
terialul era umplut cu bumbac 
sau rumeguş şi lipit de pantaloni. 
Alt simbol al virilităţii consta în 
moda pantofi lor numiţi „poulai-
ne“, acei pantofi  lungi, cu vârful 
îndreptat în sus tocmai pentru 
a induce ideea penisului erect. 
Peter Bruegel, pictorul, repre-
zintă adesea aceste două motive 
ale masculinităţii, un tablou ce-
lebru fi ind acela al lui Henric al 
VIII-lea.

Biserica numea aceste obice-
iuri „moda satanei“. În ceea ce le 
priveşte pe femei, se pare că Evul 
Mediu nu era străin de anumite 
jucării sexuale, cum ar fi  dildo-
ul. Mai mult, instrumentul este 
pomenit în mai multe cărţi de 
penitenţă, care impun pedepse 
întinse pe o perioadă de cinci 
ani. Cuvântul dildo, însă, nu este 
folosit mai devreme de perioada 
renascentistă, conform Oxford 
English Dictionary, dar o expli-
caţie invocată îi atribuie originea 
în „dilldough“, o bucată alungită 
de pâine condimentată cu mărar. 
Unii scriitori fac aluzii la popula-
ritatea instrumentelor importate 
din Italia.

  Mitul centurii de castitate  
Ideea că celibatul este singu-

ra cale de glorifi care a divinită-
ţii este întruchipată de Fecioara 
Maria. Virginitatea era un ideal 
înalt, dar în practică rareori îm-
plinit, şi de ţărani, şi de nobili. 
Dar era posibilă redobândirea fe-
cioriei, dacă femeia îşi mărturi-
sea păcatele şi îşi petrecea restul 

vieţii în mănăstire. Femeile care 
alegeau această cale erau absol-
vite de aşa-zisul rol în păcatul 
originar şi se integrau în cultul 
fecioarei. Ca fapt divers, centura 
de castitate, atribuită în general 
Evului Mediu, este o invenţie a 
secolului al XIX-lea.

  Prostituţia, 
un rău necesar  

Dincolo de apologia castităţii, 
prostituţia prospera, indiferent 
dacă era sau nu aprobată de Biseri-
că. În oraşele mari, prostituatele 
îşi practicau meseria în anonimat 
şi o considerau onestă şi esenţia-
lă. Pentru o vreme, Biserica a fost 
şi ea de acord cu prostituţia, ca 
metodă de prevenire a adulteru-
lui şi homosexualităţii; deci era 
considerată un rău necesar. Chiar 
Toma din Aquino, un teolog foar-
te dogmatic, recunoştea că, dacă 
aceasta ar fi  abolită, voluptăţi 
neînfrânate ar pune stăpânire 
pe societate. Cele mai respecta-
bile prostituate lucrau în bordel 
(„stew“). Majoritatea satelor dis-
puneau de unul. În unele dintre 
ele, femeile trebuiau să poarte o 
marcă de identifi care, adică un 

articol de îmbrăcăminte cum ar 
fi  un văl cu o dungă galbenă. Cele 
care practicau prostituţia în afa-
ra bordelului se expuneau atitu-
dinilor mai aspre ale societăţii şi 
riscau încarcerarea, torturile sau 
mutilarea.

  Contracepţia, o problemă 
morală minoră  

În cursul Evului Mediu, Bi-
serica a fost mai preocupată de 
plăcerile şi păcatele rezultate 
din actele sexuale nenaturale 
decât de problema contracepţiei. 
Teologii dezaprobau contracepţia 
şi totuşi nu se preocupau foarte 
mult de denunţarea sa, compa-
rativ cu alte practici pe care le 
considerau mult mai grave. Con-
tracepţia o priveau ca pe o pro-
blemă morală minoră, nu ca pe 
un păcat mortal. În afară de co-
itus interruptus, există anumite 
referinţe la prezervative. Acestea 
constau atunci în băşici şi intes-
tine întreţesute şi refolosite de 
multe ori. Oricum, problema era 
mai degrabă prevenirea sifi lisu-
lui decât contracepţia. Versiuni 
mai târzii ale prezervativului în-
trebuinţau pânza de in, iar prima 

uzanţă contraceptivă a prezerva-
tivului datează de la jumătatea 
secolului al XVII-lea, mult după 
Evul Mediu. Femeile se foloseau 
uneori de nişte tampoane cu va-
rii ingrediente, menite să acţio-
neze ca spermicid. Una dintre 
reţete consta într-un amestec de
curmale, scoarţă de acacia şi mie-
re, în care se înmuia tamponul.

  Bărbaţii impotenţi 
erau duşi în faţa 
„investigatorilor privaţi“  

Dacă se întâmpla ca bărbatul 
să fi e impotent, Biserica îl aducea 
în faţa unor investigatori privaţi, 
care erau de fapt femei bătrâne, 
care analizau starea generală de 
sănătate a bărbatului şi îndeosebi 
organele genitale. Dacă se con-
stata o deformare a penisului sau 
vreun alt motiv al imposibilităţii 
consumării căsătoriei, se permitea 
separarea cuplului. Mulţi medici 
europeni sunt tributari învăţătu-
rii islamice, prima care prescrie 
medicaţie pentru tratarea dis-
funcţiilor erectile, combinând 
tratamentul cu medicamente, de 
cele mai multe ori cu administra-
re orală. . Iulian Cozma

TABUURI SEXUALE DIN EVUL MEDIU (II)  . REGULI

Ce pedepse prevedea 
Biserica medievală 
pentru perversiunile 
sexuale

. d . Iulian Cozma

Prostituţia era privită fi e cu toleranţă, fi e puternic condamnată, în Evul Mediu u
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.  În cadrul festivităţilor desfășurate 

de Ziua Mondială a Poeziei, 

organizate de Biblioteca „V.A. 

Urechia“, în colaborare cu Uniunea 

Scriitorilor din România - Filiala 

SE și cu participarea Cenaclului 

„Noduri și Semne“, vinerea trecută 

a avut loc un spectacol-recital de 

poezie susţinut la sediul cotidianu-

lui „Viaţa liberă“ de scriitori invitaţi 

cu această ocazie. Astfel, au fost 

aplaudaţi la scenă deschisă poeţii 

Ion Zimbru din Galaţi (ex.: ”…Mă 

duc până-n adâncuri… și nu mă 

mai întorc,/ și strig la cer, la apă, 

la aer și la foc:/ mai vii - în viaţa 

asta - co/moara mea de vânt,/ să 

măcinăm de-o turtă cu grâu și cu 

pământ…“ – ”Liturghie”), Ovia Her-

bert din București (ex.: „se întoarce 

în somn/ învins de somn/ paralizat 

de somn/ este una cu somnul/ 

împrejmuit de somn ca într-o plasă/ 

ca într-un hamac legănat deasupra 

orașelor/ și deasupra Kolinului (…)/ 

tot ce trăiește este doar somn.“ 

- din volumul „Kolin - Un basm 

cehesc“, apărut la Editura Irizor), 

Ygtru Zeltil din Alexandria (ex.: 

„îmi pare rău și acum/ de pisicile 

tale care se căţărau în părul meu/ 

când nu le arătam jungle din mine/ 

de pliantele pe care le-am cărat 

cu tine/ și le-am făcut nevăzute în 

șifonier/ fără să pornim vreo revo-

luţie anticorporatistă/ de vecinul 

tău dubios/ căruia mi-am arătat 

vulnerabilitatea“ - ”Spicul”, din 

volumul „Praline“, apărut la Editura 

Irizor), Marin Mârza din Tecuci (ex.: 

„sâmbăta îmi sărbătoresc viaţa/ 

în poziţia mortului/ închid în valiză 

urletul/ aerul consumat între două 

apnee/ speranţa din care memoria 

s-a scurs/ după dealuri un fi lm 

mi-a distrus fuzibilul casei/ din 

sârmă ghimpată conștiinţa/ pentru 

cei care vorbesc/ limba dizolvă 

ceea ce deznădejdea a adăugat 

sufl etului/ peisaje și dealuri la în-

cheietura picioarelor/ traversare de 

anotimpuri“ - ”long story short”, din 

volumul „Cicatrici pe umbra mea“, 

apărut la Editura Colorama).

Au mai citit și comentat: Dan Mo-

vileanu din Panciu, Iulian Grigoriu, 

Leonard Matei, Stela Iorga, Adrian 

Secară, Ioan Gh. Tofan, Ecaterina 

Păun, Iosif Roca și alţii.

Evenimentul a durat până târziu, în 

noapte, discuţiile despre literatură, 

fi lozofi e, război, pace etc. fi ind 

interesante și diverse.

Astăzi, 31 martie, la ora 18,30, la 
sediul ”Vieţii libere”, citeşte Cristina 
Dobreanu.. Ion Avram

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”  

                        

De Ziua 
Poeziei

                        
                     

”  

CRONICĂ DE CENACLU

Cea mai nouă carte de poezie 

a lui Marin Mârza, un tătar la 

marginea deșertului… românilor, 

s-a lansat la cea de-a doua 

ediţie a Sărbătorii Mondiale a 

Poeziei, organizate de Biblioteca 

Judeţeană ”V. A. Urechia”, în 

colaborare cu alte instituţii, 

printre care și U.S.R., fi liala 

Sud-Est, BCR, Muzeul de Artă 

Vizuală Galaţi, evenimentul 

lansării având loc chiar la sediul 

muzeului mai sus amintit, cartea 

fi ind susţinută sentimental, dar 

și critic, de poeţi consacraţi 

precum Valeriu Valegvi sau Dan 

Movileanu (din Panciu; în stânga 

fotografi ei realizate de Liliana 

Tofan; la dreapta, Marin Mârza!).

Ar fi  vorba de a treia carte de 
autor, după debutul editorial din 
anul 1991, cu volumul de poezii 
„Ieșirea din încercuire”, la Editu-
ra Porto-Franco, despre care au 
scris regretaţii Traian T. Coșovei 
și Viorel Ștefănescu și cel de-al 
doilea volum de poezii, „Oglinda 
lui Bacon”, apărut în anul 2016 
la Editura Sfera și apreciat critic 
de către subsemnatul, Sterian 
Vicol și alţii. „Cicatrici pe umbra 
mea” face parte din colecţia de 
poezie a Cercului Literar de la 
Cluj, patronată de Editura Colo-
rama din Cluj, grupare literară 
al cărei membru este și autorul 
și care a fost iniţiată în urmă cu 
șase ani de editorul Emilia Poena-
ru Moldovan, scriitoare a Filialei 
Cluj a Uniunii Scriitorilor din 
România.

Cum observă și prefaţatoarea 
Mihaela Meravei, accentul de în-
ceput al cronicarului ar putea să 
cadă pe autenticitatea scriitoru-
lui și pe neomodernismul despre 
care a vorbit Dan Movileanu la 
amintita lansare din 24 martie.

O nevroză blândă, bonomă 
este ţesătura ca o pânză de pă-
ianjen care cuprinde majoritatea 
poemelor: „sunt la vârsta în care 
continui să cred că exist/ primesc 
acasă plicuri deschise/ recitesc 
Hemingway cu o armă în mână” 
(p.16), referinţele cultural-livrești 
fi ind numeroase, de la gălăţeni le-
gendari precum Simon Ajarescu, 
Iulian Grigoriu la Ezra Pound, 
Dante ori Dino Buzzati:

„să ne aruncăm/ pe zâmbetul 
unui ţurţure de gheaţă/ de la în-
ceputul zilei/ sunt gol/ ca o carte 
necitită/ trebuie să mă asigur de 
la primul rând/ că nu-mi ia foc/ 
casa în spatele ei/ mă omor zilnic 
cu tătarii/ lui Buzzati și cu um-
brele/ adunate de vânt/ pe urmele 
pașilor mei/ sunt gol/ ca străluci-
rea ochilor tăi/ într-un pahar de 
șampanie.” (p.79)

Ca mai întotdeauna este o „că-
utare” a esenţelor și a frumuseţii 
(dacă nu chiar a esenţei frumuse-

ţii), dacă nu chiar o re-căutare (și a 
timpului rătăcit sau „dispărut în 
cuvinte”, cf.p.82), Dumnezeu sau/
și „monștrii fl ămânzi” chibiţând 
sau chiar intervenind (sau nu):

„numai eu știu cum sfârâie ade-
vărul,/ îmi e îndeajuns să observ/ 
incompatibilitatea depunătorilor 
de coroane,/ făţărnicia obișnuită 
să respecte orice;/ și totul s-a în-
tâmplat de parcă/ Dumnezeu ar fi  
trecut indecent/ prin România pe 
vârfuri de biserici/ fără implicare 
divină.” (pp.23-24)

Într-un fel, este și un fel de cre-
puscul al relaţiilor dintre uma-
nitate și divinitate (mai mult ca 
sigur din… vina reprezentanţilor 
primei categorii), umbra lui Dum-
nezeu „ciocnindu-se” cu umbra 
omului, în viziunea lui Ajarescu, 
astfel: „Există mai puţină lumi-
nozitate/ Din cauza umbrei pe 
care o lasă/ Dumnezeu pe aceste, 
deocamdată,/ Rău-cuvântate me-
leaguri.” Este un motto folosit la 
un poem biografi c, numit „fără 
iubire de san dragobete”, care se 
sfârșește așa: „tot ce este mai pu-
ţin explicabil/ face parte din viaţa 
noastră/ nu-mi lipsește nimic să 
mor/ nimic să trăiesc.” (p.39)

Ajarescian-poundian, la „mar-
ginile utopiei”, Marin Mârza își 
creionează propriul „triunghi al 
tristeţii”, lucid: „…când voi rămâ-
ne l u c i d/ între os și grăsime/ 
între istorie și Dumnezeu/ (fana-
tisme pure pe cale de dispariţie)/ 
pe cărări fi erbinţi/ alături de
Pound (i-a folosit oare ospiciul?)/ 
și mulţi alţii în clisa marelui Sine/ 
fără intermitenţe de înţelegere:/ 
până aici peștii/

până aici păsările/ până aici 
cimpanzeii/ și oamenii bineîn-
ţeles cu sumedenia de morţi/ în 
jurul esenţei dispărute/ „fug de la 
lucru/ ca să ascult dangătul unui 
clopot”/ până aici/ Dumnezeu”... 
(p.42)

„Teologia” lui M. Mârza (de 
urcat pe delicateţea de origami 
a bărcilor de hârtie, cf.p.63) 

șoptește: „…dumnezeu pierde 
sânge/ pentru fi ecare individ/ 
afl at la ananghie/ și fi e vorba în-
tre noi/ paradisul pare un eșec 
al imaginaţiei umane/ Dante a 
dovedit-o din plin/ în excursiile 
sale/ mare brânză nu-i nicăieri/ 
la prima deschidere a ușii/ te 
lovește mortal propria-ţi umbră” 
(p.51 - poemul „se împrăștie lent 
frumuseţea”)...

Un surprinzător mizerabi-
lism duce îndoiala, scepticismul, 
pesimismul… optimist mai de-
parte: „cât mă ţin buzunarele/ 
și memoria/ trăiesc/ orice vers de 
la începutul poemului/ e un șut 
bine tras/ în poarta marilor dezas-
tre/ spaţiu mai confortabil decât 
moartea/ nu există

poate alzheimer-ul uneori/ 
în răbufnirile sale de luciditate 
incestuoasă/ la cârma istoriei/ 
oferă ceva/ după asemănarea lui 
dumnezeu/ pustiul din cărţi face 
broboane de rouă/ pe nordul pe-
reţilor/ mă desparte o carte de 
moarte/ ne vom întâlni într-o zi, 
Simon Ajarescu/ pe nisipul fi er-
binte/ purtaţi de instinctul capre-
lor și-al fl orilor...” (p.55)

„Crepusculul” este prezent de 
la prima pagină (sau chiar din 
penumbra titlului), „lenta deza-
morsare a virilităţii în căsnicie” 
citind „apusul cărnii” (p.11) până 
la ultimul poem, intitulat „întu-
nericul e gratis” (p.82).

„Celelalte cuvinte” (dar și ciu-
datele „împerecheri de imagini”, 
dintr-un poem unde, în gura po-
etului „cuvintele se pregătesc de 
moarte”, p.75; ca să nu mai vor-
bim și de jocurile de idei, idei care 
pot avea cozi de pește, p.75) ar fi  
miza oricărei cărţi de poezie, mai 
ales dacă este atinsă și de virusul 
aluziilor subtile la delicatese geo-
politice sau psihopolitice- diplo-
matice, de un șarm ghiduș (vezi 
și p.17 ori 22). Cuplat la pompele 
de nevroze de aur, poetul este 
atent la cerinţe ori rugăminţi 
metafi zice:

„întoarcere la stele - obosit 
să trăiesc/ exemplul păsărilor/ și 
al baloanelor de săpun/ căderile 
de ploaie fără instinct/ lungi că-
lătorii pe o bicicletă de fi tness/ cu 
puncte de sosire/ fi xate de hazard/ 
și butoaie golite până la ultima 
picătură de curaj/ cine m-a arun-
cat din cer în sămânţă/ îmi cere 
acum să mă întorc/ să renunţ la 
balerina trecută/ prin urechile 
acului/ care îmbracă în fi ecare 
noapte/ rochia de mireasă a hâr-
tiei... ”(p.36)

Bonomia de care aminteam 
este uneori altoită de o duritate 
care poate fi  silabisită de la pri-
mele pagini:

„închis pentru curăţenie/ am 
început să văd/ ce-i în neregulă cu 
mine/ ca tinerii care s-au ridicat 
la soare/ așez din nou urechea/ pe 
proaspete morminte de pământ/ 
prin care trece cârtiţa/ din Galaţi 
am fugit prin turnul unui furnal 
de fum...” (p.15)

Desigur, Frumuseţea este, 
poate fi  într-un moment de mare 
plictiseală (dar ce este frumos și 
lui Dumnezeu îi place, cu tot cu 
blazare și plictiseală!), p.14, însuși 
plânsetul, durerea pot da/ dărui 
frumuseţe (p.27), poetul este doc-
tor sau fi losof ca Bacon (sic!) în-
tru „frumuseţea inegalabilă/ din 
spatele cuvântului” (p.48), care se 
împrăștie, vezi supra, lent, Marin 
Mârza este gata să fi e precum
Giordano Bruno:

„sunt ziduri și cuvinte împroș-
cate de sânge/ nu fac un pas pe 
stradă/ fără să nu-l întorc în 
gând/ îmbibat de frumuseţe/ ca 
un sinucigaș stropit cu benzină/ 
caut un motiv oricare iubire/ în 
fi ecare sărut/ aripile unui în-
ger ard/ de puritatea zăpezilor 
îmi ţiuie ochii/ singurătatea își 
pierde imunitatea în paradis…” 
(p.76)

Tocind ferocitatea, poetul 
mușcă sau sărută pâinea caldă, 
mereu aburindă a frumuseţii.  
. Adi G.Secară

MARIN MÂRZA, „CICATRICI PE UMBRA MEA“, ED. COLORAMA, CLUJ, 2022  . 

Un poet al crepusculului 
(amoros)
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ĂDESCOPERĂĂ
PROBLEME ÎN RÂNDUL TINERILOR . GAMING

Jocurile video sunt o formă po-
pulară de divertisment în rândul 
tinerilor din întreaga lume. Cu toa-
te acestea, există o creştere îngrijo-
rătoare a dependenţei de jocurile 
video în rândul tinerilor, iar acest 
lucru poate avea efecte negative 
asupra sănătăţii fi zice şi mentale a 
acestora. În acest articol, vom dis-
cuta despre ce este dependenţa de 
jocuri video, cum apare şi ce pot 
face părinţii şi educatorii pentru a 
preveni această problemă.

Ce este dependenţa 
de jocuri video?

Dependenţa de jocuri video este 
o tulburare comportamentală ca-
racterizată prin utilizarea excesivă 
şi compulsivă a jocurilor video, care 
duce la probleme în viaţa de zi cu 
zi a persoanei. Această dependen-
ţă poate fi  similară cu dependenţa 
de droguri sau de alcool, deoarece 
persoana care suferă de depen-
denţă poate dezvolta simptome de 
retragere, precum iritabilitatea, 
anxietatea şi insomniile. Conform 

OMS, această sintagmă este defi -
nită drept un sindrom clinic, un 
tipar comportamental caracteri-
zat printr-un control deficitar al 
timpului acordat jocurilor video, 
alături de prioritizarea acestei 
activităţi în rutina zilnică, în faţa 
unor nevoi de bază, până când jo-
curile video ocupă locul principal 
în interesele şi activităţile zilnice 
ale unei persoane.

La mijlocul anului 2018, Orga-
nizaţia Mondială a Sănătăţii 
(OMS) a elaborat Cea de-a 11-a 
Revizie a Clasificării Internaţio-
nale a Bolilor (11th Revision of the 
International Classification of Disea-
ses) (ICD-11), document în care a 
fost introdus şi defi nit sindromul 
„gaming disorder” sau adicţia de 
jocuri video.

Cum apare dependenţa 
de jocuri video
în rândul tinerilor?

Dependenţa de jocuri video poa-
te apărea din mai multe motive, 
cum ar fi :

Stresul: Mulţi tineri se simt 
stresaţi din cauza şcolii, a presiunii 
sociale sau a problemelor familiale 
şi găsesc confort în jocurile video.

Conectarea cu prietenii: Jo-
curile video pot fi  o modalitate de 
a socializa cu prietenii, dar dacă 
aceasta este singura modalitate de 
a interacţiona cu ceilalţi, tinerii 
pot deveni dependenţi de jocuri.

Scăparea de realitate: Jocu-
rile video pot fi  o modalitate de a 
evada din realitate şi de a trăi în 
lumi virtuale, care pot fi  mai plăcu-
te sau mai uşor de gestionat decât 
lumea reală.

Care sunt efectele 
dependenţei de jocuri 
video asupra sănătăţii 
tinerilor?

Dependenţa de jocuri video 
poate avea efecte negative asupra 
sănătăţii fi zice şi mentale a tineri-
lor. Aceste efecte includ:

Probleme de sănătate fi -
zică: Tinerii care petrec mult 
timp jucând jocuri video pot avea 

probleme de sănătate fi zică, pre-
cum obezitatea, durerea de spate, 
problemele de vedere şi postura 
defectuoasă.

Probleme de sănătate men-
tală: Dependenţa de jocuri video 
poate duce la depresie, anxietate, 
stres şi probleme de comporta-
ment, cum ar fi  agresivitatea sau 
izolarea socială.

Probleme în viaţa de zi cu 
zi: Tinerii care sunt dependenţi de 
jocuri video pot avea probleme în 
relaţiile cu familia şi prietenii, la 
şcoală sau în carieră.

Adicţia de jocuri video poate fi  
tratată prin consiliere psihologică 
în rândul tinerilor, implicarea ac-
tivă a părinţilor, care să controleze 
timpul de ecran al minorilor şi să le 
explice că jocurile video pot deveni 
nocive şi pot crea dependenţă. Pen-
tru cei majori, replicarea unor inte-
rese din jocurile video în ocupaţii 
din viaţa reală - cum ar fi , de exem-
plu, practicarea paint ball-ului în 
loc de jocurile video de luptă - a dat 
roade.  . David Tudor

Noul sistem inteligent a făcut 
furori în rândul tinerilor şi adul-
ţilor datorită funcţiilor inovatoa-
re pe care acesta le deţine. Chat 
GPT este una dintre cele mai mari 
evoluţii ale tehnologiei, acesta 
având capacităţi uimitoare de 
a scrie singur un rezumat doar 
dintr-un cuvânt sau două scris 
de utilizator, poate traduce fraze 
întregi ca un translator normal, 
nefi ind nevoie de ajutor uman. 
Aceste caracteristici îi îngrijo-
rează pe oameni, datorită aces-
tor funcţii foarte avansate, care 
pot în viitor să elimine anumite 
joburi de pe piaţă.

Un exemplu de joburi care ar 

putea fi  eliminate de pe piaţă ar fi  
următoarele: funcţionar pentru 
introducere de date, customer 
service, corector,  asistent juri-
dic, librar, translator, copywri-
ter, market research analyst, 
social media manager, persoană 
care se ocupă cu programările 
de întâlniri, telemarketer, asis-
tent virtual, persoană care se 
ocupă cu transcripţiile, reporter 
de ştiri, agent de turism, medi-
tator, technical support analyst, 
marketer prin e-mail, moderator 
de conţinut, recrutor.

Datorită inteligenţei artifi cia-
le dezvoltate de către acest pro-
gram, în viitorul apropiat toate 

aceste joburi ar avea de suferit, 
nemaifi ind nevoie de forţă uma-
nă de muncă, viteza, capacitatea 
de procesare a datelor, rapiditatea 
găsirii informaţiei, stocarea mult 
mai efi cientă a tuturor datelor şi 

multe alte aspecte putând fi  mult 
mai uşor dobândite de un astfel 
de sistem. Cu toate acestea, de 
reţinut este că sistemul trebuie, 
totuşi, operat de persoane şi nu 
este infailibil. .David Tudor

impact
Ce joburi ar putea înlocui Chat GPT

 CU CE 

CARACTERISTICI 

VINE NOUL 

SAMSUNG 

S23 ULTRA

DOTĂRI. Camera 

Nightography, care ajută la 

captarea unor imagini fi e ele făcute 

seara, la apus sau dimineaţa, 

la răsărit, materialele reciclabile 

utilizate pentru fabricarea 

telefonului, noile culori folosite şi 

ultimele sisteme de operare care 

ajută la fl uiditatea telefonului, 

acestea sunt câteva dintre 

îmbunătăţirile cu care vine noul 

Samsung S23 Ultra.

Începem cu camerele care putem 

spune că aproape înlocuiesc 

un aparat foto, având 4 camere 

avansate, camera ultra wide are 

12 mp, camera wide angle are 

un număr de 200 mp, camera 

telephoto 1 zoom 10x are 10 mp, 

camera telephoto 2 zoom optic 3x 

are 10 mp, iar una dintre cele mai 

importante camere, cea de selfi e, 

are 12 mp. Pe parte de gaming, 

avem un Snapdragon 8 generaţia 

2 care este cel mai rapid sistem 

dedicat jocurilor video, făcând 

telefonul să se mişte ireproşabil 

când vine vorba de gaming. 

Modelul este disponibil în 4 culori: 

green, phantom black, lavender şi 

cream.  . David Tudor 

 PRIMA APLICAŢIE 

DE FITNESS 

CU INTELIGENŢĂ 

ARTIFICIALĂ
SPORT. Hyperhuman, 

aplicaţia fi tness care are în 

componenţa sa inteligenţă 

artifi cială, a primit fi nanţare de 

200.000 de euro din fonduri 

europene norvegiene provenite 

din Spaţiul Economic European 

(SEE) pentru a se putea începe 

realizarea acesteia. Printr-un 

comunicat al fi rmei transmis către 

Startup.cafe, dezvoltatorii spun 

că vor folosi aceste fonduri pentru 

extinderea inteligenţei artifi ciale şi 

îmbunătăţirea aplicaţiei. Creatorii 

susţin că tehnologia bazată 

pe AI Hyperhuman „ajută atât 

companiile, cât şi profesioniştii 

individuali să creeze conţinut video 

hiperpersonalizat, mult mai rapid şi 

mai uşor decât oricând”.În prezent 

startupul are contracte încheiate cu 

peste 160 de organizaţii şi lucrează 

cu peste 5.000 de creatori de 

conţinut din toate colţurile lumii.  

. David Tudor 

Dependenţa de jocurile 
video se accentuează
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ORIZONTAL:  u 1) Practica mersului pe bicicletă – Valea plângerii într-o mare 
de nisip. 2) Servicii de masă... la cutie. 3) Băutură de la ţară... pentru marinari 
– Adunarea populară având de obicei un ţel comun. 4) Fac legătura unor 
deplasări prin rostogolire – Rafi e... legată la araci! – Bere dată peste cap dintr-o 
sorbitură! 5) O întrebare legată de holda ţării! – Se simte bine când ceva nu e pe 
placul nostru. 6) Unul de care te poţi folosi în favoarea ta (var.) – Se judecă pe 
faţă la timpul trecut. 7) Măsuri ce se impun în timpul defrișărilor (sg.) – Zăpadă 
la pachet pentru recuzita unui aducător de daruri. 8) Un încornorat ajuns de 
poveste (pl.) – A mare de tipar! 9) Primul în orice întrecere sportivă – Lasă în 
urma ei tot felul de semne. 10) Are toate condiţiile de zbor asigurate – Cu masca 
pe fi gură (fem!)
VERTICAL:  u 1) ) Cheie la comandă de acces în unitate – Antrenată cu picioarele 
pe câmpul de bătaie. 2) Prim-planul unor lucrări în curs de manipulare – 
Dezlegat la limbă fără a scoate un cuvânt. 3) Au toate condiţiile de a se impune. 
4) Timpul rezervat pentru serialul de luni – De la ăsta te poţi aștepta la mai rău. 
5) Se întinde la cultură pentru o bucată de pâine – Visul de azi al românilor la 
Marea Unire. 6) Durerea resimţită la limbă – Geta îi este aproape. 7) Superiorul 
în construcţii – Botezat de un ”naș” netrebnic în afara bisericii. 8) A pune cap la 
cap – Marea, de-a lungul timpului – Ieșite dintr-un cadru spitalicesc! 9) Etalon 
de măsură pentru un timp nedefi nit . 10) Primele indecizii luate într-o judecată! 
– Contrar tuturor bunelor maniere.

rebus

Rondelul 

vieţii târâtoare

E plin de guşteri şi şopârle

Poghiazul de la cap de ţară

Târându-se pe dinafară

Când noaptea-ncepe ca să urle...

Să urle lupii a povară

În lipsa vajnicilor târle

E plin de guşteri şi şopârle

Poghiazul de la cap de ţară...

Primesc de la săteni doar şpârle

Cei urlători în fapt de seară

Şi dreptul de-a mânca papară

În satul ce e numai gârle...

Şi-i plin de guşteri şi şopârle!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, IP, IT, ZI; u

ĂST, ERĂ, EST, IŢE, MĂR, OPT, TOR, UTE; u

AUTO, CĂNI, MORI, OȘTI, ROTA, ŢARĂ, TOPI; u

ATEIC, CATER, IMAȘE, RĂRIT; u

AMIRAL, DURATĂ, NĂSOȘI, NERAȘI, OCUPATĂ, ONANII,  u

PALATE, TRIERI;

NAȘTERE; u

ACOSTARE; u

MEDICAMENT, MOTORIZATĂ, ECONOMICOS. uÎn
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4 6 3 1 8

8 6

8 7 4 3

6 2 9

9 4 3

4 7 2

1 7 6 3

3 1

7 4 9 1 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 9 1 9 12 4 1

4 1 9 13 7 2 1

11 14 7 4 3 1 7

15 7 4 4 11 2 10

14 6 5 16 14 1 7

15 6 1 17 12 4 11

7 15 1 9 11 6 15

5 8 10 1 5 4 11

18 11 9 1 3 7 6

17 12 9 7 19 11 1

9 5 4 5 2 1 7

8 10 1 12 4 10 7

9 7 6 7 11 4 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

BA, IC, TA, VI; u

AŢĂ, LAN, LAŢ, NIT, SAC; u

ALAC, AMAN, AMIC, AVAR, CITI,  COMĂ, IEȘI, ÎNSĂ,  u

META,ORAȘ, RARĂ;

AMENT, AŢÂŢA, BĂNET, IRITĂ, OMORÎ, PARAI, TONIC; u

AŢINTI, CĂRĂRI, INDICA; u

ATACANT, DĂRÂMAT; u

SPILCUITĂ, ILARITATE; u

PATALAMALE, SPĂLĂTORII. u

ACUZAT, ADESEA, ASEMUI, ATUURI, CLAPET, CUSUTĂ, DECIMA,  u

EVAZIV, FURATĂ, GENOMI, HOTARE, INIȘTE, INTRUS, ÎNTEŢI, 

LETALE, MIGALĂ, OCUPAT, ODISEE,OSTREŢ, ROTIŢĂ, SCĂZUT, 

STILET, STRUŢI, VIȘINE.

Orbit... 
din dragoste

ORIZONTAL: u

S, I, M, PADURAR, REBUTA, R, 
FURISAT, MURATURI, A, SOMATE, 
ST, LIMITA, STA, NAL, TATA, GONIT, 
MAPA, ATE, MOTAN, ASI, TARANI, 
ECLER, LIN.  

Omul cu chitara: 
Nicu Alifantis

ORIZONTAL:    u

DECEMBRE, M, INEL, UMBRA, 
ROMANA, RAR, ET, NASA, ST, C, 
ASI, ESTI, TARA, REVER, IDA, 
FOCUL, IUBIRI, AUR, LIMETA, RE, 
LACAS, ABIA.

SUDOKU

8  u 3 5 7 1 9 6 2 4
1 2 9 6 8 4 5 7 3
7 4 6 3 2 5 8 9 1
4 5 7 1 9 6 2 3 8
9 8 2 5 4 3 1 6 7
3 6 1 8 7 2 4 5 9
6 9 4 2 3 8 7 1 5
5 7 3 4 6 1 9 8 2
2 1 8 9 5 7 3 4 6

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 3 4 9 2 6 5 7 1
7 2 5 1 4 3 9 8 6
6 9 1 8 7 5 4 3 2
2 4 9 6 5 7 8 1 3
3 6 8 2 9 1 7 5 4
5 1 7 4 3 8 2 6 9
1 5 2 3 8 4 6 9 7
9 7 3 5 6 2 1 4 8
4 8 6 7 1 9 3 2 5

Cadre cu imagini

Orbire

Văzut ușor

Horia Ene
Scriitor

…

Ucigași

A cuteza

Postament

E de necontestat

Nu-i arde de râs

Ofensată

Spaimă

Nota maximă

Notă muzicală

Dat de gene

Făcută de oaie

Maici!

A examina

Mat

A călca apa

Ţară

Soldat turc

Oaste

Ridicat în cap!

Nereușit

A frâna

Firul apei

Gest 
necontrolat

Fir textil

Stea 
de cinema

Barem

Clasament

Campion

Cui bont
Au timp 
destul

Îndemnat

Care face învârteli
Sătuc

Cură!

Teici!

Cunună!

Tăietor 
de lemn

Rumegă 
la rece

Vâlvătaie
Întocmai 
și la fel

C
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7 1 6 5 4 2 9

2 5 7

6 5 3
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fotbalist  român

ORIZONTAL:  u 1) Face pe durul… la nivel înalt (3 cuv.). 2) Plânge cu lacrimi de 

crocodil. 3) Mersul de probă în interesul serviciului – Luate în balon … într-o 

primă discuţie! 4) Ediţie de început… la predare! – Legate la cap! – Dușmanul 

dușmanilor noștri. 5) Necunoscuta din MAMAIA! – Te strânge la piept într-un 

caz anume (var.). 6) Organul în curs de formare. 7) Supusă muierii… picată de 

sus fi ind – Intratul în pepeni! 8) Aparat pentru cercetarea adâncurilor – A face 

o alegere din ochi. 9) Firav la trup! – Acolo, pe margini! – O carte deschisă la 

maturitate! 10) Taie aiurea! – Încăpăţânatul… trăgând ca un măgar.

VERTICAL: u  1) O întindere de apă în culori sângerii (2 cuv.). 2) Dreptul de 

proprietate la nivel european (înv.) – Punctul din punct de vedere matematic. 

3) Face faţă la pensionarele… de rând – Afl at sub același titular. 4) E semn că 

nu diferă cu nimic – Adi s-a întors… din grădină! 5) Sare să-ţi aducă un scaun 

(2 cuv.) 6) Fac rost de ţesături… la ţară – Venit fără niciun fel de obligaţii – Date 

în clocot la foc redus! 7) Stop în centru ! – Ruda din partea tatălui (jur.). 

8) Prezentat în culorile toamnei – Luate în braţe! 9) Un pește care se prinde… 

ușor – Rezultatul frământărilor din Ardeal. 10) Fals tratat de bunăstare… la 

timpul trecut ( 3 cuv.).
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MEDICINĂ

Cum poţi 
calma 
durerile 
articulare 
fără 
medicamente

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Durerile articulare însoţesc 

diverse boli reumatismale 

sau articulare. Pentru a le 

calma, încearcă să ţii cont şi 

de următoarele sfaturi, înainte 

de a recurge la medicamente. 

Bineînţeles, și în cazul acestor 

dureri, important este să le 

afl i cauza exactă și să urmezi 

întocmai recomandările 

medicului. 

În cazul durerilor articulare 
ușoare sau medii, practică exer-
ciţii fi zice ușoare, precum mer-
sul pe jos și înotul. Exerciţiul fi zic 
regulat este asociat cu scăderea 
intensităţii durerii articulare, fi -
indcă întărește mușchii care sus-
ţin articulaţiile și, mai mult de-
cât atât, stimulează producţia de 
endorfi ne (substanţe produse de 
sistemul nervos central cu efect 

analgezic), astfel ameliorând du-
rerea, scrie clicksanatate.ro.

 Pe lângă mișcarea regulată, 
consumul ridicat de fi bre poate 
contribui la calmarea durerii 
de articulaţii, susţin cercetăto-
rii. Acest lucru se explică prin 
faptul că fi brele susţin sănăta-
tea sistemului digestiv și pre-
vin tulburări precum disbioza 
intestinală, cauzată de dezechi-
librul microbiotei intestinale. 
Dezechilibrul microbian al fl o-
rei intestinale este asociat cu 
un risc crescut de probleme și 
infl amaţii ale întregului orga-
nism, printre care și infl amarea 
articulaţiilor, informează art-
hritis-health.com.

 Aplicarea de comprese 
calde sau reci 
poate fi  de ajutor   

Aplicarea de comprese calde 
pe zona dureroasă poate calma 
durerea, prin creșterea fl uxului 

de sânge către mușchii infl amaţi. 
Poţi aplica pe zona dureroasă o 
cârpă curată peste care emani aer 
cald folosind foehnul, o sticlă cu 
apă caldă sau comprese calde. De 
asemenea, poţi alege să faci o baie 
caldă pentru a ameliora durerea. 
Dacă, totuși, durerea continuă 
să-ţi creeze disconfort, poţi încer-
ca și varianta în care aplici com-
prese reci pe zonele dureroase. 
Unii specialiști susţin că aplicarea 
de comprese reci pe articulaţia 
afectată poate reduce infl amaţia 
și ameliora durerea. Dacă, însă, 
durerea persistă și îţi afectează 
activităţile de zi cu zi, nu aștepta 
și apelează la ajutorul medicului 
specialist reumatolog.

 Profi tă de efectele 
antiinfl amatoare 
ale turmericului 

Turmericul este o plantă care 
face parte din aceeași familie 
cu ghimbirul. Foarte popular 

în ţări precum India, turmeri-
cul are efecte antiinfl amatoa-
re, este bogat în antioxidanţi, 
reduce durerile musculare și pe 
cele menstruale, îmbunătăţește 
digestia, susţine sănătatea den-
tară și este folosit, de asemenea, 
pentru creșterea imunităţii și 
ameliorarea stărilor de greaţă, 
potrivit artfultea.com.

Poţi încerca să folosești pu-
dră de turmeric (o găsești la 
farmacie sau la magazinele cu 
produse naturiste), adăugată în 
diferite preparate, precum so-
suri sau ceaiuri. De asemenea, 
poţi încerca să bei ceai de tur-
meric, maximum două-trei căni 
pe zi. Atenţie, însă! Preparatele 
pe bază de turmeric sunt contra-
indicate gravidelor (pot declanșa 
travaliul prematur). De altfel, 
turmericul poate produce dureri 
de stomac dacă este mâncat în 
exces și poate interfera cu unele 
medicamente. ,

REMEDII NATURISTE  .  SFATURI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Natura ne-a pus la dispoziţie 
aproape tot ce avem nevoie pen-
tru a ne bucura de sănătate. În 
acest context, două dintre cele 
mai preţioase ingrediente sunt 
uleiul de măsline şi lămâia. Atât 
în domeniul culinar, cât şi în in-
dustria cosmetică, ambele produ-
se sunt extrem de utile şi pot fi  
folosite atât pe plan local, intern, 
cât şi extern. Secretul este să le 
combini în părţi egale şi să le folo-
seşti ori de câte ori ai ocazia. 

Una dintre cele mai neplăcute 
probleme cu care te poţi confrun-

ta este constipaţia, deoarece la 
nivelul colonului se produc anu-
mite dezechilibre ce îţi pot pune 
sănătatea în pericol. Însă celebra 
combinaţie de ulei de măsline şi 
suc de lămâie ajută la lubrifi erea 
mucoasei digestive, astfel că este 
favorizat procesul de defecaţie, 
fi ind sprijinită digestia şi digera-
rea rapidă şi corespunzătoare a 
alimentelor ingerate.

 De asemenea, datorită acizi-
lor graşi ce se regăsesc în uleiul 
de măsline, este îmbunătăţită 
circulaţia sangvină şi sunt pro-
tejate arterele, astfel încât pot fi  
prevenite multe dintre afecţiuni-
le sistemului cardiovascular. ,

amestec
Benefi ciile uleiului de măsline cu suc de lămâie

 CEAIUL 

CARE TE SCAPĂ 

DE CONSTIPAŢIE

LAXATIV. În caz de 

constipaţie, pe lângă modifi carea 

stilului de viaţă, poţi apela la ceaiul 

din frunze de senna, care are efect în 

tratarea tulburărilor digestive. Acest 

ceai se prepară din frunzele sau din 

fructele plantei senna, un semiarbust 

tropical, cu fl ori galbene, originar 

din zonele de nord și nord-est ale 

Africii. În terapia alternativă, ceaiul 

de senna este apreciat de zeci 

de ani, datorită acţiunilor laxative 

și purgative, caracteristici care 

ajută în ameliorarea constipaţiei și 

a altor probleme gastrointestinale. 

Acţiunile principale sunt 

date de compușii plantei, 

precum fl avonoidele, fi tosterolii, 

taninurile, uleiul volatil, 

sărurile minerale și mucilagiile, 

potrivit clicksanatate.ro.Studiile au 

descoperit că anumiţi compuși din 

planta senna au efect laxativ puternic. 

Aceste substanţe acţionează asupra 

mucoasei colonului, promovând 

contracţiile și mișcările intestinale. 

De asemenea, senna previne 

reabsorbţia apei și a electroliţilor din 

colon, crește cantitatea de lichid din 

intestine și înmoaie scaunul. Senna 

nu este indicată copiilor sub 12 ani 

și nici nu se folosește pe perioade 

îndelungate, deoarece poate produce 

modifi cări la nivelul intestinului gros 

și, de asemenea, poate afecta 

fi catul.De asemenea, această plantă 

poate distruge paraziţii și viermii 

din tractul intestinal. Senna are cel 

mai bun efect când este combinată 

și cu alte ierburi antihelmintice 

(folosite pentru combaterea viermilor 

intestinali), cum ar fi  ghimbirul, 

feniculul sau rădăcina din lemn-dulce. 

Aceste ierburi reduc riscurile de 

crampe intestinale.

Cum prepari ceaiul

Pentru a benefi cia de efectele 

detoxifi ante, laxative, purifi catoare și 

purgative ale plantei, poţi bea câte 

una-două căni de ceai de senna, cel 

mult zece zile. Ceaiul îl prepari astfel: 

peste o linguriţă de plantă torni 200 

de mililitri de apă clocotită, apoi lași 

la infuzat 10-15 minute. După ce s-a 

răcit, îl poţi bea, însă cu măsură. În 

cazul administrării pe termen lung, 

se pot pierde din organism apă și 

săruri. Efectele secundare constau în 

colorarea în roșu a urinei.

Contraindicaţii şi precauţii

Nu este bine să bei ceai de senna 

dacă te confrunţi cu una dintre 

următoarele probleme: boala 

Crohn, colită ulcerativă, apendicită, 

diaree, deshidratare sau cu dureri 

abdominale. De asemenea, dacă 

alăptezi sau dacă știi că ești alergic/ă 

la această plantă, este bine să o eviţi.  

. Remus Basalic 
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CA SĂ CONTRACAREZE EFECTELE PANDEMIEI                        . VACANŢĂ 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Autorităţile din Hong Kong au 

anunţat că vor oferi 500.000 

de bilete gratuite vizitatorilor, 

după ce turismul a fost puternic 

afectat în timpul pandemiei. 

Guvernul a anunţat că acest 

proiect va avea trei etape și că 

speră să atragă cât mai mulţi 

străini.

Efectele pandemiei se văd și 
în prezent, mai ales în ceea ce 
privește turismul. Hong Kong, 
una dintre cele mai populare 
destinaţii în rândul străinilor, 
a atras în ultimul an tot mai 
puţini vizitatori, iar autorităţile 
au venit cu un proiect cel puţin 
inedit.  

Guvernul a anunţat că va 
distribui 500.000 de bilete de 
avion gratuite celor care vor 
să viziteze regiunea.

Autorităţile din Hong 
Kong speră să atragă 
cât mai mulţi străini

Deși se afl ă în topul desti-
naţiilor extrem de populare, în 
ultimul an numărul străinilor a 
scăzut dramatic. 

Autorităţile au privit cu în-
grijorare datele care arată că 
turiștii nu mai sunt atât de in-
teresaţi de Hong Kong.

După ce fi rme din sectorul 
ospitalităţii au fost nevoite să 
închidă pentru o perioadă în-
delungată, guvernul din Hong 
Kong a anunţat că speră ca 
în lunile următoare să revină 
la numărul turiștilor din peri-
oada în care regiunea era ex-
trem de vizitată.

În urmă cu doi ani, guvernul 
a decis să iniţieze proiectul 
„Hello Hong Kong”, care ur-
mează să se desfășoare în trei 
etape. O parte dintre bilete au 
fost distribuite din 1 martie 

celor din Asia de Sud-Est, iar 
la o lună distanţă, localnici-
lor din partea continentală a 
Chinei, urmând ca, din 1 iu-
lie, să fi e împărţite și restul 
biletelor.

Numărul turiștilor 
a scăzut în ultimul an

Principala activitate econo-
mică în Hong Kong este turis-
mul, care a avut destul de mult 
de suferit. Specialiștii spun că 
peste 93% dintre turiști s-au 
răzgândit atunci când voiau 
să viziteze regiunea și au op-
tat pentru alte destinaţii, unde 
restricţiile impuse de pandemie 
nu au fost atât de dure.

Nici după pandemie lucru-
rile nu au stat mai bine, pentru 
că majoritatea turiștilor și-au 
petrecut o parte din conce-
dii în carantină, ceea ce a dus 
la un număr tot mai mic de vizi-
tatori. , sursa spynews.ro 

Hong Kong 
oferă 500.000 
de bilete de 
avion gratuite 
turiştilor
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TOTAL RECALL. 

MEMORIE 

PROGRAMATĂ
HBO. ora 21,15, Acţiune, 

aventuri, SF, thriller, SUA, 2012

Cu: Colin Farrell, Kate u

Beckinsale, Jessica Biel

Titlu original: Total Recall u

Bun venit la Rekall, compania care 
îţi transformă visele în amintiri 
reale. Pentru Douglas Quaid, acest 
voiaj imaginar al minţii este exact 
ceea ce îi trebuie pentru a evada 
din existenţa sa frustrantă de 
muncitor într-o uzină. Deşi are 
o soţie frumoasă şi iubitoare, el 
este nemulţumit de viaţa pe care o 
duce şi îşi doreşte amintiri despre 
o existenţă de super-spion. Însă 
procedura de inserare a amintirilor 
sfârşeşte prost, iar Quaid se va trezi 
vânat de autorităţi. 

MAREA 

PROVOCARE
FILMCAFE. ora 20,00, 

Acţiune, aventuri, Franţa, 2004

Cu: Williams Belle,  u

Chau Belle Dinh

Titlu original: Les Fils du vent  u

Mai mulţi tineri francezi pasionaţi 
de sporturile extreme merg în 
China pentru a se antrena. Ei întră 
însă într-o mare încurcătură cu 
mafia locală, din simplul motiv că 
terenul pe care se pregăteau era în 
proprietatea acesteia. Fără să îşi 
dorească, tinerii se găsesc prinşi 
într-un adevărat război din care 
trebuie să scape cu viaţă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Zi de zi

17:00 Gări de poveste

18:00 Papu - Destin de aroman

19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Gala Umorului

22:30 Vedeta familiei (R)

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:55 Dosar România (R)

01:55 Nocturne (R)

02:45 Garantat 100% (R)

03:25 Sport (R)

03:40 Papu - Destin de aroman

04:05 M.A.I. aproape de tine (R)

04:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 În siguranţă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 John Wick

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

01:30 America Express – 

Drumul Aurului (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Puterea Celor Putini

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
23:00 Eu, Frankenstein (R)

SUA, Australia, Acţiune, 
Fantastic, SF

00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

07:50 Loialitate

09:25 Madeleine Collins

11:10  Peace by Chocolate

Comedie, Dramă
12:45 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

15:25 Pe platourile de fi lmare

15:55 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
17:30 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:15  Total Recall. Memorie 

programată

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

23:15 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister, Thriller
01:00 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

02:40 Uite-i pe tineri

Irlanda, SUA, Dramă

07:00 Natură şi aventură

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Comisarul Rex

10:00 Comisarul Rex

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust

14:30 Teleşcoala

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Doctor Quinn

SUA, Dramă, Western
22:00 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte Carlo

23:00 În numele legii

Crimă, Dramă, Thriller
00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan

02:00 Ora de ştiri (R)

02:55 Doctor Quinn (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti   

din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Doctorul de case

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Sexy Harem   

Ada-Kaleh

SUA, Comedie
22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:30 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
01:30 Exclusiv VIP (R)

03:00 Flash monden

04:30 Focus

05:30 Sănătate cu stil

06:00 Iubiri vinovate

Romantic

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:15 Aripi frante

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:20 Pompierii din Chicago

10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
11:25 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
13:30 Màkari

Italia, Crimă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
16:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Erin Brockovich

SUA, Dramă
22:40 Jumătatea mea

SUA, Dramă, Romantic
00:40 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
02:40 Màkari

Italia, Crimă

07:10 Candice Renoir

08:15 Candice Renoir

09:30 NCIS: Los Angeles

10:25 NCIS: Los Angeles

11:25 NCIS: Los Angeles

12:20 Cititorii de oase

13:15 Cititorii de oase

14:10 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:10 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:05 NCIS: Los Angeles

17:05 NCIS: Los Angeles

18:00 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
23:15 Pixels: O aventură digitală

Acţiune, Animaţie, Comedie, SF
01:20 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
02:15 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă, 

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Insula fără legi

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Misiune

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Graniţa

23:00 Ilegal

cu Mariana van Zeller
00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea    

aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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CAVALERUL 

VERDE
HBO. ora 21,55, Dramă, 

fantastic, horror, Irlanda, Canada, 

SUA, 2021

Cu: Anaïs Rizzo, u

Joe Anderson, Dev Patel, 

Alicia Vikander, Noelle Brown

Titlu original: The Green u

Knight O aventură fantastică 
bazată pe legenda arthuriană 
atemporală, „The Green Knight“ 
spune povestea lui Sir Gawain, 
nepotul curajos şi capricios al 
Regelui Arthur, care porneşte 
într-o îndrăzneaţă încercare 
de a se confrunta cu Cavalerul 
Verde. Călătoria devine curând o 
aventură mai profundă, menită 
să-i definească caracterul şi să-i 
demonstreze valoarea în ochii 
familiei şi în cei ai regatului său.

PE URMELE 

BANILOR
PRIMA TV. ora 20,00, 

Acţiune, aventuri, comedie, crimă, 

SUA, 1974

Cu: Clint Eastwood,  u

Jeff Bridges

Titlu original: Thunderbolt  u

and Lightfoot La şapte ani 
după jefuirea unei bănci în 
care fusese folosită o armă 
incredibil de periculoasă, cei 
care participaseră la operaţiune 
şi care erau suspectaţi încă sunt 
tentaţi să mai dea o dată lovitura. 
Pelicula constituie filmul de debut 
al regizorului Michael Cimino şi 
urmăreşte aventurile unui grup 
de patru inadaptaţi în lumea 
delincvenţilor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

17:00 O dată’n viaţă (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Un detectiv cu greutate

SUA, Acţiune
22:50 Copiii spun (R)

23:20 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
00:20 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
01:20 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă

02:15 Ora regelui (R)

03:04 Tezaur folcloric (R)

03:50 Viaţa satului (R)

05:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:45 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Memorie

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Insuportabila povară 

a talentului

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:15 Nuntaşi de închiriat

SUA, Comedie

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mai rău nu se poate

SUA, Comedie
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 În siguranţă (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:45 Valea razbunarii

SUA, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Razboiul lumilor (R)

SUA, Acţiune, SF
23:45 Fosta mea iubire

01:30 Baronii

Romania, Comedie
02:00 Revizie tehnică

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:45 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
09:20 Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă
11:00 Timpuri bune

Marea Britanie, Comedie
12:35 Vecinii noştri ninja

Acţiune, Aventuri, Familie
14:05 Aurul negru

Dramă
16:15 Misiune: Imposibilă

Acţiune, Aventuri, Thriller
18:05 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

Acţiune, Animaţie, Aventuri
20:00 Terminator - Salvarea

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

21:55 Cavalerul verde

Dramă, Fantastic, Horror
00:05 Parfumul: Povestea 

unei crime

Crimă, Dramă, Thriller
02:30 Seceta

Crimă, Dramă, Mister
04:25 Ducele

Biografic, Comedie, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte Carlo (R)

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII...cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă viaţă

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

20:00 Dr. Quinn: Din toată inima

SUA, Dramă
22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
00:10 Drag de Romania mea!

02:05 Ora de ştiri (R)

03:05 Imma tataranni (R)

Italia, Crimă, Dramă
05:00 General Fit (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 O iubire irezistibilă (R)

12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Secretul meu (R)

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Un cuplu de excepţie

Comedie, Romantic
23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Un cuplu de excepţie (R)

Comedie, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei

15:00 Secretele presedintelui

16:00 Totu-i fain

18:00 Focus 18

19:30 Secretele presedintelui

20:00 Pe urmele banilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Dramă

23:00 Asaltul mercenarilor

SUA, Acţiune
01:00 Totu-i fain (R)

03:00 Exclusiv VIP (R)

05:00 Focus

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Prădător de noapte

SUA, Crimă, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:15 Aripi frante

Turcia, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
12:10 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
14:05 Împreună cu orice preţ

Dramă, Romantic
16:00 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 În inima problemei

SUA, Dramă
20:00 Traducătoarea

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

22:40 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
00:35 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic
02:30 Cabana iubirii

Canada, Romantic

07:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
07:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
08:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
09:50 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
11:40 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
13:30 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
16:00 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

18:40 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

21:00 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 Risc maxim

SUA, Acţiune
01:40 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
03:15 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

09:00 Alaska

10:00 Alaska

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Istoria: Momente 

interesante

14:00 Istoria: Momente 

interesante

15:00 Inginerie abandonată

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Inginerie abandonată

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Ilegal

cu Mariana van Zeller
01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Istoria: Momente 

interesante

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09 00 P i i d li t ţ i (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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JURNALUL             

UNUI SCANDAL
TVR 2. ora 22,00, damă, 

SUA, 2006

Cu: Judi Dench, u

Cate Blanchett

Titlu original: Notes on a u

Scandal 

Barbara Covett este o profesoară 
londoneză aproape de pensie, 
cinică şi solitară, al cărei singur 
prieten este bătrâna sa pisică, 
Portia. Pentru Barbara, unicul mod 
de a-şi alina singurătatea este de 
a-şi scrie jurnalul. Însă viaţa ei se 
schimbă total odată cu venirea noii 
profesoare de arte plastice, Sheba 
Hart.

TOMB RAIDER 

ÎNCEPUTUL
HBO. ora 18,00, 

acţiune, aventuri, SUA, 2018

Cu: Alicia Vikander,  u

Dominic West, 

Walton Goggins

Titlu original: Tomb Raider   u

Lara Croft, fiica independentă 
a unui aventurier excentric ce a 
dispărut atunci când ea era la 
vârsta adolescenţei, este acum 
o tânără de 21 de ani fără nicio 
direcţie în viaţă. Acţionând 
împotriva dorinţei finale a tatălui 
său, Lara lasă totul în urmă şi 
pleacă către ultima destinaţie în 
care ştie că s-a af lat acesta: un 
mormânt de pe o insulă mitică ce 
s-ar putea af la undeva pe coastele 
Japoniei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Un detectiv cu greutate (R)

SUA, Acţiune
16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Lăutarii Tradiţional

23:00 Garantat 100%

23:50 Nocturne

00:45 Unora le place opera (R)

01:35 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

02:30 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Aurul lui Tom Sawyer

13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:45 Să dansaţi bine!

SUA, Dramă, Muzical
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:30 Black Site

SUA, Acţiune
00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Sa moara Hasselhoff!

SUA, Comedie
02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef - 

Sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Prizonieră                                    

în pânza de păianjen

Marea Britanie, Germania, 
Suedia, Canada, SUA, 
Crimă, Dramă, Thriller

01:15  Creed

SUA, Dramă, Sport
03:15 Hello Chef (R)

04:00 Mai rău nu se poate (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:30 Tradiţii de la bunica

11:15  Valea razbunarii (R)

SUA, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                     

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Cursă contra cronometru

India, Dramă
23:15 Start Show (R)

02:15 Albumul Naţional

07:40 Juno

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă

09:15 Iubirea e iubire

Comedie, Dramă, Romantic
10:45 Lupul şi leul:                                 

O prietenie ca-n poveşti

Franta, Aventuri, Familie
12:25 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
14:05 Madeleine Collins

15:50 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
18:00 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 House Party

SUA, Comedie
21:40 Părintele Stu

SUA, Dramă
23:45 Lucrurile mărunte

SUA, Crimă, Dramă,  
Thriller

01:50 Elle

Franta, Germania, Belgia, 
Dramă, Thriller

04:00 Succesiunea

SUA, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Revanşa

Romania, Acţiune
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Duelul

Romania, Acţiune, Thriller
22:00 Jurnalul unui scandal

SUA, Dramă
23:45 Primăvara amintirilor (R)

00:35 Revanşa (R)

Romania, Acţiune
02:35 Ora de ştiri (R)

03:20 E vremea ta! (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Un cuplu de excepţie (R)

Comedie, Romantic
12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Secretul meu (R)

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 O iubire pentru totdeauna

SUA, Comedie, Dramă
23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 O iubire pentru totdeauna 

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Spune-mi cine esti

11:00 Viata are gust

11:30 Flash monden

12:00 Totu-i fain (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele presedintelui

20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 Sexy Harem Ada-Kaleh (R)

SUA, Comedie

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Prădător de noapte (R)

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Doar un sărut

SUA, Canada,                    
Comedie

14:00 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
16:00 Farul lui Moriah

Comedie, Romantic
18:00 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
20:00 Un cuplu castigator

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic
00:00 M-ai cucerit de la „Aloha“

Dramă, Romantic
02:00 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic

07:00 Lista neagră: în culise

07:35 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
08:45 Culorile legii

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Mister

09:50 Culorile legii

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

11:00 Pixels: O aventură digitală

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, SF

13:15 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
15:00 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
17:15  Drumul ruşinii

SUA, Comedie
19:10 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

21:00 Tatort

23:45 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:15 Risc maxim

SUA, Acţiune

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

09:00 Dezastre în aer

10:00 Securitatea aeroportului

11:00 Securitatea aeroportului

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Expediţie pe Everest

16:00 Insulele Canare

17:00 Fenomene meteo                 

ciudate

18:00 Fenomene meteo ciudate

19:00 7 zile foarte grele

20:00 Alaska

21:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

22:00 Transport greu

23:00 Insulele Canare

00:00 Naţiunile arctice

01:00 Naţiunile arctice

02:00 Securitatea                                  

aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Trafi canţi pe aeroport

06:00 Trafi canţi pe aeroport

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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LUNI

VENOM
HBO. ora 21,50, acţiune, 

horror, SF, thriller, SUA, 2018

Cu: Michelle Williams, u

Tom Hardy

Titlu original: Venom u

Tom Hardy joacă rolul lui 
Eddie Brock, un jurnalist care 
investighează cercetările ştiinţifice 
ale unui magnat şi om de ştiinţă 
sinistru (Riz Ahmed), ce face 
experimente pe o stranie materie 
neagră extraterestră. Brock ajunge 
în contact cu aceasta. Materia 
îi infestează corpul şi îi schimbă 
personalitatea, dându-i în schimb 
superputeri.

URMELE 

TRĂDĂRII
NAŢIONAL TV. ora 21,00 

acţiune, crimă, dramă, mister, 

Mexic, SUA, 2013

Cu: Cole Hauser, Luke Goss,  u

Nestor Carbonell

Titlu original: Dead Drop u

După ce supravieţuieşte prăbuşirii 
unui avion de la mare înălţime în 
ocean, un fost agent CIA devenit 
contractor guvernamental se 
reinfiltrează într-un cartel de 
droguri din nordul Mexicului 
pentru a-l găsi pe cel ce a încercat 
să-l elimine.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi

17:00 Gări de poveste

18:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic,
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Supraveghetorul

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Supraveghetorul (R)

SUA, Acţiune, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Memorie (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Prizonieră                                    

în pânza de păianjen (R)

Marea Britanie, Germania, 
Suedia, Canada, SUA, 
Crimă, Dramă, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

07:30 Cursă contra cronometru (R)

India, Dramă
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Urmele tradarii

Mexic, SUA, Acţiune
23:00 Puterea Celor Putini (R)

SUA, Acţiune, Crimă
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

08:30 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
10:25 Bucătăreasa curioasă:                 

O reţetă letală

Mister, Romantic
11:50 Silverstar

Aventuri
13:15 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie
15:05 Hacks

SUA, Comedie, Dramă
16:10 House Party

SUA, Comedie
17:50 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:45 Succesiunea

SUA, Dramă
21:50 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
23:40 Casa spiritelor

coprpd., Dramă
02:05 Trăind printre demoni:                 

E mâna diavolului

SUA, Horror, Mister 

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 În numele legii

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Atelier de sănătate (R)

01:00 Duelul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
02:50 Ora de ştiri (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

08:00 Focus

09:15 Flash monden

10:00 Secretele presedintelui

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Primii castiga - quiz show

20:00 Caleidoscop

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Pe urmele banilor

02:30 Asaltul mercenarilor

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:30 Aripi frante

Turcia, Dramă

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

11:25 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

12:30 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
13:30 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

15:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:30 Până ce banii                              

ne vor despărţi

20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
22:10 În inima problemei

SUA, Dramă
00:10 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
01:10  Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

07:00 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
09:25 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
12:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
16:50 Leo Mattei –                        

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:00 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
23:55 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
00:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
01:45 Bosch

SUA, Dramă, Mister

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Insula fără legi

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 O planetă ostilă

19:00 Fenomene meteo ciudate

20:00 Comori pierdute                              

ale Egiptului

21:00 Naţiunile arctice

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Procesul ”Ceauşescu”

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Doctor Pol

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

08:00 Focus

09 15 Fl h d

prima

07:30 Cursă contra cronometru (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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ZORRO
TVR 1. ora 22,00, aventuri, 

western, Italia, 1975

Cu: Alain Delon, u

Ottavia Piccolo

Titlu original: Zorro u

Don Diego, proaspăt ales 
guvernator, soseşte în Noul Aragon 
pentru a prelua postul, dar găseşte 
oraşul sub conducerea malefică a 
unui ofiţer corupt, colonelul Huerta, 
căruia nu-i place deloc prezenţa 
noului guvernator, aşa că pune 
la cale asasinarea acestuia. Don 
Diego va af la însă acest lucru în 
timp util şi va încerca să-l oprească. 
Are de partea sa un mare avantaj, 
şi anume faptul că el este, de fapt, 
legendarul Zorro.

PAZNICUL 

MUNTELUI 

DE AUR
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, aventuri, comedie, SUA, 1986

Cu: Chuck Norris,  u

Louis Gossett Jr.

Titlu original: Firewalker u

Max Donigan speră că poate da 
lovitura dacă o convinge pe Patricia 
să pornească în căutarea unei vechi 
comori. Patricia are harta comorii, 
iar Max şi prietenul său, Leo, au 
forţa şi inteligenţa necesare unui 
astfel de plan îndrăzneţ. Drumul 
spre bogăţie este presărat însă cu o 
serie de obstacole.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi

17:00 Chipurile României

18:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Zorro

Italia, Aventuri, Western
00:20 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:10  Câştigă România! (R)

02:00 Revizie tehnica

06:00 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Black Site (R)

SUA, Acţiune
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Creed (R)

SUA, Dramă, Sport
02:30 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte                        

o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 U.S. Seals 3: Misiune pe 

tărâmul morţii

SUA, Acţiune
23:00 Urmele tradarii (R)

Mexic, SUA, Acţiune, Crimă
01:00 Fosta mea iubire

09:20 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
11:05 Toate acele lucruri mici

Dramă
12:55 Loialitate

14:30 Total Recall.                         

Memorie programată

SUA, Canada, Acţiune
16:25 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
17:05 Cavalerul verde

coprod., Dramă, Fantastic
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Three Pines

Canada, Dramă
20:55 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
21:50 Rain Dogs

Marea Britanie, Comedie,
22:25 Expatriatul

coprod., Acţiune, Thriller
00:15 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
01:55 Seceta

Australia, SUA, Crimă

07:00 Cum vă merge ? (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Ediţie limitată

23:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
00:00 Atelier de sănătate (R)

01:00 Documentar 360° Geo (R)

02:00 Revizie tehnica

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Paznicul muntelui de aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
01:00 Caleidoscop

SUA, Dramă
03:00 Exclusiv VIP (R)

05:00 Focus (R)

05:30 Iubiri vinovate (R)

Romantic

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

07:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Până ce banii                              

ne vor despărţi

12:30 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:30 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
16:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:30 Până ce banii                             

ne vor despărţi

20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
23:10 Erin Brockovich

SUA, Dramă
02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:00 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
09:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Misterr
11:05 Leo Mattei –                     

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
12:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:10 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:10 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:00 Leo Mattei –                       

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:00 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Culorile legii

Italia, Acţiune,                   
Comedie

23:15 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
00:10 Oamenii Legii

Romania, Reality TV

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Insula fără legi

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Climatul schimbării

19:00 Fenomene meteo ciudate

20:00 Restaurante                                

la căpătul lumii

21:00 Secretele castelului 

Neuschwanstein

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Misiune

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Supravieţuitorul

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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MIERCURI

VÂNĂTOAREA 

DE MAFIOŢI
NAŢIONAL TV. ora 

22,00, acţiune, dramă, thriller, SUA, 

2005

Cu: Dolph Lundgren, u

Ben Cross, Olivia Lee, 

Raicho Vasilev

Titlu original: The Mechanik u

Nick Cherenko este un fost soldat 
din forţele speciale ruseşti, care, 
sătul de violenţă şi de război, s-a 
retras într-un orăşel din Rusia, 
împreună cu soţia şi cu fiul său, 
încercând să-şi câştige existenţa 
ca mecanic. Însă după ce soţia şi 
fiul său cad victime într-un schimb 
de focuri între traficanţi de arme, 
Nick se trezeşte implicat fără voie 
într-un război mafiot.

ILUZIONISTUL
FILMCAFE. ora 18,35, 

aventură, dramă, romantic, thriller, 

SUA, 2006

Cu: Rufus Sewell,  u

Paul Giamatti, Jessica Biel, 

Edward Norton

Titlu original: The Illusionist  u

Într-o lume în care nimic nu este 
ceea ce pare, un iluzionist şi un 
comisar de poliţie se înfruntă 
într-o dispută a voinţelor, ce 
încearcă să traseze linia unde 
se sfârşeşte realitatea şi unde 
începe magia, ştergând însă linia 
dintre putere şi corupţie, iubire şi 
devotament, vigilenţă şi manie, 
iar, în final, viaţă şi moarte

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

17:00 Chipurile României

18:00 Familia Durrell

Biografic, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Fără întoarcere

Australia, Mister
00:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
00:55 Câştigă România! (R)

01:50 Zorro (R)

Italia, Aventuri, Western
03:45 Familia Durrell (R)

Biografic, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Câine de luptă

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 iRoast (re-run)

01:45 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Rambo

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

22:00 Vânătoarea de mafi oţi

Acţiune, Dramă, Thriller
00:00 U.S. Seals 3: Misiune pe 

tărâmul morţii (R)

SUA, Acţiune
02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:35 Monştri contra extratereştri

09:10 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

Acţiune, Aventuri, SF
11:20 Vecinii noştri ninja

Acţiune, Aventuri, Familie
12:50 Ducele

Biografic, Comedie, Dramă
14:25 Lupul şi leul: O prietenie 

ca-n poveşti

Franta, Aventuri, Familie
16:05 Jocul regal

Dramă, Război, Thriller
17:55 Părintele Stu

SUA, Dramă
20:00 House Party

SUA, Comedie
21:40 Şi uite aşa...

Comedie, Dramă, Romantic
22:25 Succesiunea

SUA, Dramă
23:30 Furtună infi nită

Dramă, Thriller
01:05 Mortal Kombat

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
02:55 Toubab

Senegal, Comedie

07:00 Cap compas (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Comisarul Rex (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Comisarul Rex

21:00 Referendum

23:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
00:00 Atelier de sănătate (R)

01:00 Referendum (R)

02:45 Ora de ştiri (R)

03:40 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii castiga - quiz show

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
01:00 Cronica   

cârcotaşilor (R)

03:00 Exclusiv VIP (R)

05:00 Focus

05:30 Iubiri vinovate (R)

Romantic
06:30 Primii castiga - 

quiz show

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

07:20 Detectivi particulari

08:30 Pompierii din Chicago

09:30 Pompierii din Chicago

10:30 Până ce banii ne vor 

despărţi

11:45 Până ce banii ne vor 

despărţi

12:50 Memorie perfectă

13:50 Detectivi particulari

14:50 Detectivi particulari

15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

18:55 Până ce banii ne vor 

despărţi

20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Legile misterelor

Crimă, Dramă, Mister
23:00 Legile misterelor

01:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:00 Detectivi particulari

03:00 Romanţă pe râu

Canada, Romantic

07:00 Candice Renoir

08:05 Candice Renoir

09:20 NCIS: Los Angeles

10:15 NCIS: Los Angeles

11:10  Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

12:10 Cititorii de oase

13:10 Cititorii de oase

14:05 Oamenii Legii

15:00 NCIS: Los Angeles

16:00 NCIS: Los Angeles

16:55 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

18:00 Oamenii Legii

19:00 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

21:00 NCIS: Hawaii

Acţiune, Crimă, Mister
21:55 NCIS: Hawaii

22:50 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
23:45 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
00:45 NCIS: Hawaii

Acţiune, Crimă, Mister
01:45 NCIS: Hawaii

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Insula fără legi

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Construirea viitorului

19:00 Fenomene meteo ciudate

20:00 Fenomene meteo ciudate

21:00 7 zile foarte grele

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Doctor Pol

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

5 APRILIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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POSEIDON REX
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, Acţiune, SF, SUA, 2013

Cu: Steven Helmkamp, Brian u

Krause, Anne McDaniels

Titlu original: Poseidon u

Rex O insulă mică, izolată, ce 
ţine de statul Belize, ajunge să fie 
terorizată de un prădător mortal 
venit din trecutul planetei, readus la 
viaţă în mod accidental de un grup 
de scafandri curioşi.

PENGUIN  

BLOOM
HBO 2. ora 20,30, Dramă, 

Australia, 2021

Cu: Naomi Watts, Andrew  u

Lincoln, Griffi n Murray-

Johnston

Titlu original: Penguin Bloom u

Filmul spune povestea adevărată a 
lui Sam Bloom, o mamă tânără a 
cărei lume este dată peste cap când, 
după un accident aproape fatal, nu 
mai poate să meargă. Soţul, cei trei 
băieţi ai ei şi mama sa încearcă să 
se adapteze la noua situaţie, când 
un aliat neaşteptat intră în lumea 
lor, sub forma unui pui rănit de 
coţofană, pe care-l numesc Penguin.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Zi de zi

17:00 Chipurile României

18:00 Familia Durrell

Biografic, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Detectivii cerului

23:00 Un cămin distrus

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Fără întoarcere (R)

Australia, Mister
03:40 Familia Durrell (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Operaţiunea „Seawolf“

02:15 Lecţii de viaţă

03:00 Vorbeşte lumea

05:00 Ce spun românii 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 iRoast (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Poseidon Rex

SUA, Acţiune, SF
22:45 Vânătoarea de mafi oţi (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

06:00 Goosebumps 2: Halloween 

bântuit

07:30 Toată lumea în tren!

11:05 Tânărul Sheldon S6 Ep. 6

O maşină urâtă, o aventură 
şi fotbal

11:30 Petrecere Acasă

13:10 Plini de graţie

15:00 Brigada din bucătărie

16:35 La Middleton

18:15 Familia Monstrulescu 2

20:00 Testul

21:45 Tot ceea ce respiră

23:20 Teoria jocului cu Bomani 

Jones S2 Ep. 3

23:55 Câmpul Morţii

01:20 Uite-i pe tineri

Dublin, 2003. Matthew, 
un adolescent fără scop, şi 
prietenii lui, părăsesc şcoala, 
în favoarea unui vid social 
format din băutură, droguri 
şi adrenalină, în ultima vară 
a adolescenţei lor.

02:55 Brigada din bucătărie

04:30 Iubirea e iubire

06:00 La Middleton

07:00 Pescar hoinar (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Comisarul Rex (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
00:00 Atelier de sănătate (R)

01:00 Istorii de bun gust (R)

02:00 Altfel, dar la fel (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii castiga - quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
01:00 Paznicul muntelui de aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

03:00 Exclusiv VIP (R)

05:00 Focus

05:30 Iubiri vinovate (R)

Romantic

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:45 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:20 Detectivi particulari

08:30 Pompierii din Chicago

09:40 Pompierii din Chicago

10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

11:45 Până ce banii ne vor 

despărţi

12:50 Memorie perfectă

13:50 Detectivi particulari

14:50 Detectivi particulari

15:50 Pompierii din Chicago

16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

18:55 Până ce banii ne vor 

despărţi

20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Traducătoarea

SUA, Dramă, Mister, Thriller
23:45 Îngerii lui Charlie

Acţiune, Aventuri, Comedie, 
Crimă, Thriller

02:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
03:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 

07:00 Candice Renoir

08:05 Candice Renoir

09:20 NCIS: Los Angeles

10:15 NCIS: Los Angeles

11:10  Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

12:10 Cititorii de oase

13:10 Cititorii de oase

14:05 Oamenii Legii

15:05 NCIS: Los Angeles

16:00 NCIS: Los Angeles

16:55 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

18:00 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:05 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
00:10 Oamenii Legii

01:10  Doctorul cel bun

02:05 Doc - În mâinile tale

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Insula fără legi

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Cum salvăm Veneţia?

19:00 Fenomene meteo ciudate

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Dezastre în aer

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Doctor Pol

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă



CINEMA
31 MAR - 6 APR 2023 19www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

F
IL

M
 P

R
E
M

IE
R
Ă

DUPĂ O CAPODOPERĂ A LUI ALFRED HITCHCOCK , SUSPANS

Robert Downey Jr. se afl ă în negocieri cu studiourile Paramount Pictures u

cinematografe
Record de încasări pentru ”John Wick 4”

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un remake al celebrului thriller 

semnat de Alfred Hitchcock, 

„Vertigo”, din 1958, se afl ă în 

pregătire, iar Robert Downey 

Jr. este în negocieri pentru 

interpretarea rolului principal. 

Potrivit publicaţiei americane 

Deadline, citate de news.

ro, Paramount Pictures a dat 

producţiei undă verde, cu vedeta 

din „Iron Man”, care va prelua 

rolul detectivului făcut celebru, 

în urmă cu peste 60 de ani, de 

James Stewart.

Scenariul va fi  scris de Steven 
Knight, cunoscut pentru crearea 
serialului BBC de succes „Peaky 

Blinders”. Printre fi lmele la care 
Knight a mai lucrat se numără şi 
„Spencer”, „Locke” şi „Eastern Pro-
mises”. Informaţia vine la doar o zi 
după ce Variety a relatat că același 
Knight a fost angajat să scrie un 
nou fi lm „Star Wars”, după ce 
scenariștii Damon Lindelof şi Jus-
tin Britt-Gibson au renunţat la 
proiect. 

„Vertigo”, bazat pe romanul 
francez „D’entre les morts”, a pri-
mit recenzii mixte la lansare, criti-
cii plângându-se de durata şi ritmul 
său, dar a devenit apoi unul dintre 
cele mai iubite fi lme ale lui Hitch-
cock. În cel mai recent sondaj al 
celor mai bune fi lme realizate vre-
odată al Sight & Sound, producţia 
din 1958 s-a clasat pe locul al doilea. 
Remake-uri ale operei regizorului 

includ „Psycho”, din 1998, a lui Gus 
Van Sant, care a primit recenzii ne-
gative, dar de atunci a câştigat un 
public fi del, şi, în acelaşi an, „A Per-
fect Murder” de Michael Douglas, 
o nouă interpretare a „Dial M for 
Murder”.

„Vertigo” a fost refăcut în 1965, 
ca thriller în limba tamilă, sub nu-
mele de ”Kalangarai Vilakkam”, şi 
a inspirat fi lmul lui Brian de Palma, 
din 1976, „Obsession”. 

Downey Jr. a fost implicat cel 
mai recent în „Sr”, un documentar 
despre tatăl său, şi va fi  văzut în con-
tinuare alături de Cillian Murphy şi 
Emily Blunt în „Oppenheimer”, al 
lui Christopher Nolan. Compania 
sa de producţie, Team Downey, a 
fost, de asemenea, în spatele „Perry 
Mason” de pe platforma HBO.   .

SE LUCREAZĂ 

LA UN SERIAL 

”GATTACA” 
SHOWTIME. O

adaptare a fi lmului ”Gattaca” 

într-un serial TV este în faza de 

dezvoltare, la Showtime, anunţă 

Variety, potrivit cinemagia.

ro. Detaliile acţiunii sunt încă 

necunoscute, însă sursele 

publicaţiei spun că Alex Gansa 

urmează să fi e showrunner și 

producător executiv, în timp ce 

partenerul său, Howard Gordon, 

este producător executiv. Cei 

doi au creat serialul împreună 

cu Craig Borten, care este și 

producător executiv. Sony 

Pictures va semna producţia, 

în timp ce Gansa și Gordon 

au o înţelegere cu un studio 

independent. Sursele Variety 

spun că etapa de acorduri nu 

s-a încheiat încă. Showtime și 

Sony încă nu au comentat. Nu 

este prima tentativă de adaptare 

a ”Gattaca”. În 2009, s-a anunţat 

că Sony Pictures Television 

dezvolta propria variantă a 

fi lmului, deși proiectul nu a primit 

undă verde atunci. Gansa și 

Gordon sunt autorii succesului 

marca Showtime ”Homeland”, 

care a rulat timp de opt sezoane 

și aproape 100 de episoade pe 

cablu. ”Gattaca” a avut premiera 

în 1997. Filmul era plasat într-

un viitor apropiat, în care se 

utilizează eugenia (îmbunătăţirea 

moștenirii genetice) pentru a 

fi ltra nou-născuţii în funcţie de 

defectele genetice, ceea ce dă 

naștere la o clasă defavorizată de 

„ne-valizi”.   . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

A patra parte din saga „John 
Wick“ a studiourilor Lionsgate a 
făcut furori, weekendul trecut, la 

box offi ce-ul nord-american, acu-
mulând 73,5 milioane de dolari de 
vineri şi până duminică, potrivit 
Exhibitor Relations.

„O lansare superbă“, a spus ex-
pertul David A. Gross, precizând că 

fi ecare continuare „John Wick“ a 
reuşit să o depăşească pe predece-
soarea.  Criticii au fost elogioşi la 
adresa fi lmului pentru care Keanu 
Reeves este din nou cap de afi ş, ca 
asasin care luptă cu o grupare cri-
minală internaţională. 

„Dacă toate fi lmele de acţiune 
ar fi  coregrafi ate atât de bine şi de 
curat!“, a exclamat Washington 
Post, deşi, pentru unii, numărul 
mare de morţi (mai mult de 100 
de morţi în timpul fi lmului) este 
puţin prea exagerat.

„John Wick: Chapter 4“ îi dato-
rează mare parte din coregrafi e re-
gizorului Chad Stahelski, şi el fost 
cascador. Alături de Keanu Reeves, 
în distribuţie fi gurează Donnie 
Yen, Bill Skarsgard şi Laurence 
Fishburne.  . 

”Vertigo”, 1958u

Un remake 
al filmului 
„Vertigo”, 
în pregătire
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Ştiam că e o 

persoană impulsivă, 

dar încă nu interac-

ţio nasem în felul 

ăsta.

DOINA TEODORU
actriţă

10medicină
Cum poţi calma 
durerile articulare 
fără medicamente

11turism
Hong Kong oferă 
500.000 de bilete de 
avion gratuite turiștilor

săptămâna
 31 martie - 6 aprilie 2023

N
u este pentru 
nimeni un secret 
faptul că Doina 
Teodoru şi Cătălin 
Scărlătescu trăiesc 

o frumoasă poveste de dragoste. 
Însă, cum s-a schimbat relaţia 
celor doi după participarea la 
„America Express”?

După cum bine ştim, Cătălin 
Scărlătescu şi Doina Teodoru 
nu au plecat acasă cu marele 
premiu pus în joc de competiţia 
„America Express”, dar au 
format o echipă puternică în 
cadrul emisiunii.

Cum s-a schimbat relaţia 
Doinei Teodoru şi a lui 
Cătălin Scărlătescu 
după „America Express”

Doina Teodoru a mărturi-
sit, pentru Antena Stars, că în 
competiţia „America Express” a 
avut ocazia să vadă că partene-
rul ei este impulsiv, asta pentru 
că în afara emisiunii nu inter-
acţionase astfel. Iubita juratului 
de la „Chefi  la cuţite” susţine 
că această experienţă i-a apro-
piat şi mai mult. Doina Teodoru 
este de părere că era normal să 
se întâmple astfel. „Ştiam că e 
o persoană impulsivă, dar încă 
nu interacţionasem în felul ăs-
ta noi doi. (...) După această ex-
perienţă, amândoi am avut ne-
voie de o perioadă delimitată în 
care să ne întoarcem la noi, să 
ne relaxăm un pic, să lăsăm lu-
crurile să se aşeze, dar da, cred 
că ne-a apropiat mult mai mult 
această experienţă, cum era şi 
fi resc să se întâmple”, a mărtu-
risit Doina Teodoru, pentru An-
tena Stars.

Juratul de la „Chefi  
la cuţite”, fără iubită 
în vacanţă

Doina Teodoru şi Cătălin 
Scărlătescu se înţeleg unul pe 
celălalt şi preferă să îşi ofere 
libertate în relaţie, aşa că 
juratul de la „Chefi  la cuţite” va 
merge în vacanţă fără iubita lui, 
doar cu prietenii, pentru că ea 
nu poate merge.

„Spre fi nalul lunii aprilie 
trebuia să mergem împreună 
în vacanţă, dar nu mai putem 
acum, adică va merge doar el, 
pentru că eu o să încep fi lmările 
şi nu am cum să merg cu el. 
Merge cu prietenii”, a adăugat 
Doina Teodoru.

Cătălin Scărlătescu radiază 
de fericire de când este într-o 
relaţie cu Doina Teodoru. 
Juratul de la „Chefi  la cuţite” 
este mai îndrăgostit ca 
niciodată. . Beatrice Dumitriu

u es
nim
fapt
Teod
Scăr

o frumoasă pove
Însă, cum s-a sch

p

celor doi după p
„America Expres

După cum bin
Scărlătescu şi Do
nu au plecat acas
premiu pus în jo
„America Expres
format o echipă 
cadrul emisiunii

Cum s-a schim
Doinei Teodor
Cătălin Scărlă
după „Americ

Doina Teodor
sit, pentru Anten
competiţia „Ame
avut ocazia să va

Cum arată relaţia Cum arată relaţia 
Doinei Teodoru Doinei Teodoru 
cu Scărlătescu cu Scărlătescu 
după „America după „America 
Express”Express”
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